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Sâmbătă noaptea, locuitorii co-
munelor Vânători, Tuluceşti, Fru-
muşiţa şi Măstăcani au primit vizita
neaşteptată a poliţ iştilor ş i
jandarmilor gălăţeni. 29 de lucrători
ai poliţiei au efectuat un raid pe
raza celor patru comune, rolul
acestei razii fiind prevenirea
violenţelor în mediul rural. Au fost
vizate  discotecile şi barurile de la
ţară, dar şi şoferii aflaţi în trafic la
acea oră. Au fost avertizate 21 de
persoane şi aplicate 9 sancţiuni în
valoare totală de 7,450 milioane de
lei. Cei care au intrat în vizorul
poliţiştilor au fost comercianţii care
ofereau băuturi alcoolice minorilor
şi localnicii beţi puşi pe harţă.

O întâmplare mai puţ in
obişnuită le-a dat de furcă
poliţiştilor de la Rutieră pe DN 26.
Un şofer nu a vrut să oprească la
semnalul unui agent de circulaţie,
trecând în viteză pe lângă maşina

poliţiei. Şi aşa s-a pornit o urmărire
ca-n filme, autoturismul cu numărul
de înmatriculare GL 93 LUB fiind
în cele din urmă blocat de o
maşină a jandarmilor. Din Dacia
care a pus pe jar întregul efectiv de
poliţişti plecaţi în razie a coborât
Liviu Berman, cel care refuzase să
oprească la semnal. El a fost testat
cu alcoolscopul. Inspectorul
Cristina Stoian, ofiţer de presă la
Inspectoratul General al Poliţiei,
ne-a declarat: “Nu s-a constatat o
infracţiune, deoarece alcoolemia
şoferului nu depăşea limita legală
de 0,80. Liviu Berman a primit însă
o amendă contravenţională de 2
milioane de lei pentru consum de
băuturi alcoolice ş i a mai fost
sancţionat cu 1,250 milioane de lei
pentru neoprirea la semnalul
agentului de circulaţ ie. De
asemenea, şoferului i s-a ridicat
permisul de conducere”.

CORINA ZEGREA
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Vreme închisã

Urmãrire
ca-n filme

APÃ POTABILÃ
la Tuluceºti Lucrãrile au

demarat sâmbãtã
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sfinþite de un sobor de preoþi
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Foto: CORINA ZEGREA

ÎN CETATEA LUI ªTEFAN
Cinci zile ºi cinci nopþi în Ucraina

Portul Constanţa Sud-Agigea a fost
închis traficului fluvial ieri după-amiază,
din cauza vântului foarte puternic, în
curs de intensificare, existând
posibilitatea, ca în cursul serii, să fi fost
închise şi porturile maritime.

Ieri după-amiază, dispecerul de

serviciu din cadrul Căpităniei Portului
Constanţa, Daniel Moşteanu, a precizat
că forţa vântului atingea la ţărm 50
kilometri pe oră, iar în larg 60 kilometri
pe oră. El a spus că, totuşi, porturile
Constanţa, Midia, Mangalia au fost
operaţionale traficului maritim, iar

Vremea s-a înrãutãþit în
porturile de la Marea Neagrã

operaţiunile de încărcare şi descărcare
s-au desfăşurat normal. Moşteanu a
apreciat că, potrivit prognozei meteo,
vântul urma să crească în intensitate
până la forţa 8 în larg, adică 70 kilometri
pe oră, fiind posibil ca în cursul serii de
duminică toate porturile să fie închise.

În condiţiile date, navele aflate în

porturile maritime au fost obligate să-şi
întărească legăturile, cele mici au fost
trase la dană, iar celor mari li s-a impus
să aibă motoarele în stand-by. Port
Control i-a avertizat, de asemenea, pe
comandanţii navelor că trebuie să aibă
câte un om de pază la bord.

(MEDIAFAX)

Powell exclude
o retragere
precipitatã
din Irak

Secretarul de Stat american, Colin Powell, a exclus
o retragere precipitată a trupelor americane din Irak
ca urmare a înmulţirii atacurilor împotriva lor şi i-a
acuzat pe suniţii irakieni de aceste atacuri, pe care
le-a calificat drept acţiuni teroriste, informează AFP.
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Realizat prin efortul  Organizaþiei de Tineret
a PNÞCD Galaþi ºi al Asociaþiei Foºtilor Deþinuþi
Politici (AFDPR), marºul comemorativ de sâmbãtã
seara a scos în stradã peste o sutã
de þãrãniºti ºi simpatizanþi,
mai ales tineri.

u-mi place să recunosc, însă situaţia politică din
România începe să semene din ce în ce mai mult cu
gazonul stadionului din Ghencea. Facem noi ce facem
şi ne murdărim temeinic pantofii cu noroi, indiferent

dacă mergem la o recepţie de gală sau la o nuntă din
Ferentari... Săptămâna trecută, toată ţara a vibrat din motive
de raport dinspre Uniunea Europeană. Ba că e pozitiv, ba că e
negativ în zona “lingvistică” a economiei - pe care a explicat-o
premierul până n-a mai înţeles nimeni nimic - raportul s-a
dovedit a fi, totuşi, “de bine”. Asta dacă avem bunăvoinţa să ne
comparăm cu noi înşine, că celor din jur oricum nu le pasă ce
rufe spălăm noi şi unde. S-a dovedit că am făcut un pas înainte,
chiar dacă puţin împiedicat, nu atât de mare pe cât îl doream
şi oarecum mai stângaci decât al celorlalţi. Însă, e totuşi un
pas înainte. Buni la interpretări cum suntem şi decişi să trăim
non stop în plină campanie electorală, tot noi am luat raportul
respectiv la dezbătut pe toate planurile până l-am făcut arşice.
Nu ca să recunoaştem ce ne lipseşte, nici unde am greşit, ci
ca să ne batem cu el în piept sau să-l îngropăm de tot.  Dacă
acest lucru ar fi fost comis numai de opoziţie, parcă mai era
de înţeles. De aia e opoziţie, ca să se opună. Chiar dacă,
uneori, atitudinea asta pare contrară inclusiv intereselor
româneşti. Atâta ne poate nouă... democraţia! Ne-am învăţat
să strige Băsescu împotriva actualei guvernări, să scoată
flăcări pe nas şi pe gură Vadim, sau să sufere intelectual
Ciorbea sau fostul preşedinte. Totuşi, ca ditamai diplomatul
Năstase, prim ministru cu un succes pe drumul integrării
europene la activ, să-şi piardă uzul raţiunii nu ne-am fi aşteptat.
Imediat după apariţia raportului de ţară, premierul a început
tumultuos să  dea cu barda în toată lumea de la un capăt la
altul, cu un limbaj adecvat mai curând unei dispute de cartier,
înecând modesta victorie europeană în noroiul dâmboviţean.
Premierul a uitat de experienţa sa de ministru de externe,
unde vorba dulce era obligatorie, şi a început să emită judecăţi
de valoare împotriva opoziţiei, fără discriminare. Nu l-a uitat
nici măcar pe Emil Constantinescu, care s-a trezit pe
neaşteptate  aruncat în plină lumină politică, de parcă ar fi
adversarul numărul unu al actualei puteri. Culmea este că,
după câteva astfel de ieşiri la scenă deschisă, premierul s-a
hotărât, la finele săptămânii trecute, să le ceară prefecţilor să
medieze un soi de consens general. Dând exemplul Bulgariei,
Năstase a clarificat apoi, pentru cine era tentat să creadă că
doreşte un “pact de neagresiune” cu celelalte forţe politice,
direcţia exactă a consensului dorit: să fie între presă şi
politicieni. Adică dumnealui să spună ce-l lasă nervii, iar presa,
din motive de necesitate europeană, să nu transcrie decât
ceea ce ar păstra laptele şi mierea pe drumurile publice ale
politicii româneşti. Pentru că, după cum bine aţi văzut, presa
este cea vinovată inclusiv de modul în care primul ministru
jonglează cu declaraţiile contradictorii - în interior miniştrii au
demisionat, pe când în afara ţării ei au fost demişi... De unde
se vede că ziariştii de pretutindeni stau prost cu “înţelegerea”
declaraţiilor domnului Năstase, nu numai cei din ţara sa de
origine.

Pericolul actual în România nu îl reprezintă nici economia
de piaţă încă insuficient de funcţională, nici corupţia mică,
mijlocie sau mare, ci această încercare a unui partid de a
deveni omniprezent.  Reacţ ia agresivă a premierului,
preşedintele unui partid care se străduieşte din răsputeri să
devină unic, demonstrează că mentalitatea partidului-stat ne
bântuie încă. Democratică ar fi fost o atitudine rezervată, chiar
autocritică, cu promisiuni ale unor eforturi comune, indiferent
de culoarea politică, pentru atingerea unui interes naţional
major. În locul unui astfel de comportament, am călcat apăsat
într-o mocirlă similară celei în care au înotat englezii veniţi să
joace fotbal la noi. Şi iar ne-am murdărit bombeurile...
europene.

Noroi autohton
pe bombeuri
europene

VALERIU
STOICA,
despre viitorul
aderãrii
“Nu va mai trebui
sã protejãm
noi capitalul
autohton; ne
va proteja UE!”

TECUCIUL,
în relaþie
directã cu
Braºov,
Bucureºti ºi Iaºi
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SÃPTÃMÂNA
Colegiului
Naþional “Vasile
Alecsandri” P.14

ARABIA SAUDITÃ

Triplu atentat sinucigaº
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Un grup de terorişti înarmaţi a
pătruns, sâmbătă seara, într-un cartier
rezidenţial din Riyad (Arabia Saudită),
provocând trei explozii puternice,
soldate cu moartea a cel puţin 11
persoane şi rănirea altor 122, provenite
din 19 ţări, printre care se numără şi
România, a anunţat, ieri, Ministerul
saudit de Interne, citat
de agenţia oficială SPA,
relatează AFP.

 11 morþi
ºi 122 de rãniþi,
inclusiv din
România
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Înfrângere
nedreaptã
în Ghencea
Steaua - Oþelul  2 - 0
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Doi cetăţeni britanici şi unul român,
dintr-o reţea ce a introdus ilegal în Marea
Britanie cel puţin 40 de cetăţeni români,
au fost reţinuţi pentru 24 de ore de
Parchetul Curţii de Apel Suceava, în
urma unei ample acţiuni româno-bri-
tanice, au declarat surse judiciare.

Cele trei persoane implicate într-o
reţea care racola, transporta ş i
călăuzea cetăţeni români pentru a intra
fraudulos în Marea Britanie au fost
reţinute, sâmbătă, în urma unei acţiuni
coordonate de Serviciul de combatere

Conducerea
PD
Moineºti a
demisionat
din partid

Majoritatea membrilor
conducerii Organizaţ iei PD
Moineşti, printre care şi liderul
filialei, şi-au dat demisia, vineri
seara, din partid. Astfel, 10 din cei
18 membri ai Biroului Permanent
Municipal Moineşti ai PD au
demisionat, printre demisionari fiind
preşedintele organizaţiei, Dan
Iancu, preşedintele organizaţiei de
femei şi preşedintele organizaţiei
de tineret.

Liderul filialei PD Bacău,
deputatul Vasile Nistor, susţine că,
de fapt, PSD şi-a retras oamenii
acasă”. “Avem informaţii că, în
calitate de consilier local, Dan Iancu
a votat la toate şedinţele de partea
PSD. Pur şi simplu organizaţia nu
funcţiona”, a declarat Nistor. El a
mai spus că alţi 10 oameni de
valoare, care să îi înlocuiască pe
demisionari, s-au înscris deja în PD.

Accidente
rutiere
ORADEA. Patru persoane au

murit în urma unui violent accident
rutier care a avut loc, sâmbătă,
pe o şosea din judeţul Bihor.
Accidentul s-a petrecut în jurul
orei 15.00, la intrarea în comuna
Tileagd, pe şoseaua europeană
E 60 Oradea - Cluj-Napoca.

Aflat la volanul unui
autoturism Dacia, orădeanul
Dumitru Drâmbău (36 de ani) se
îndrepta spre satul părinţilor săi,
împreună cu fiica lui, în vârstă de
14 ani, care stătea pe scaunul
din dreapta şoferului, şi cu o
femeie însoţită de fetiţa ei, în
vârstă de 9 ani. Potrivit martorilor,
Dacia a încercat să depăşească
două autoturisme care staţionau
pe partea dreapta a drumului, pe
sensul său de mers, moment în
care s-a izbit frontal de un camion
care se deplasa regulamentar din
sens opus. Şoferul ceh al
camionului, Kurtimek Roman,
spune că a observat Dacia şi a
încercat să frâneze, însă nu a
mai putut evita autoturismul. În
urma impactului, şoferul maşinii
şi fiica lui au murit pe loc, iar
femeia de pe bancheta din spate
ş i  fata acesteia au fost
transportate în stare gravă  la
secţia de urgenţe a Spitalului
Judeţean din Oradea, decedând
în cursul zilei de ieri.

Potr ivi t  comisarului şef
Gheorghe Tudor de la Serviciul
Poliţiei Rutiere Bihor, vinovat de
producerea accidentului a fost
şoferul Daciei, care a intrat în
depăşire fără să se asigure.
Poliţiştii au stabilit că şoferul ceh
nu a consumat alcool înainte de
a se urca la volan.
IAŞI. Un grav accident de

circulaţie s-a produs, sâmbătă
după amiază, în zona localităţii
Tibana, la 40 de kilometri distanţă
de Iaşi, opt persoane fiind rănite,
şase pasageri dintr-un autoturism
şi doi pietoni. Un autoturism Dacia
papuc, supraîncărcat cu şase
pasageri, a derapat într-o curbă,
a părăsit carosabilul, a căzut
într-un şanţ de trei metri şi s-a
izbit violent de un copac. Toţi cei
şase pasageri, între care şi un
copil de opt ani, au suferit multiple
traumatisme şi fracturi.

Trei ambulanţe ajunse de
urgenţă la faţa locului au preluat
cele şase vict ime ş i  le-au
transportat la Spitalul de
Neurochirurgie şi de Urgenţă din
Iaşi. Câţiva pietoni care veneau,
sâmbătă după-amiază, de la
Gârbeş t i  spre Iaş i ,  au fost
acroşaţi, iar doi dintre ei au fost
răniţi şi au fost duşi la spital.

Agentul Ionuţ Rotaru, de la
Postul de Poliţ ie Tibana, a
declarat că din primele cercetări
rezultă că accidentul s-a produs
din cauza vitezei excesive şi
neatenţiei la volan.

PSD îi cere lui Traian Băsescu, în
cazul în care “nu se consideră mai
presus de lege şi este un om de
onoare”, să îşi dea demisia din funcţia
de primar general, pentru că nu a
respectat legea privind declaraţia de
avere, omiţând să declare vila sa despre
care au scris ziarele.

 “Deşi pozează în campion al luptei
împotriva corupţiei, domnul Băsescu
şi-a completat incorect ori nu şi-a
actualizat cu rea-credinţă declaraţia de
avere care se află pe pagina de internet
a Primăriei Generale. Cu toate că vila
domniei sale este subiect de reportaje
în ziare, având, conform acestora, o
suprafaţă de peste 200 de metri pătraţi

Acţiunea Populară (AP) îi cere
premierului Adrian Năstase să-l demită
imediat pe şeful său de cabinet, Remus
Truică, întrucât a încălcat legea privind
declararea averilor, a declarat, ieri,
purtătorul de cuvânt al AP, Mugur
Ciuvică. Truică nu a declarat, aşa cum
prevede Legea 161, acţiunile deţinute
de soţia sa, Ioana, la firma Totalnet şi
nici cuantumul exact al depozitelor şi al
conturilor curente în valută sau în lei, în
ţară ori în străinătate a căror valoare
însumată depăşeşte echivalentul a
10.000 de euro, a afirmat purtătorul de
cuvânt al AP.

Mugur Ciuvică spune că despre
Truică “se ştie” că a cheltuit 40.000 de
dolari la propria nuntă şi a obţinut sute
de mii de dolari prin vânzarea acţiunilor

Opţiunea PNL de a merge la
Bruxelles pentru a vedea stadiul
procesului de integrare europeană a
României este similară celei a boierilor
de odinioară de a merge la Înalta Poartă
pentru a determina politica internă, când
nu au disponibilitatea de a acţiona pe
terenul propriei ţări, susţine Guvernul.

Purtătorul de cuvânt al Guvernului a
dat publicităţii, sâmbătă, un comunicat
referitor la declaraţiile liderului PNL,
Theodor Stolojan, referitoare la Raportul
de ţară al Comisiei Europene şi la nevoia
unei informări corecte direct de la
Bruxelles asupra situaţiei României în
privinţa aderării la UE.

 “Reamintim faptul că procesul de
pregătire pentru aderarea la UE,
respectiv adoptarea, dar mai ales
aplicarea normelor europene, se face
în ţară şi nu în exterior”, se arată în
comunicat, Guvernul apreciind că acest
tip de comportament  al liberalilor “a dus
România în starea gravă în care se afla
în anul 2000, iar repetarea lui arată că
PNL nu a învăţat din propriile greşeli şi
că, dacă ar avea ocazia, le-ar repeta”.

Executivul aşteaptă de la liberali nu
doar monitorizarea acţ iunilor
guvernamentale, ci şi implicarea activă
în procesul de aplicare a acquis-ului
comunitar, dacă PNL este o formaţiune
politică ce declară că susţine aderarea
României la UE.

“Aşteptăm de la această formaţiune
politică, dar şi de la restul partidelor de
opoziţ ie, fapte, nu doar vorbe”,
precizează comunicatul. Guvernul
recomandă PNL să nu uite obligaţia de
a informa corect opinia publică în
privinţa acestei probleme. “Onestitatea
faţă de cetăţenii României şi chiar faţă
de propriul electorat obligă PNL la o
prezentare realistă a problematicilor
politice dacă pretinde să fie în slujba
interesului naţional”, susţine purtătorul
de cuvânt al Executivului.

Referindu-se la dorinţa PNL de a se
informa la Bruxelles privind procesul de
aderare a României la UE, Guvernul
precizează că PNL este informat şi deja
se informează, căci unii membri PNL au

Zeci de mii de tone de motorină
de cea mai bună calitate au fost
sustrase în ultimii ani din
magistrala de motorină Petrotrans,
printr-o instalaţ ie montată la
conductă, în dreptul căreia există
o reţea subterană de tuneluri,
autorităţile apreciind că este vorba
de “furtul secolului” de combustibil.

Importante forţe de poliţ ie,
jandarmi şi salariaţi ai Petrotrans
au descoperit, sâmbătă dimineaţă,
o reţea subterană formată din
tuneluri care duceau spre
conducta magistrală de motorină.
Descoperirea a plecat de la paz-
nicul unei staţii de transformare,
care a sesizat în mai multe rânduri
că în incinta staţiei mirosea a
motorină.

Vineri seara, jandarmii constăn-
ţeni şi salariaţii Petrotrans au găsit
o instalaţie artizanală pentru furt de
combustibil, montată în zona
Lumina - Năvodari, din judeţul
Constanţa, pe conducta magistrală
de motorină aparţinând Petrotrans.

Colonelul Ioan Todoruţ, Şeful
Batalionului de Pază şi Prevenire
a Furturilor din Conductele de
Combustibil, din cadrul Jan-
darmeriei Constanţa, a declarat că
este vorba despre o conductă cu
diametrul de un metru, din

Fete sechestrate
Poliţiştii bucureşteni au eliberat patru fete care susţin că au fost

sechestrate de aproximativ zece zile, într-un apartament situat pe
Şoseaua Iancului din Capitală. Nu au fost furnizate informaţii în legătură
cu identitatea tinerelor.

lucrat şi “probabil încă lucrează” direct
în structurile instituţionale ale Comisiei
Europene, inclusiv la Bucureşti, şi “au
posibilitatea nu numai să se informeze,
ci şi să informeze”.

Preşedintele PNL, Theodor Stolojan,
a declarat, vineri, într-o conferinţă de
presă, după ce s-a întors de la
Bruxelles, că de acum înainte liderii
opoziţiei vor discuta mai mult cu oficialii
UE despre problemele reale ale
României, lucru pe care până acum nu-l
făceau, ca urmare a unor solicitări ale
preşedintelui Iliescu.

“Până acum am făcut două mari
greşeli: nu am intrat prea mult în
problemele de politică externă,
considerând că sunt probleme de
interes naţional şi trebuie să existe
unitate între poziţiile partidelor, iar pe de
altă parte am crezut în cântecul de
sirenă al lui Adrian Năstase şi al
preşedintelui Iliescu şi nu am abordat,
în exterior, problemele ţării, ca să nu
afectăm imaginea României”, a explicat
Stolojan.

El a precizat că, de multe ori,
reprezentanţii opoziţiei “au rămas la
mâna PSD” în privinţa informaţiilor
despre politica externă a ţării. “Aceasta
a fost o greşeală pentru că zilele trecute,
la Bruxelles, am aflat informaţii despre
România direct de la sursă, nu prin
vorbele meşteşugite ale premierului”, a
mai spus Stolojan. Liderul PNL a subliniat
că “opoziţia are aceleaşi drepturi ca şi
puterea în a se informa despre situaţia
externă a României”.

Stolojan susţine că oficialii UE au
multe surse de informare despre
economia românească. “În raportul de
ţară sunt atinse probleme care nu
credeam că se cunosc în afară şi pe
care, până acum, nu le abordam în
exterior, la rugăminţile preşedintelui de
a nu afecta imaginea României”, a
completat preşedintele PNL. “Lumea din
afară ne cunoaşte mult mai bine decât
credem noi”, a spus Stolojan, care
consideră că “ar trebui să se termine
odată cu limbajul mincinos al PSD despre
problemele României”.

şi o valoare de 280.000 de dolari (9,5
miliarde de lei), preşedintele PD nu a
trecut-o în declaraţia de avere, aşa cum
prevede legea”, se arată într-un
comunicat remis, ieri, agenţ iei
MEDIAFAX.

Partidul Social Democrat se întreabă
dacă Traian Băsescu şi-a plătit taxele
şi impozitele locale şi dacă proprietăţile
imobiliare le-a cumpărat din salariul de
primar general şi din profitul fabricii de
îngheţată pe care o deţine sau sunt atât
de generoase fondurile pe care le obţine
din dreapta şi din stânga, ca urmare a
“fructuoasei” activităţi de consultanţă
şi expertiză la care face referire în
declaraţia de avere.

sale la firma Totalnet.
Soţia lui Truică a rămas acţionar la

firmă, cu 15 la sută, lucru confirmat de
documentele de la Registrul Comerţului,
susţine Ciuvică. AP mai afirmă că
Totalnet a furnizat Guvernului
infrastructură pentru sistemul de
videoconferinţă, precum şi servicii
Internet.

Ciuvică afirmă că a căutat declaraţia
de avere a lui Truică în momentul în care
a aflat de un accident de circulaţie în
care consilierul conducea un autoturism
BMW, estimat la 100.000 de euro.

AP mai cere ca Truică să precizeze
cine este proprietarul sau titularul
contractului de leasing al autoturismului
sau dacă l-a primit cadou în schimbul
unor servicii, a adăugat Ciuvică.

a crimei organizate şi antidrog a
Parchetului Curţii de Apel Suceava şi
realizată în colaborare cu poliţişti ai
Centrului Zonal de Combatere a Crimei
Organizate şi Antidrog Suceava şi
poliţişti britanici. Potrivit anchetatorilor,
cei doi britanici, Gerald David Bowditch
şi Colin Robert Martin, împreună cu
complicele lor român, o femeie a cărei
identitate nu a fost dezvăluită, au
recrutat peste 40 de cetăţeni români
din municipiul şi judeţul Suceava cărora,
în schimbul unor sume de bani, cuprinse

azbociment, folosită ca un tunel ce
duce spre magistrala de motorină,
care se continuă cu un alt tunel de
zece metri lungime, în pământ,
până la magistrala de motorină,
unde a fost descoperită o instalaţie
cu diametrul de doi ţoli.

Până în prezent, nu s-a stabilit
unde este capătul instalaţiei, dar
adjunctul IPJ Constanţa, comisar
Vasile Bă lan, spune că acea
conductă de azbociment din
pământ este veche, are aproape
zece kilometri şi era folosită pe
vremuri pentru transportarea apei
industriale de la staţ ia de
transformare la fosta fabrică de
superfosfaţi din Năvodari.

Acum, conducta de azbociment
este dezafectată şi hoţii au folosit-o
pentru instalaţia artizanală.

Potrivit jandarmilor constănţeni,
în zonă ar mai exista alte două
instalaţii la fel de ingenioase, fiind
vorba despre o reţea de hoţi de
combustibil care ar acţiona în zonă
de mai mult timp. În opinia lui
Todoruţ, cei care coordonează
operaţiunea de furt de combustibil
nu pot fi decât persoane care
cunosc planurile Petrotrans şi ştiu
cu exactitate unde sunt amplasate
toate conductele ş i când se
pompează motorina.

Pentru a sustrage motorina hoţii
au săpat şi nişte galerii la doi metri
adâncime pe care le-au placat cu
lemn pentru a nu se surpa.

Deş i pe magistrală nu s-a
pompat în ultima vreme motorină,
cantitatea care ar fi putut fi furată ar
ajunge la 700 de tone, potrivit unor
surse din Petrotrans. De altfel,
când muncitorii au deschis vanele

sâmbătă dimineaţă, motorina a
ţâşnit până la o înălţime de 25 de
metri. Salariaţ ii Petrotrans au
reparat locul unde era înţepată
conducta magistrală.

Poliţiştii constănţeni au început
cercetările pentru a-i identifica pe
cei care au plănuit şi coordonat
cea mai mare operaţiune de furt
de combustibil din judeţ.

între două mii şi patru mii de euro, le
facilitau intrarea frauduloasă pe teritoriul
Marii Britanii. Bowditch a fost prins,
sâmbătă, în timp ce încerca să iasă din
ţară, în timp ce Martin a fost prins, în
Bucureşti, împreună cu complicele
român, în urma unei acţiuni de filaj.

Potrivit surselor citate, aceştia îi
transportau pe români cu autoturismele
lor până în Franţa, la Calais, unde le
procurau paşapoarte false ale unor ţări
comunitare care le permiteau acestora
accederea, fără viză, pe teritoriul Marii
Britanii. Falsificarea documentelor se
făcea prin înlocuirea fotografiei pe

paşapoartele respective, cetăţenii
români dobândind astfel o nouă
identitate.

Cei trei sunt cercetaţi pentru iniţierea,
constituirea şi sprijinirea sub orice formă
a unei asociaţii în vederea trecerii
frauduloase a frontierei unui stat străin
şi complicitate la fals privind identitatea
în formă continuată.

Cercetările în acest caz sunt extinse
în vederea stabilirii întregii activităţi
infracţionale şi a anihilării întregii reţele
din care fac parte atât cetăţeni români,
cât şi britanici.

Burse de maghiarã
Statul ungar va oferi, începând din septembrie 2004, 1.100 de burse lunare pentru profesorii

universitari din România care predau în limba maghiară. Bursele vor fi cuprinse între 5.000 şi
15.000 de forinţi şi vor fi acordate în funcţie de îndeplinirea unor criterii de performanţă.

“Liberalii se duc
la Bruxelles
ca boierii
la Înalta Poartã”,
susþine Guvernul
 “Am crezut în cântecul
de sirenã al lui Adrian Nãstase
ºi al preºedintelui Iliescu”,
declarã Stolojan

Fostul consilier guvernamental Virgil
Teodorescu a fost confruntat, sâmbătă,
timp de nouă ore, cu omul de afaceri
Octavian Ionescu, la sediul Parchetului
Naţional Anticorupţie (PNA), în legătură
cu acuzaţiile aduse în cazul Proiectului
“Valea Cerbului-Omu”.

Sâmbătă seara, la ieşirea din sediul
PNA, Virgil Teodorescu a declarat că
va continua să-şi susţină versiunea,
care este contrară celei a omului de
afaceri Octavian Ionescu. “Parchetul va
verifica acum ambele versiuni şi o să
vedem ce-o să mai fie”,  a adăugat
Teodorescu. La rândul său, omul de
afaceri Octavian Ionescu a declarat

Virgil Teodorescu,
audiat de PNA

presei că îşi menţine şi în continuare
declaraţiile date până acum.

Joi, fostul consilier guvernamental a
fost pus oficial sub acuzare pentru
luare de mită, iar procurorii au mai luat
împotriva acestuia măsura impunerii
interdicţiei de părăsire a ţării pe perioada
cercetărilor. Potrivit procurorului
Alexandru Chiciu, în perioada aprilie
2001- mai 2002, Virgil Teodorescu a
pretins, de la omul de afaceri Octavian
Ionescu, suma de două milioane de
dolari, pentru a menţine garanţiile de
finanţare a Proiectului “Valea Cerbului-
Omu”, pretenţii ce au fost reduse ulterior
la 500.000 de dolari.

Furt de combustibil
la Constanþa

Doi britanici ºi o româncã,
reþinuþi pentru trafic
de persoane

AP îi cere lui Nãstase sã-ºi
demitã ºeful de cabinet

PSD solicitã
demisia lui Bãsescu
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Infrascurte
de la
Frontierã
Fals... chimic

Tot pe 4 noiembrie a.c., dar pe
alte coordonate, la P.P.F. Oancea
şi la o oră mai târzie (22,30), a dat
să intre în ţară un cetăţean din
Republica Moldova în vârstă de 42
ani. La controlul făcut de poliţiştii
de frontieră s-a constatat că în
paşaport avea aplicate două
ştampile româneşti de intrare/ieşire
în/din România, care erau
falsificate prin ştergere chimică. Şi
moldoveanul respectiv a fost oprit
din plimbare. Pe deasupra i s-a
întocmit şi dosar de cercetare
penală pentru sâvârş irea
infracţiunilor de fals material în
înscrisuri oficiale şi uz de fals.

Remorcã
fãrã numãr

Un tânăr de 31 ani conducea
de zor un tractor pe Drumul
Naţional 26. Tractorul căra (tracta)
după el şi o remorcă şi tocmai în
asta consta şi hiba pe care au
sesizat-o poliţiştii de frontieră de
la Sectorul Oancea. Aceştia l-au
oprit pentru control pe respectivul
cetăţean, ocazie cu care au
constatat că remorca nu era
înmatriculată. Tractoristul s-a ales
cu un dosar de cercetare penală,
fiind acuzat de săvârş irea
infracţiunii de punere în circulaţie
şi conducere pe drumurile publice
a unei remorci neînmatriculate.

Furt din tainul
hergheliei
ºi nu numai

Un echipaj din cadrul Sectorului
Poliţiei de Frontieră Folteşti, care-şi
executa misiunile specifice pe
comunicaţia Galaţi-Cuca i-au oprit
din drumul lor pe doi tineri de 26 şi
22 ani, care, cu o căruţă, cărau
400 kilograme produse furajere.
“Produsele” nu erau ale lor, ci
fuseseră furate de pe o solă
aparţinând hergheliei Tuluceşti.
Pentru că au furat din porţia cailor
li s-a întocmit dosare de cercetare
penală, fiind acuzaţi de furt
calificat.

Tot un echipaj din cadrul
Sectorului Poliţiei de Frontieră
Folteşti a surprins  doi cetăţeni, de
51 şi 49 ani, care-şi încărcaseră
căruţa cu 1.700 kilograme de
porumb de pe o solă care este
proprietatea SC BRATEŞ PRUT SA.
Şi acestor doi “aventurieri” li s-a
întocmit dosar de cercetare penală,
fi ind acuzaţ i de săvârş irea
infracţiunii de furt calificat.

Mercedes
cu þigãri
ascunse

În prima zi a lunii noiembrie, trei
cetăţeni din Republica Moldova, de
51, 48 şi 41 ani au călcat cu
stângul pe teritoriul românesc. De
fapt, au “călcat”  cu un autocar
marca Mercedes. De ce? Pentru
că la controlul făcut la Punctul de
trecere a frontierei Galaţi-rutier de
către poliţistul de frontieră şi
lucrătorul vamal au fost des-
coperite ascunse şi nedeclarate
în bagajele lor 440 pachete de ţigări
în valoare totală de 8,7 milioane lei.
Din păcate pentru ei, marfa a fost
reţinută în vederea confiscării.

Alţi doi moldoveni de peste Prut
au fost opriţi şi cotrobăiţi în ziua de
3 noiembrie a.c. de un echipaj al
Detaşamentului de Intervenţie al
Inspectoratului Judeţean al Poliţiei
de Frontieră Galaţi. Asupră-le a fost
găsită cantitatea de 100 pachete
de ţigări în valoare de 3,9 milioane
lei. Cei doi au fost sancţionaţi
contravenţional  în conformitate cu
prevederile Legii nr.12/1990, iar
ţigările au fost reţinute în vederea
confiscării.

S.D.

Una dintre cele mai grave probleme
cu care se confruntau locuitorii comunei
Tuluceşti pare a se fi rezolvat. În toată
comuna existau doar câteva fântâni cu
apă bună de băut, celelalte surse de
apă fiind “contaminate” cu nitraţi. Timp
de doi ani la Tuluceşti s-au făcut
proiecte peste proiecte, s-au întocmit
zeci de hârtii, în speranţa obţinerii unor
fonduri prin programul SAPARD pentru
începerea unor lucrări ce vizau sistemul
de alimentare cu apă al comunei. În cele
din urmă,  Primăria comunei Tuluceşti a
primit o finanţare de aproximativ 26 de
miliarde de lei, suma fiind destinată în
totalitate construirii unei reţele de apă
potabilă. Sâmbătă, la Tuluceşti, lucrarea
a fost inaugurată. Reprezentanţii firmei
executante, “Vega ’93", au promis că în
cel mult 18 luni, toţi locuitorii Tuluceştiului
se vor bucura de apă potabilă în
propriile gospodării.

Momentul inaugurării lucrării de
alimentare cu apă a fost bine ales. El a
coincis cu sărbătoarea “Toamna la
Brateş”, care s-a desfăşurat la sfârşit

de săptămână la Tuluceşti. Astfel că
locuitorii au avut motive destule de
bucurie. Pe o vreme frumoasă, poate
ultimele zile de toamnă blândă de care
am avut parte anul acesta, oamenii au
ieşit din case ca să sărbătorească. De
la locul unde primarul Florin Bogatu a
tăiat panglica viitoarei lucrări, sătenii
s-au îndreptat spre Căminul Cultural,
acolo unde s-a format cartierul general
al veseliei în cele trei zile de sărbătoare.
Bere, mititei, muzică populară de calitate
- au fost ingredientele unei după-amieze
“fierbinţi” la Tuluceşti. Şi cum românii
au parcă o deviză - “nici o petrecere
fără horă” - în curtea Căminului s-a
strâns ad-hoc o mare de oameni care a
încins o horă pe cinste pe acordurile
formaţiei “Romania”. Ieri, petrecerea a
continuat, sute de săteni au luat cu asalt
sala Căminului Cultural, acolo unde a
dat recital cântăreaţa de muzică
populară Mioara Velicu.

Text şi foto:
CORINA ZEGREA

Peste o sută de studenţi trec de la
taxă la buget la Universitatea “Dunărea
de Jos”. Este vorba, în primul rând, de
40 de tineri studioşi care au dat
admitere, în vară, pe 10% din locurile
scoase la concurs de instituţ ia
gălăţeană de învăţământ superior şi au
reuşit, fiind admişi pe locuri finanţate
de la buget. Ei s-au înscris în anul de
studiu în care sunt de drept, chiar dacă
au dat examen de admitere ca orice
candidat pentru anul I.

A doua categorie, mai numeroasă,
este a studenţilor care ocupă locurile
devenite vacante prin exmatricularea
unora dintre colegii lor sau prin
transferul acestora în alte instituţii de
învăţământ superior. Aceştia, în număr
de 69, nu au mai dat examen de
admitere, pentru că locurile s-au
eliberat după încheierea admiterii 2003,
ei fiind admişi pe locurile finanţate de la
buget în ordinea descrescătoare a
mediilor.

În afara lor, încă mai sunt studenţi

care vor putea trece de la taxă la buget,
dar pe o durată limitată, de un an sau
doi. Este vorba de tinerii care ocupă
locurile eliberate de studenţii repetenţi.
Studenţii cu taxă, care trec, în felul
acesta, la buget, rămân pe aceste locuri
până în momentul în care studenţii
repetenţ i trec în anul următor.
Deocamdată, la secretariatele
facultăţilor se adună credite, se caută
în cataloage, pentru a se stabili numărul
exact al acestora.

În ultimele două cazuri, trecerea de
la taxă la buget se face în ordinea
mediilor, adică pot să beneficieze de
această reglementare studenţii care au
obţinut cele mai bune rezultate. În felul
acesta, Universitatea “Dunărea de Jos”
îi stimulează pe tinerii care îşi plătesc
şcolarizarea, recompensându-i pe cei
cu adevărat performanţi.

Şi invers: studenţii care repetă un
an trebuie să-şi plătească şcolarizarea,
e adevărat, la jumătate de preţ, adică
150 de euro.

N.CRÂNGANU

În timp ce la Galaţi Finanţele scot la
licitaţie clădirea autogării, aparţinând
“Victrans”, din cauza datoriilor mari
acumulate de societate, la Tecuci
autogara “Transtec” este în stare de
funcţionare, deşi numărul curselor care
pleacă de aici e mult mai mic decât în
anii anteriori. Dacă au mai dispărut unele
curse intrajudeţene regulate, fiind
înlocuite de omniprezentele maxi-taxi,
mai scumpe, dar mai rapide, alte trasee,
ceva mai “exotice” au fost inaugurate
şi funcţionează cu succes. Astfel, de
la Tecuci se poate ajunge, cu numai
200.000 lei călătoria, la Braşov, existând
mai multe curse pe zi începând de la

ora 6,00. Pe relaţia Tecuci - Bucureşti
şi retur sunt câte 4,5 curse, între orele
6,00 şi 18,00, informaţii suplimentare
obţinându-se la 0721926960. O altă
destinaţie din afara judeţului este Iaşiul,
către care pleacă din autogară câte
patru curse pe zi, două dimineaţa, la
5,00 şi 5,50, şi două după-amiaza, la
15,00 şi 15,50. Miercuri, în jurul
prânzului, autogara Tecuci era aproape
goală, dar cei câţiva călători ne-au
asigurat că graficul autobuzelor, acolo
unde sunt, este respectat. Cel mai
aglomerat traseu este Tecuci-Galaţi şi
retur, care nu duce lipsă de microbuze,
acestea circulând fără un orar precis,

“ªtouri” ºi “nasoale”
televizate

La “Poveştirile adevărate” (Acasă TV”) de sâmbătă, l-am văzut
pe Mihai Mitoşeru arătându-şi bicepşii în formare, în timp ce făcea
nişte tumbe într-o sală de fitness. Mai târziu, în studio, noile preocupări
ale tinerei speranţe a şuşelor au devenit subiect de poveştire, fără a
înţelege exact de ce Mitoşeru se afla acolo. Însoţit de amicul său,
dansatorul Cornel Păsat (prietenul Oanei Roman), Mitoşeru a bătut
câmpii despre valorile prieteniei, făcând “ştouri” în limbaj de cartier pe
tema dată, dar explicând totuşi că “aşa vorbim noi”. Pentru a fi în
acord cu băieţii, Cabral nu s-a lăsat mai prejos, şi a început cu “mă, tu
ai trecut printr-o perioadă nasoală”.... În acest spirit, moderatorul
ciocolatiu a încheiat, vorbind “fracturat”: “(...) şi sunt curios, prima
oară când vă certaţi, dacă o să aveţi curaj să veniţi aici, la emisiune”.
Da’ de ce să vină, pe cine interesează oare că un actoraş de mâna a
doua s-a certat cu un dansator care e celebru mai mult pentru prietenia
care-l leagă de fata unui politician cunoscut, decât pentru talentele
pe care susţine că le are?  “Auto Mondial TV” (Realitatea) ar fi, cu
siguranţă, o emisiune destul de bună despre tot felul de maşinuţe,
dacă n-ar fi sabotată de chiar realizatorul şi moderatorul ei, un oarecare
domn Mihai Eimann. A cărui dicţie este catastrofală: cuvintele nu vor,
pur şi simplu, să iasă din spatele buzelor, părând că s-au ancorat, cu
disperare, de limba care le mestecă, în timp ce vorbitorul face eforturi
considerabile să le zvârle afară. Acţiune combinată la care contribuie
din plin sprânceana stângă, ce se ridică năprasnic, în semn de protest
faţă de neputinţa verbală pe care domnul în cauză o manifestă. Dacă
la toată cazna prin care trece procesul fizic de formare a sunetelor
adăugăm şi dezastrul exprimării în limba română, avem imaginea
aproape completă a unui eşec televizat. Cum a fost şi ieri dimineaţă,
când, de pildă,  Mihai Eimann ne-a anunţat că “o să prezentăm, stimaţi
telespectatori, după publicitate, un material cu craştestul [crash -
test, pentru cunoscători], cu cerebelul”. Măi, să fie, ce progrese s-au
făcut în domeniu, mi-am zis, a apărut prima maşină cu cerebel, asta
da ştire... Ulterior, aveam să realizez că de fapt este vorba despre
modelul Honda CR-V, iar “cerebelul” era de fapt “cereveul”, de la
“Honda cereve”, mai pe româneşte... Dar, desigur, a trebuit să vedem
toate astea scrise pe ecran, ca să înţelegem ce a dorit să spună, cu
adevărat, domnul Mihai. Care a tot tras aşa frâna de mână pe parcursul
emisiunii, terminând apoteotic: “Vă mlţmesc că [se referea la invitaţi]
aţi venit dminică dimneaţ să ne lmurim spre siguranţa pasivă în special
şi spre siguranţ activă”. Şi eu vă mlţmesc c ţi citit ce-am scrs aci...

După lansarea cărţii sale,  “Provocări
liberale”, Valeriu Stoica a... provocat şi
presa gălăţeană, într-o conferinţă de
presă desfăşurată la sediul PNL unde,
lucru mai puţin obişnuit, nu a făcut vreo
introducere, ci a aşteptat doar să
răspundă întrebărilor noastre. Victor
Paul Dobre, preşedintele PNL Galaţi, ni
l-a prezentat pe autor cu titulatura de
“domnul preşedinte”, deşi liberalul s-a
retras din orice funcţie din partid, pe
principiul “prefer să fiu ultimul membru
al unui partid liberal puternic decât
preşedintele unui partid liberal mic. Astăzi
mă simt foarte confortabil, pentru că
sunt membrul unui partid liberal puternic”
şi consideră această calitate “cea mai
importantă”.

Stoica a început cu o declaraţie în
genul “modest” al lui Salvador Dali
(autorul “Jurnalului unui geniu”),
punctând cu umor: “Cel mai important
eveniment politic recent a fost lansarea
cărţii. Nu cred că a fost alt eveniment
politic mai recent în ţară şi în Europa şi
în Galaţi decât acesta.”

L-am întrebat pe autor cum înţelege

“confortul” retragerii din funcţii şi acesta
a povestit drept răspuns că la lansarea
de la Sibiu a cărţii, Gabriel Liiceanu “a
vorbit mai mult despre mine decât
despre carte.” Poate nu a citit-o - am
presupus eu. “Nu, o citise! Şi, la sfârşit
am spus: Fericiţi cei care scriu cărţi!
Pentru că despre ei se vorbeşte numai
de bine. Despre cei care fac politică se
vorbeşte numai de rău. De când am scris
această carte, vă mărturisesc că am
început să-mi schimb părerea despre
mine. De când am scris această carte,
încep să sper că totuşi e ceva bun în
mine. Timp de 12 ani, cât am făcut numai
politică, fără să scriu cărţi, s-a vorbit
numai de rău...”

Stoica a adăugat că a mai scris cărţi,
de drept. Şi nu a plagiat, ca alţii... “Cine
a stat în faţă cu o pagină de hârtie albă
ştie truda de a scrie.” Şi că, uneori,
pentru a scrie doar o notă de subsol
pierzi mai mult timp decât dacă ai scrie
zece pagini.

A consemnat
VICTOR CILINCÃ

În conferinţa de presă susţinută
la Galaţi, liberalul Valeriu Stoica a
răspuns unor întrebări ale momen-
tului. Astfel, deşi viitoarea integrare
europeană a României “este un
mare handicap pentru capitalul
autohton”, firav, care nu va putea fi
protejat prin legi discriminatorii faţă
de cel occidental, Stoica a declarat
că nu se teme, ca liberal, de o astfel
de situaţie. “În urma integrării în
Uniunea Europeană, vom bene-
ficia noi de o politică favorabilă
discriminatorie a Uniunii. Deci nu
va mai trebui să protejăm noi
capitalul autohton - ne va proteja
Uniunea Europeană! Şi până la
integrare, dar mai ales după
integrare, ar urma să beneficiem
de masive subvenţii din partea
Uniunii.”  Astăzi, aceste subvenţii
masive nu sunt însă folosite cum
trebuie, s-a mai spus, iar ca-
pitaliştii autohtoni nu au proiecte
care să absoarbă aceste mari
fonduri. Conform liberalului Stoica,
vina partidului de guvernământ nu
este aceea că nu a formulat
proiecte serioase în acest sens, ci
că “a elaborat proiecte de genul
Puwak, care erau doar pe hârtie şi
care în realitate au fost moduri de
sifonare a banilor contribuabilului

european în buzunarele clientelei
politice a PSD.”

Valeriu Stoica a vorbit şi despre
fostul său mandat de ministru:
“Nu-mi place să vorbesc despre
mine, dar vă rog să vorbiţi cu
magistraţii din România, din orice
ţinut al ţării, şi, dacă-i adevărat
ce-am auzit eu - ei spun că din ’90
până astăzi n-a fost în România
un ministru al Justiţiei mai bun
decât mine... Dar poate că n-am
auzit bine, vă rog să vă informaţi.”

Acuzat că, în calitate de fost
ministru al Justiţiei, îşi impune şi
acum punctul de vedere în proce-
sele în care pledează ca avocat,
Stoica a replicat: “Prestigiul meu
profesional mi-a fost de mare folos
în politică; prestigiul meu politic nu
mi-e de folos în profesie”, ba chiar
constituie un handicap.  El a mai
declarat că, în calitate de avocat,
nu acceptă o cauză dacă nu este
convins că are clientul dreptate. A
mai mărturisit că nu câştigă întot-
deauna procesele.

Un capitol al cărţii lansate vineri
la Galaţ i este dedicat presei.
“Jurnaliştii nu iubesc Justiţia foarte
mult: mă refer la cei care sar calul.
Nici magistraţii nu iubesc prea
mult presa: mai ales cei care sunt

corupţi sau incompetenţi”, a decla-
rat pe această temă fostul minis-
tru. Valeriu Stoica a observat că
există uneori în mass-media o
cenzură internă a ziaristului, “mai
puternică decât cenzura comu-

Express Tv

Numai pe EXPRESS TV, în fiecare
luni, de la ora 20,00. Află noutăţile din
lumea sportului gălăţean şi comentează
alături de invitaţii lui Dan Pantea.

Fii informat!

Nu rata PENALTY!

Valeriu Stoica, despre
viitorul aderãrii
“Nu va mai trebui sã protejãm noi
capitalul autohton; ne va proteja UE!”

nistă”. Citând un comentator oc-
cidental, liberalul a comparat
presa cu medicul care spune
lucruri neplăcute şi dă doctorii
amare.

VICTOR CILINCÃ

Locuitorii comunei Tuluceºti
vor avea apã potabilã

“Încep sã sper
cã totuºi e ceva
bun în mine”
mãrturiseºte, ca autor, liberalul
Valeriu Stoica

UNIVERSITATEA “DUNÃREA
DE JOS”

Studenþii valoroºi
de la taxã
trec la buget

Tecuciul, în relaþie directã cu
Braºov, Bucureºti ºi Iaºi
 Din autogarã pleacã zilnic mai multe curse cãtre
cele trei destinaþii  Cursele regulate cãtre comunele
învecinate au fost înlocuite, în unele cazuri,
de maxi-taxi

dar foarte des, aproape ca şi cele din
Galaţi. Tariful este de 50.000 lei
călătoria, sumele ce se plătesc pentru

staţiile intermediare fiind afişate,
conform legii.

ANCA SPÂNU
Foto: VASILE CABURGAN

Foto:
SORIN
PANÃ

Partidul de guvernãmânt
“A elaborat proiecte de genul Puwak, care erau doar pe hârtie şi care în realitate au fost

moduri de sifonare a banilor contribuabilului european în buzunarele clientelei politice a PSD.”
(Valeriu Stoica)

Amendã
La Universitatea "Dunărea de Jos", studenţii care repetă anul trebuie

să-şi plătească şcolarizarea, 150 de euro.

 Lucrarea pentru extinderea alimentãrii
cu apã potabilã în toate colþurile comunei
a fost demaratã sâmbãtã

Oficiul pentru Migraţia Forţei de
Muncă (OMFM) organizează, în 10, 11
şi 12 noiembrie, o preselecţie pentru
ocuparea a 50 de posturi de asistent
medical în Statele Unite ale Americii.
Potrivit OMFM, la selecţie pot participa
numai persoanele care cunosc foarte
bine limba engleză sau au absolvit cursul
“Toefl”, precum şi cele care au diplomă
de calificare în domeniu şi o vechime
de cel puţin doi ani dovedită prin cartea
de muncă.

Angajatorii americani au disponibile
50 de locuri. Candidaţii pot fi atât bărbaţi,
cât şi femei, dar trebuie să aibă vârsta

Preselecþie pentru asistenþi
medicali care vor sã lucreze
în SUA

până în 40 de ani. Dosarul solicitanţilor
trebuie să conţină trei poze tip paşaport,
câte o copie a actului de identitate, a
certificatului de naştere, a celui de
căsătorie (dacă este cazul) şi a
paşaportului, cazier judiciar (tradus în
limba engleză), C.V. în limba engleză, o
copie legalizată a cărţii de muncă,
precum şi câte una a diplomei de studii
şi a foii matricole (traduse în limba
engleză). Solicitanţii au nevoie şi de o
adeverinţă de la medicul de familie din
care să reiasă că sunt apţi din punct de
vedere medical şi nu suferă de boli
cronice (tradusă în limba engleză).
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Evoluþia SIF-urilor

Evoluþia pieþei Rasdaq

 Marº
de noapte
pentru
comemorarea
demonstraþiilor
din
noiembrie 1945

Realizat prin efortul  Organizaţiei de
Tineret a PNŢCD Galaţi şi Asociaţiei
Foştilor Deţinuţi Politici (AFDPR), marşul
comemorativ de sâmbătă seara a scos
în stradă peste o sută de ţărănişti şi
simpatizanţi, mai ales tineri. După cum
am aflat de la preşedintele filialei PNŢCD,
Adrian Smărăndoiu, numărul partici-
panţilor a fost peste aşteptări, mai ales
că era sâmbătă, era seară - şi ce seară!
Sărbătoare: Sfinţii Mihail şi Gavriil. Cu
alte cuvinte, şi ziua regelui Mihai.

Seara, coloana, constituită în faţa
sediului de pe strada Gării, avea în faţă
o maşină albă de patrulare a Poliţiei, cu
girofarurile în funcţiune, urmată de o
dubiţă neagră a Jandarmeriei, cu un
afişaj electronic pe capotă, care anunţa
că în spate vine o coloană. Grupul era
flancat de jandarmi cu pieptare negre,
iar la coada coloanei, alte maşini pentru
ordine. La intersecţii, poliţiştii de la
circulaţie asigurau siguranţa.

Marşul a pornit exact la ora 19,00
(“Nu pornim încă, mai sunt trei minute”,
anunţase înainte, cu ochii la ceas,
vicepreşedintele Petru Trifan. Staful
seniorilor era destul de puţin numeros
în stradă;  a fost prezent şi un grup de
ţăranişti brăileni.

Cu steagul tricolor, cu lumânări
aprinse şi flori albe, coloana a luat-o pe
Domnească. Trecătorii au primit, pe tot
parcursul marşului, lumânări şi pliante
care explicau ce se întâmplă. La 8
noiembrie 1945, urmând exemplul
manifestanţilor de la Bucureşti, , care
au ieşit în stradă pentru a-l susţine pe
rege şi democraţia aflată sub ocupaţia

sovietică, (se trăsese în plin şi se
făcuseră numeroase arestări) în jur de
3.000 de tineri manifestanţi din Galaţi
au hotărât să se adune în faţa bisericii
Sf. Nicolae. Erau în special elevi de la
Liceele C.A. Rosetti, Vasile Alecsandri
şi Liceul Comercial, profesori, tineri
muncitori. Au apărut însă provocatori
comunişti, care au stârnit dezordine,
poliţia intervenind apoi în forţă. Manifes-
taţiile din toată ţară au avut loc în acelaşi
timp, fiind coordonate de un comitet
naţional. Ziarele au fost cenzurate, doar
“Dezrobirea” a făcut o relatare,
numindu-i pe manifestanţi “huligani”.  În
pliantul tinerilor ţărănişti, care trece în
revistă şi dezamăgirile acestora în faţa
sărăciei şi corupţiei, mai scria: “Mai
săraci decât în 1989, mai batjocoriţi, mai
însinguraţi şi mai fără speranţă în viitor,
mulţi regretă comunismul.”

În timp ce coloana mergea în ordine
pe Domnească, în sens invers treceau
şi maşini cu miri şi nuntaşi. La vederea
lumânărilor, un trecător a strigat la un
moment dat: “Hristos a înviat!” Tinerii
care, am aflat, au pierdut câteva nopţi
ca să pregătească pancartele făcute
cu bani puţini, trebuie să fi simţit însă

emoţia unei Învieri. Ei sunt cei care au
avut ideea marşului de noapte, care a
luminat atât de neaşteptat străzile
oraşului. Pe pancarte au scris: “Tră-
iască Regele Mihai!”, “Nouă ne pasă”,
“Mai tineri, mai fericiţi” etc.

La punctul terminus, biserica Sf.
Nicolae, grupul s-a oprit şi au fost rostite
câteva cuvinte. Prof.dr. ing. Toader
Munteanu, vizibil emoţionat, a spus cu
admiraţie tinerilor: “Trageţi-ne pe noi,
seniorii, de mână!” Au mai luat cuvântul
Cătălin Moroglu, liderul Organizaţiei de
Tineret a PNŢCD,  studentul Ionuţ Chirilă,
liderul gălăţean al mişcării Noii Drepte.
Grupul său a purtat o pancartă pe care
scria “Naţionalismul împotriva comunis-
mului”. Au fost prezenţi, alături de tineri,
membri ai AFDPR şi ai Alianţei Civice. Şi
nu putea lipsi o figură familiară ziariştilor
care vin la conferinţele de presă ale
ţărăniştilor: scriitorul Lică Rugină.

După ce au strigat “La mulţi ani,
Maiestate!”, tinerii au intrat cu lumânările
în biserică, pentru a le lăsa acolo, în
amintirea martirilor români.

Text şi foto:
VICTOR CILINCÃ  Valoare redusã a tranzacþiilor  Toþi indicii bursieri

au avut trenduri crescãtoare  Banca Transilvania - cel
mai cãutat emitent

Valoarea totală a tranzacţiilor în-
cheiate la Bursa de Valori Bucureşti în
perioada 30 octombrie - 6 noiembrie a
fost extrem de redusă, de până la 86
miliarde lei, adică de 2,5 ori mai mică
decât în săptămâna precedentă, media
zilnică tranzacţionată fiind de 17 miliarde
lei. Piaţa “deal” a înregistrat o singură
tranzacţie în această perioadă, în
şedinţa din 5 noiembrie, când s-au
schimbat 2 milioane de acţiuni aparţinând
Băncii Transilvania, valoarea trans-
ferului fiind de 7,5 miliarde lei. Majo-
ritatea volumului valoric al tranzacţiilor
a fost făcut prin transferuri cu acţiuni
aparţinând Băncii Transilvania şi Oltchim
Râmnicu Vălcea.

Toţi indicii bursieri au evoluat pozitiv
în săptămâna analizată, cel mai mult
apreciindu-se Indicele Societăţilor de
Investiţii Financiare BET-FI. Indicele BET
s-a apreciat cu 0,38%, BET-C a crescut
cu 0,43%, iar BET-FI a câştigat 1,32%.

În topul creşterilor din perioada 30
octombrie - 6 noiembrie conduce Abrom
Bârlad (ABR) cu +31,45%, urmat de
Sofert Bacău (SOF) cu +18,81% şi
Policolor Bucureşti (PCL) cu +13,13%.
Topul scăderilor are pe prima poziţie
acţiunile UAMT Oradea (UAM) cu
-10,17%, urmate de acţiunile OIL
Terminal Constanţa (OIL) cu -6,74% şi
de cele ale Aerostar Bacău (ARS) cu
-3,95%.

Piaţa ofertelor publice nu a
înregistrat tranzacţii în săptămâna
analizată.

Azomureş Târgu Mureş (AZO)
informează că hotărârea Adunării

În perioada 3-7 noiembrie, pe piaţa
Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
10,7 milioane acţiuni la valoarea totală
a tranzacţiilor de 46,5 miliarde lei.

La Categoria I,  acţiunile Alprom
(ALPO) au închis săptămâna pe
creştere, la 40.000 lei, ca şi Braiconf
(BRCR), la 29.500 lei/acţiune. Acţiunile
Ana Imep (IMEP) au închis la 2.550 lei,
pe o corecţie de 10%, după ce la
jumătatea săptămânii au atins maximul
de 2.800 lei. Acţiunile Rompetrol

Societăţile de Investiţii Financiare au
fost mai puţin lichide în săptămâna
analizată. Şedinţa din 6 noiembrie a adus
o revenire a cotaţiilor SIF-urilor pe un
volum important al tranzacţiilor.

Generale Extraordinare a Acţionarilor a
fost publicată în Monitorul Oficial şi, drept
urmare, acţionarii existenţi la data de
referinţă 30 septembrie pot subscrie
acţiunile noi, emise de societate, în
perioada 30 octombrie - 28 noiembrie.
Fiecare acţionar poate achiziţiona un
număr maxim de acţiuni de 2,65 ori mai
mare decât cel deţinut la data de
referinţă, preţul la care acestea sunt
oferite spre vânzare fiind de 1.000 lei/
acţiune.

Abrom Bârlad (ABR) a obţinut în
primele nouă luni ale acestui an un profit
net de peste 34 miliarde lei, de 20 de ori
mai mare decât cel din perioada similară
a anului precedent, în condiţiile unei
creşteri de 67% a cifrei de afaceri. În
urma acestor rezultate financiare bune,
cotaţia Abrom a crescut cu 31,45%,
până la un maxim de 8.150 lei/acţiune,
atins pe 6 noiembrie.

Preşedintele Consiliului de
Administraţie al Sicomed Bucureşti
(SCD), Robert Michael Luke, a
demisionat din această funcţie, fiind
înlocuit de Mihalis Madianos.

Începând din 3 noiembrie, sectorul
obligaţiunilor de la cota bursei s-a mai
îmbogăţit cu un emitent: obligaţiunile
municipale emise de municipiul Bistriţa,
deţinătorii de astfel de obligaţiuni
putându-şi valorifica deţinerile prin
intermediul sistemului electronic al
Bursei, de luni până vineri în intervalul
orar 11-13.

Banca Transilvania (TLV) a fost cel
mai căutat emitent în săptămâna
analizată, atât în piaţa “regular” cât şi în

piaţa “deal”, volatilitatea acestor acţiuni
fiind redusă. Tranzacţiile săptămânii
analizate cu acţiuni TLV au gravitat în
jurul cotaţiei de 3.750 lei/acţiune,
valoarea acestora fiind la un nivel
ridicat, de peste 14,5 miliarde (16,8%
din piaţă).

Vânzarea pachetului majoritar
deţinut de APAPS la Oltchim Râmnicu
Vâlcea (OLT) menţine ridicat interesul
investitorilor pentru acest emitent.
Spreadul între cotaţia minimă şi cea
maximă în săptămâna analizată a fost
foarte mare: peste 33%. Astfel, preţul
minim la care se puteau cumpăra acţiuni
OLT a fost de 1.180 lei/acţiune (pe 30
octombrie), iar preţul maxim la care se
puteau vinde era de 1.580 lei/acţiune
(5 noiembrie).

Săptămâna trecută au fost
schimbate pachete importante de acţiuni
aparţinând societăţii Siretul Paşcani
(SRT). Interesul pentru acest emitent
se reflectă în volumul mare de acţiuni
transferate, o explicaţie putând fi aceea
că Asociaţia Salariaţilor are dreptul să-şi
valorifice deţinerile prin intermediul
bursei. Astfel, în perioada analizată s-au
schimbat în piaţă peste 1,14 milioane
de acţiuni aparţinând SRT, cotaţiile
fluctuând între un minim de 3.100 lei/
acţiune (31 octombrie) şi un maxim de
4.100 lei/acţiune (4 noiembrie).

Şi Impact SA (IMP) a fost un emitent
căutat în perioada analizată, trendul
fiind însă uşor descrescător, pe fondul
apropierii de sfârşit a perioadei de
subscriere a noilor acţiuni. Astfel, unii
acţionari au preferat să-şi vândă din
deţineri la cotaţii de peste 4.050 lei/
acţiune, pentru a avea disponibil din care
să achiziţioneze noile acţiuni Impact în
virtutea dreptului de preferinţă, emise
la 2.014 lei/acţiune.

SIF 5 Oltenia a fost cel mai căutat
dintre cele cinci, iar cel mai volatil a fost
SIF 2 Moldova. Lichiditatea cea mai
redusă a avut-o SIF 4 Muntenia.

Ultimele valori înregistrate de

valoarea activului net unitar (VANU)
pentru aceste titluri sunt: 10.012 lei/
acţiune pentru SIF Banat-Crişana, 8.809
lei pentru SIF Moldova, 11.751 lei pentru
SIF Transilvania, 6.346 lei pentru SIF
Muntenia şi 9.382 lei pentru SIF Oltenia.

Rafinare (PTRM) au crescut cu 30%,
ajungând vineri la un maxim istoric de
60.000 lei. În schimb, acţiunile Rompetrol
Vega (VEGA) nu reuşesc să treacă
peste maximul de 470 lei al săptămânii
trecute.

La Categoria a II-a, Upetrom 1 Mai
(UPEX) a crescut cu 20% şi a închis
săptămâna pe maxim la 39.500 lei/
acţiune. La Comvex (CMVX) s-a
tranzacţionat un volum mai mare, de
1.258 acţiuni, preţul de închidere fiind

78.000 lei/acţiune.
La Categoria Bază, acţiunile Argus

Constanţa (UARG) au închis săptă-
mâna aproape de minim, la 187.000 lei,
iar Ardaf (ARDF) a închis la 1.440 lei/
acţiune, cu 10 lei mai jos decât maximul
săptămânii. Cursul acţiunilor Prodlacta
(PRAE) a coborât cu 500 lei, tranzacţio-
nându-se în intervalul 15.000-15.500 lei.

Buletin
legislativ

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul
Oficial în perioada 31 octombrie -
4 noiembrie a.c.

 Ordinul nr. 221 al ministrului
Economiei şi Comerţului pentru
aprobarea Regulamentului privind
procedura de omologare a am-
balajelor destinate transportului
substanţelor şi preparatelor chi-
mice periculoase, publicat în
Monitorul Oficial nr. 766 din 31
octombrie a.c.

 Constituţia României, repu-
blicată în Monitorul Oficial nr. 767
din 31 octombrie a.c.

 Legea nr. 420 pentru apro-
barea Ordonanţei Guvernului nr.
28/2002 privind echivalarea stu-
diilor absolvite în instituţiile militare
de învăţământ ale Ministerului de
Interne cu studiile din instituţiile ci-
vile de învăţământ şi a stagiului
efectuat în funcţii militare în Minis-
terul de Intene cu stagiul specific
funcţiilor civile, publicată în Monito-
rul Oficial nr. 769 din 3 noiembrie
a.c.

 Ordinul nr. 502/5.254 al
ministrului Muncii, Solidarităţii
Sociale şi Familiei şi al ministrului
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului
pentru aprobarea Regulamentului
de organizare şi funcţionare a
Consiliului Naţional de Formare
Profesională a Adulţilor, publicat în
Monitorul Oficial nr. 679 din 3
noiembrie a.c.

 Legea nr. 432 privind aproba-
rea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 52/2003 pentru
modificarea şi completarea Legii nr.
14/1992 privind organizarea şi
funcţionarea Serviciului Român de
Informaţii, publicată în Monitorul
Oficial nr. 770 din 3 noiembrie a.c.

 Ordinul nr. 828 al ministrului
Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi
Mediului pentru modificarea şi
completarea anexei la Ordinul
ministrului Agriculturii, Pădurilor,
Apelor şi Mediului nr. 686/2003
privind aprobarea Planului  pentru
eradicarea accelerată a anemiei
infecţioase ecvine pe teritoriul
României, publicat în Monitorul
Oficial nr. 770 din 3 noiembrie a.c.

 Ordinul nr. 3.110 al Comisiei
de Supraveghere a Asigurărilor
pentru punerea în aplicare a
Normelor privind categoriile de
active admise să acopere rezer-
vele tehnice ale asiguratorului care
practică asigurări generale, reguli
de dispersie a plasamentelor,
precum şi coeficientul de lichi-
ditate, publicat în Monitorul Oficial
nr. 770 din 3 noiembrie a.c.

 Hotărârea Guvernului nr.
1.208 privind aprobarea Normelor
pentru aplicarea Legii Minelor nr.
85/2003, publicată în Monitorul
Oficial nr. 772 din 4 noiembrie a.c.

 Legea nr. 431 privind aproba-
rea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 61/2003 pentru
modificarea alin. (2) al art. 7 din
Ordonanţa de urgenţă a Guver-
nului nr. 16/2001 privind gestiona-
rea deşeurilor industriale recicla-
bile, publicată în Monitorul Oficial
nr. 773 din 4 noiembrie a.c.

 Legea nr. 433 pentru comple-
tarea Ordonanţei Guvernului nr.
61/2001 privind colectarea crean-
ţelor bugetare, publicată în Monito-
rul Oficial nr. 773 din 4 noiembrie
a.c.

PETRICA PAÞILEA

Nu voi mai relata cronologic istoria
călătoriei ziariştilor români din Euro-
regiunea “Dunărea de Jos” în regiunea
ucraineană Odessa, punctând mai întâi
câteva momente mai de inimă, la întâlnire
cu Istoria.

Semne româneºti
După primirea oficială, la vârf, la

sediul comun al Primăriei şi Consiliului
Raional Ismail şi vizitarea  câtorva
obiective interesante, am fost primiţi la
Muzeul Societăţii de Navigaţie Ucrai-
nene, veche instituţie legată de Dunăre
şi de mare - o clădire de beton şi sticlă
cu multe etaje (foto 1). Printre expo-
nate, am văzut cu emoţie diploma emisă
la Galaţi în februarie 1934, de Şantierele
Navale Române de la Dunăre, unui tânăr
mecanic din Ismail.

Într-un alt muzeu, Muzeul Suvurov,
vedem fotografia unui primar român al
Ismailului, din anii ’20, Tulceanu, pe
numele său. Am mai notat că bulevardul
care poartă numele generalului Suvurov,
eroul care a condus operaţiunea de
cucerire, în 1791, a cetăţii Ismail din
mâinile turcilor, şi care dă numele unor
instituţii şi chiar unei beri fabricate aici
sub licenţă, s-a numit până în 1940
“Regina Maria”.

Bisericã ºi
moschee...
Zidurile Cetăţii Albe, în ucraineană

Belograd Dnestrovsk, fost bastion
puternic al domnitorului Ştefan, sunt
destul de bine conservate. Numită de
turci Akerman, cetatea (foto 2) rămâne
şi astăzi inexpungabilă, după un efort
de restaurare notabil. De notat că şi
arheologi români au lucrat aici cu
dăruire. Din 1996, în zonă a întreprins
cercetări chiar directorul Muzeului de
Istorie din Brăila. Vizitatorului i se arată
acum şanţurile de apărare de  21 de
metri adâncime, zidurile de 13 metri
înălţime, de pe care încă mai ameninţă
câteva tunuri.  Cetatea se întinde pe
nouă hectare, lungimea zidurilor fiind
de doi kilometri. Au fost 34 de turnuri
pătrate de apărare, din care au mai
rămas în picioare 26.  În incinta cetăţii,
după podul mobil şi cele două porţi,
dispărute (există acum doar o singură
poartă, în stil medieval), se găseşte
citadela. În drum spre aceasta, trecem
pe lângă  ruinele unui fost minaret de
moschee turcească, decapitat de turla
ascuţită: intervenţia armatei ruseşti, în
1812. Turnul rămas a fost transformat
pentru o vreme în far pentru navele de
pe mare. Moschea fusese şi ea ridicată

pe locul unei biserici
creştine, din care
azi se mai vede,
vag, doar fundaţia
altarului.  Notez că
la cetate nu există
un punct muzeal
veritabil, ci un fel de
butic cu cărţi poş-
tale şi tablouri re-
prezentând cetatea.
Culeg, pentru colec-
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îşi consolidează reţeaua teritorială
Banca Comercială Carpatica şi-a extins reţeaua teritorială, prin

deschiderea în data de 3 noiembrie a.c. a trei noi unităţi:
 Sucursala Piatra Neamţ situată în str. Alexandru cel

Bun nr.27, aceasta fiind cea de-a 36-a unitate
operaţională a băncii. Extinderea activităţii în partea
de nord-est a ţării prin deschiderea noii locaţii,  precum
şi înfiinţarea unei sucursale în Suceava, până la
sfârşitul acestui an, vor completa cu succes activitatea
desfăşurată de Carpatica în zona Moldovei.

 Cea de-a doua sucursală a băncii din municipiul
Cluj-Napoca   Sucursala Cluj-Napoca Mihai Viteazu,
având sediul în Piaţa Mihai Viteazu, nr. 7-8.

 Începând cu această dată BCC va fi prezentă în Craiova
cu două unităţi, prin înfiinţarea Sucursalei Craiova
SCM, situată în strada Ştefan cel Mare (fosta Piaţa
Unirii), nr. 3, bloc L, parter.

Până la jumătatea lunii noiembrie  Carpatica va deschide şi o
agenţie  în Borşa, jud.Maramureş, str.Decebal nr.4.

În acest fel, reţeaua teritorială a băncii va număra la sfârşitul acestui
an 40 de unităţi operative în majoritatea centrelor importante ale ţării,
acoperind o largă arie geografică.

La data de 31.10.2003 Banca avea un volum al activelor de
2.788 miliarde lei, capitaluri  proprii de 645 miliarde lei şi un profit de
115,5 miliarde lei.

PURTĂTOR DE CUVÂNT
Mihaela Ogner
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1. Care e diferenţa între a visa la o casă nouă şi a trăi
în ea?  Un singur pas! -  o invitaţie foarte tentantă
dar cum putem să îi dăm curs?

În condiţiile în care oferta creditelor imobiliare s-a diversificat
în ultimul an iar piaţa s-a stabilizat, Raiffeisen Bank oferă o
modalitate de creditare simplă şi avantajoasă prin dobândă, avans
şi durată: perioada de creditare de până la 20 de ani, ratele fixe
şi absenţa girantului sunt doar câteva din avantajele produsului.
Rata dobânzii la Raiffeisen Bank este în prezent de 22% pe an
pentru creditele imobiliare în lei şi de 8,5% pe an pentru creditele
imobiliare în valută, iar avansul este de 15% din valoarea imobilului
pentru lei şi 25% pentru valută. Suma poate fi cuprinsă între
5,000 şi 200,000 Euro (sau echivalent în LEI sau USD).

Printre alte avantaje ale produsului se numără şi  evaluarea
imobilului care este asigurată, gratuit, de Raiffeisen Bank şi faptul
că se ia în calcul bugetul familiei, nefiind impus un venit minim
personal.

Personalul Raiffeisen Bank  este  pregătit să reacţioneze
prompt la toate cererile, astfel încât orice solicitant să ştie imediat
care sunt condiţiile în care poate obţine un credit de casă.

Împrumutul este un mecanism normal într-o economie de piaţă
iar Raiffeisen Bank vă oferă produse de creditare care să se
potrivească nevoilor dumneavoastră.

Pentru a obţine creditul imobiliar vă aşteptăm chiar azi la cel
mai apropiat sediu   Raiffeisen Bank sau puteţi suna gratuit  la
Raiffeisen Direct: 0800 802 02 02, de luni până vineri între orele
8:00 – 20: 00 şi sâmbăta între orele 9:00 – 15:00. Numărul este
apelabil gratuit, fără prefix, din întreaga ţară de la posturi telefonice
fixe. Vă aşteptăm!

“Nouã ne pasã!”

CINCI ZILE SI CINCI NOPÞI ÎN UCRAINA (4)

În cetatea lui ªtefan
  Una micã la Carol

ţie, pietre...

Acasã la Mãria Sa
ªtefan
Intrăm în citadela interioară  cu ziduri

groase de şase metri, înconjurată de
patru turnuri rotunde, din piatră
albicioasă de pe malul Lacului Liman,
“cea mai tare piatră”, prinsă cu mortar
din var şi praf de piatră, pe un schelet
din lemn de plop.  Iatacul domnesc are
acoperiş nou, ţuguiat. Şi încăperile
ofiţerilor. Scările de lemn care urcau
până acolo nu mai sunt însă demult. În
stânga intrării în citadelă, se cască
hruba neagră a puşcăriei. Ne uităm în
întuneric printre gratii.

A fost aici ºi
Ovidiu?
Lângă cetate sunt ruine antice

greceşti. Ghidul ne povesteşte şi
despre legenda care susţine că poetul
Ovidiu, cel exilat la Tomis, a venit de

câteva ori şi pe aceste meleaguri. În
raion există chiar un orăşel Ovidiopol,
iar lacul Liman s-a chemat cândva Lacul
lui Ovidiu, ni se spune. “Legendele
demonstrează adevărul”, spune ghidul.

Istorie vie
Ne-am întâlnit  la cetate cu un

învăţător din Chişinău, care venise aici
cu clasa sa de elevi, ca să-i înveţe,
după cum ne-a spus, să vadă cu ochii
lor istoria adevărată a românilor.

Tradiþie
elveþianã... altoitã
Raionul  Belograd Nestrovsky (Ceta-

tea Albă) este “un model mic al regiunii
Odessa”, având aceleaşi caracteristici,
exceptând terminalul de petrol, ne-a
spus preşedintele Consiliului Raional,
Alexandru Kotov. După ce vedem
oraşul şi vorbim cu oficialităţile şi colegii
ziarişti, mergem, în prag de seară, la
Pivniţele Regale din satul Şaba. Aici e
inima podgoriei de 800 hectare - crama
sau “Fabrica de vin”, cum se spune
pe-aici. Podgoria Şaba a fost dezvoltată,
la porunca Ţarului Nicolae al II-lea, care
a adus aici în 1822 specialişti străini.

Preşedintele gospodăriei agricole
Şaba, Vitali Sorokin, (foto 3) face
onorurile de gazdă şi, înainte ca
tehnologul să ne ofere la degustat opt

soiuri de vin (vinul numit “Taina
împărtăşaniei” ne-a dat gata pe toţi:
aproape dumnezeiesc!), ne arată pe
peretele de piatră, la şase metri
adâncime, o placă semnată de regele
Carol al II-lea. Preşedintele ne-a povestit
că pe 20 iunie 1937 trenul l-a adus în
gară pe regele român, care a venit apoi
cu trăsura pentru a  tăia panglica de
inaugurare a cramei moderne. Legenda
spune că monarhul s-a iscălit pe cimen-
tul umed cu un băţ foarte lung. Pentru
că, dacă s-ar fi aplecat, i-ar fi căzut
coroana, povesteşte gazda, care ne-a
asigurat că apoi:  “Regele a fost cinstit
cu vinul de aici”.

Vechi paºapoarte
româneºti
Ca să guste vinul şi strugurii, despre

care se spune că sunt de leac, pe aici
a trecut si marele poet rus Puşkin.  Aici
au fost 80 de pivniţe, dar sub puterea
sovietică au rămas numai o treime din
ele. Sovieticii au preluat această
podgorie de la un proprietar francez de
origine elveţiană; în localitate a fost chiar
o colonie de elveţieni. Ca şi la Galaţi.

Budanele care cuprind chiar şi cinci tone
şi jumătate de vin sunt încă, în mod
legal, proprietatea elveţienilor. Ca să fie
spălate, este strecurată înăuntru o fetiţă
mai slăbuţă...

Puterea s-a schimbat mereu aici, dar
placa a rămas. Dl Sorokin ne-a arătat
cu mândrie paşapoartele româneşti,
îngălbenite de timp, ale familiei: al mamei
şi al bunicii sale. Pe vremea lui Carol, nu
ne-ar fi trebuit paşapoarte ca să venim
aici...

VICTOR CILINCÃ

Document istoric
La Muzeul Navigaţiei din Ucraina se păstrează o diplomă emisă în

1934, la Galaţi, de Şantierele Navale Române de la Dunăre.

Apatie bursierã
Valoarea totală a tranzacţiilor încheiate la Bursa de Valori Bucureşti în perioada 30 octombrie

- 6 noiembrie a fost extrem de redusă, de până la 86 miliarde lei, adică de 2,5 ori mai mică
decât în săptămâna precedentă, media zilnică tranzacţionată fiind de 17 miliarde lei.
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Miercurea trecută, pe la ora
prânzului, am făcut un raid prin piaţa
centrală a oraşului Tecuci. Mai precis,
am vrut să vedem cât îi mai costă pe
tecuceni traiul zilnic şi, eventual, să
facem o comparaţie cu preţurile din
pieţele gălăţene.

O piaþã care face...
pui
Ceea ce sare în ochi în mod deosebit

în piaţa mare a Tecuciului este insistenţa
cu care apar, în imediata vecinătate, tot
felul de pieţe private. Mai degrabă un
fel de bazare cu iz turcesc (dar
populate de comercianţii de peste Prut),
aceste pieţe sunt o alternativă pentru

muşterii. Nu de alta, dar în ele se găsesc
o sumedenie de mărunţişuri şi scule
care costă de 2-3 ori mai puţin decât
într-un magazin obişnuit. E drept,
calitatea cam lasă de dorit, dar diferenţa
de preţ este colosală!

Am identificat deja trei astfel de
“puişori”, apăruţi în curţile aflate în
vecinătatea pieţei, dar este posibil să
mai fie şi alţii. Motivul e simplu: piaţa

centrală a oraşului este deja sufocată
de mărfuri şi de comercianţi şi, evident,
e nevoie de mai mult spaţiu de vânzare.

Marfã este,
muºterii cam
lipsesc
Lucru clar, piaţa este bine

aprovizionată şi destul de curată. Ceea
ce surprinde, însă, este că abundenţei
de pe tarabe nu-i corespunde o
abundenţă de... muşterii. Poate şi de
aceea, preţurile sunt un pic mai mici
decât în pieţele gălăţene.

Ici şi colo, mai descoperi spaţii
irosite, cum este o uriaşă pescărie care
e “tapetată”, ca pe vremea lui nea’ Nicu,

cu vreo 200 de conserve, în vreme ce
oferta de peşte este săracă, iar
preţurile cu 10-20% mai mari decât în
restul pieţei. Şi pentru că tot veni vorba
de peşte, să amintim şi preţurile (cele
normale, nu cele din pescăria “retro”):
crap - 90.000, novac - 50.000, caras
(mic) - 40.000, somn - 120.000.
Preţurile, desigur, sunt exprimate în lei
pe kilogram.

La doar câţiva metri distanţă, hala
de carne este o surpriză. Foarte curată
şi bine aprovizionată. Preţurile - medii:
60.000 lei kilogramul de carne de oaie,
70.000 lei carnea de viţel, 66.000 lei
pulpele de pui, 35.000 lei picioarele de
porc. Cam scumpe ni s-au părut, însă,
articolele... intestinale: burta de vită
costa 82-90.000 lei kilogramul, în vreme
ce maţele (!) erau de la 50.000 lei în
sus.

100.000 de lei
kilogramul de
kiwi!
În sectorul fructe, câteva surprize.

Cel mai mare preţ îl au fructele de kiwi,
care costă fix 100.000 lei. Ştacheta
coboară apoi, brusc, la 50.000 lei/kg,
atâta cât costă gutuile şi unele
sortimente de portocale şi lămâi.
Surprinzător, la acelaşi preţ se vindeau
şi nişte struguri de import, care arătau,
însă, ca vai de mama lor. În rest, preţuri
ceva mai “umane”: pere - 10-30.000 lei/
kg, mere - 7-20.000 lei/kg, banane -
20-25.000 lei/kg.

În acelaşi sector, se mai găseau la
vânzare flori (minimum 10.000 lei o
crizantemă), miez de nucă - 80-100.000
lei/kg, miere - 100.000 lei borcanul de
800 grame, mături - 30.000 lei bucata
şi... casete audio piratate - 50-60.000
lei (funcţie de cât de în vogă e maneaua
cu pricina).

Când e vorba de reclamă, patronii
români sunt neîntrecuţi. Ştiu, ca nici unii,
să facă multe, cheltuind foarte puţin.
Cu douăj’ de grame de vopsea şi o
pensulă, oricine poate să-şi picteze, pe
o bucată de carton sau, pur şi simplu,
pe un perete, tot ce-i pofteşte inimioara.
Totul e să “furi” ochiul muşteriilor!

Firma din imaginea alăturată poate fi
văzută în plin centrul oraşului Tecuci şi,
fără îndoială, îţi atrage atenţia. Dacă nu
eşti impresionat de dimensiunea ei sau
de culoarea ţipătoare cu care sunt
desenate literele, atunci măcar că N-ul
întors pe dos îţi atrage atenţia. De altfel,
sincer vorbind, patronul dughenei pare
să fi fost foarte inspirat când a ales
această modalitate de a-şi scrie
“sloganul” pe perete. Ce mai la deal, la
vale, sare-n ochi şi gata, chiar dacă
(apropo de obiectul de activitate) a cam
ieşit cu izmenele pe dos!

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

Foarte adâncă, din ce în ce mai adâncă,
înalta lui nesimţire mă bagă în pământ,
i-am fost sclav, acuma îmi dă brâncă,
parcă nu mai sânt, cred că nu mai sânt.

Şi doar nu l-am suduit niciodată,
am ţinut la el, ca la ochii din cap,
ochii pe care începe să mi-i scoată
cu lipsa luminii, cu timpul său şteap.

Se poate înţelege că mă plâng, se poate
pedepsi lumeşte această mică trădare,
nu mă opun, dar nu stau cu mâinile legate
când mi se dă vorbă dezdumnezeitoare.

N-aş fi îndrăznit nici măcar o secundă
să reproşez înaltei nesimţiri sublime,
dacă nu mi-ar fi spus ce oglindă măruntă
mă păcăleşte începând cu sfânta treime.

Desigur, condamnarea este condamnare,
o suport fără crâcnire, ca la carte,
este singurul răspuns la orice întrebare,
nu există aproape, nu există departe.

Îmi scoate ochii, mă bagă în pământ
susnicia acestui adânc, foarte adânc?
Abia nu mai am cu ce să văd că nu sânt,
abia nu mai am cu ce să văd că nu plâng!

Catedra - o rubrică dedicată în
întregime dascălilor gălăţeni - a
reuşit să-şi facă adepţi. Ne-a  scris
doamna Mary-Vona Răduţ,
profesoară pensionară, despre
mereu actuala problemă a
uniformelor de liceu. Aşteptăm în
continuare scrisorile şi sugestiile
dumneavoastră pe adresa Strada
Domnească nr. 68 sau pe e-mail
redactie@viata-libera.galati.ro.

“Am ieşit de mulţi ani la pensie,
după o activitate de 36 de ani la
Liceul «Vasile Alecsandri» şi la
Liceul Pedagogic. Nu vreau să dau
sfaturi celor tineri, ci doar să-mi
exprim câteva păreri în privinţa
uniformelor şcolare. Desigur că
pentru tinerii de azi a purta
uniformă este o constrângere greu
de suportat. Ştim cu toţii că sunt în
stare de orice artificii ca să scape
de rigoarea ei. Un singur lucru
trebuie să cunoască însă
adolescenţ i i: uniforma nu
înseamnă comunism. Într-o
fotografie din 1920 sunt două
mătuşi ale mele care au avut atunci
nemaipomenita şansă să se
numere printre elevele de la liceu.
Toate fetele din poză poartă
uniformă neagră cu guler alb
brodat. Cele din familiile bogate se
cunosc după materialele mai fine

folosite şi prin croiala mai dichisită.
Pe vremea aceea, era o mândrie
să porţi uniforma unui liceu, pentru
că nu toţi tinerii aveau posibilităţi
materiale să înveţe mai departe.

În plus, nu numai în România
uniforma este obligatorie la liceu.
Am două nepoate stabilite cu
părinţii în Anglia. La fel ca şi
adolescenţii noştri, nici elevii din
Anglia nu se simt bine în uniformă.
Pantalonii din tergal bleumarin,
care trebuie să fie strânşi pe talie
şi cu o lăţime jos de fix 22 cm, sunt
înlocuiţ i cu blugi de aceeaş i
culoare, evazaţi şi cu talia joasă.
Părul şi-l vopsesc mai mult la
rădăcină, ca să-l poată strânge
astfel încât să nu se vadă. Toate
acestea se fac însă cu riscuri mari.
Trebuie să se ferească de ochii
iscoditori ai directorilor educativi,
că altfel li se înfundă. Nepoata mea
are 16 ani. A primit somaţie acasă
de la director prin care li se aducea
la cunoştinţă părinţilor că, dacă fiica
lor nu-şi schimbă aliura, nu va mai
fi primită în examen.

Ce să mai vorbim, şcoala este
o mică armată şi aşa trebuie să
rămână, numai aşa se pot
disciplina tinerii.”

ROXANA PENCIU

În colecţiile speciale ale bibliotecii
publice gălăţene se regăseşte şi
“Historia Byzantina”, scrisă de Charles
Du Cange (Du Fresne). Autorul este
unul dintre cei mai importanţi istorici şi
filologi francezi, operele acestuia fiind
puncte de reper pentru cei care i-au
urmat.

În ciuda faptului că provine dintr-o
severă familie de magistraţi, că a primit
o riguroasă educaţie iezuită, Du Cange
(1610 - 1688) poate fi considerat, într-o
oarecare măsură, un nonconformist al
timpului său. Deşi a studiat dreptul la
Orléans, după o perioadă de timp Du
Cange a constatat că avocatura era
departe de aspiraţiile sale. La vârsta
de 35 de ani a luat hotărârea de a se
întoarce în oraşul natal Amiens, unde

CENACLUL
“ANTON
HOLBAN”

Criza
culturii
sau
cultura
crizei?

Cenaclul “Anton Holban” de pe
lângă Casa Corpului Didactic Galaţi
şi-a început stagiunea,  cu o temă
vulcanică: “Criza culturii sau cultura
crizei”. Nimic mai actual şi nimic mai
tentant. Erupţ ia ideatică,
declanşată, în stilu-i propriu, de
amfitrionul Theodor Parapiru, a
produs o dezbatere academică
densă, în care participanţii - Ivan
Ivlampie, Bogdan Rusu, George
Mitea, Aurel Stancu, Ion Zimbru,
Traian Palade, Sorin Atanasiu, Iulian
Grigoriu - s-au intersectat într-un
dialog spontan, dar fluent şi
coerent, care avea să contureze,
mai mult decât concluzii, întrebări,
răspunsuri discutabile, posibile
supape ale evacuării tensiunilor
contrariilor acumulate.  O
concluzie, totuşi: gestionarea crizei
în cultură este cu mult mai dificilă
decât ar părea, date fiind cauzele,
modalităţile de exprimare, efectele,
toate sub dantelăria celei mai
complexe dialectici, dacă nu chiar,
metafizici. Criza există, este în plină
şi cronică manifestare, dar se pune
întrebarea, faţă de ce? Orice criză
se raportează la non-criză, şi
atunci care sunt reperele
departajante? Manifestarea este
evidentă, dar cine şi cum poate
descifra ş i, mai ales, regla
mecanismul? Desigur, pot fi puse
una după alta sau (şi) una faţă în
faţă cu cealaltă, cultura de tip
dictatorial, antedecembristă şi cea
de tip democratic,
postdecembristă. Mai ales că
vorbitorii au fost în consens atunci
când s-a spus că singura
schimbare reală de după revoluţie
ar putea fi deschiderea nelimitată
în plan cultural, dată fiind asocierea
nemediată a culturii cu libertatea.
De ce criză după deschidere, când
ea, criza, ar trebui asociată cu
închiderea? Şi atunci nu se poate
spune că, din perspectiva culturii,
revoluţ ia n-a fost decât o
deschidere care închide? Au fost
aduse contraargumentele
relansării în teatru şi în film, ca
prefigurări sau semnale ale
relansării beletristice. Ca factor de
bruiaj, contraconcurent redutabil,
a fost unanim incriminată
televiziunea, cu promovarea
suficienţei culturale, circumscrisă
sportului, divertismentului şi religiei.
Dintr-o perspectivă sociologizantă,
legitim necesară într-o astfel de
dezbatere, s-a zăbovit şi asupra
macrodeterminărilor, criza morală
şi, mai profund, criza umanismului
în genere, proprii contem-
poraneităţii universale, alimentând
generos stagnarea culturală. Nici
Apusul nu o duce mai bine, de ce
ar mirosi a lauri în culturile
est-europene, în cea română, mai
abitir?

O astfel dezbatere a fost
benefică prin ea însăşi. Ce va fi,
vom vedea. Şi, mai ales, vom citi...

ION MANEA

La pas, prin piaþa Tecuciului
 Preþurile sunt un pic mai mici
decât la Galaþi  În vest este mai
ieftin decât în est!

Mai scump în est
decât în vest!
Pe măsură ce parcurgi piaţa centrală

a Tecuciului nu se poate să nu remarci
un lucru: preţurile tind să fie mai mici pe
măsură ce avansezi dinspre est spre
vest. Probabil că e o coincidenţă, dar
una uşor stranie!

Ce mai e în piaţă? Roşii (5-10.000
lei/kg), floarea-soarelui (18-30.000 lei/
kg de seminţe neprăjite), fasole
(20-25.000 lei/kg), morcovi (10-12.000),
ceapă (16-18.000), cartofi (8-10.000),
varză (2500-3500 lei/kg), mă lai
(10.000), gogoşari (10.000), verdeţuri
diferite (3000 lei/legătură), praz
(15.000), usturoi (40.000), ciuperci
(96.000!). Ca să duci marfa acasă îţi
trebuie, desigur, o sacoşă, pe care o
poţi cumpăra cu între 3 şi 20 de mii de
lei.

Şi dacă tot am folosit ca repere două
dintre punctele cardinale, să spunem
că şi celelalte două “excelează” prin
ceva. Partea sudică a pieţei este foarte
curată, dar pe măsură ce mergi spre
nord curăţenia se mai estompează, totul
culminând cu străduţa limitrofă, care
este murdară şi este “înghesuită” de
maşini parcate aiurea, negustori
ambulanţi şi marfă expusă pe bordură.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

COMORI ALE BIBLIOTECII “V.A.URECHIA”

“Historia Byzantina”, scrisã
de un “nonconformist”
 Nici funcþiile oficiale, nici familia nu l-au putut
îndepãrta pe Charles Du Cange de studiile sale
istorice sau filologice 

s-a căsătorit şi, în paralel cu o serie de
activităţi în domeniul financiar, necesare
pentru a-şi asigura, totuşi, subzistenţa,
s-a consacrat cu entuziasm studiului
istoriei. În 1668, ca urmare a unui val de
epidemii, Du Cange s-a refugiat cu
familia la Paris, unde a şi rămas până la
sfârşitul vieţii. Nici îndatoririle oficiale,
nici responsabilităţile de familie (a fost
tatăl a zece copii) nu l-au putut îndepărta
de studiile sale. Cunoscător a mai multor
limbi străine, pe lângă studierea
documentelor de tot felul, Du Cange a
purtat şi o intensă corespondenţă cu
spiritele luminate ale epocii sale,
eforturile sale fiind îndreptate în special
spre studierea istoriei Franţei şi a
Imperiului Bizantin. Pentru a avea o bază
solidă de cercetare, el a aprofundat

greaca veche şi latina, devenind unul
dintre specialiştii de vârf în domeniu,
publicând şi o serie de lucrări filologice.

În ceea ce priveşte “Historia
Byzantina”, aceasta este una dintre cele
mai importante lucrări ale lui Du Cange,
fiind publicată la Paris, în anul 1680.
Materialul documentar este completat
în mod fericit de gravurile realizate de
P.Giffart, de un deosebit rafinament şi
expresivitate. Lucrarea a fost în “topul”
apariţiilor editoriale din sec.XVII. Dată
fiind importanţa sa, “Historia Byzantina”
a fost achiziţionată de fondatorul
bibliotecii gălăţene, V.A.Urechia, pentru
a face parte din fondul Daco-Romanica,
menit să contureze istoria poporului
român.

OVIDIU AMÃLINEI

Una pe zi Cu izmenele
pe dos...

O micã trãdare
(dar sã ºtie ºi el)

CATEDRA

“ªcoala
este o micã
armatã”

De la est la vest
Pe măsură ce parcurgi piaţa centrală a Tecuciului nu se poate să nu remarci un

lucru: preţurile tind să fie mai mici pe măsură ce avansezi dinspre est spre vest.

Despre uniformã
"Nu numai în România uniforma este obligatorie la liceu. Am două

nepoate stabilite cu părinţii în Anglia. La fel ca şi adolescenţii noştri,
nici elevii din Anglia nu se simt bine în uniformă." (Mary-Vona Răduţ)

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Hotel sub ape

 Înhumare în premieră. Un oficial din satul Ilcesi, localitate situată în
Turcia, este de părere că morţii ar trebui îngropaţi în picioare, pentru a salva
astfel spaţiul din ce în ce mai mic din cimitir. Ideea lui Lutfu Efe a fost respinsă
de săteni, însă el susţine că va face tot posibilul pentru a salva spaţiul din
cimitir. “Această metodă va fi acceptată în cele din urmă de săteni şi de
Dumnezeu atunci când eu voi fi primul care va fi îngropat în picioare”, a
declarat Lutfu Efe.

 Laika şi gaşca ei.  Primul animal trimis în spaţiu de către sovietici, în
1957, a fost căţeluşa Laika, din rasa Samoyed; iar o oaie, o raţă şi un cocoş
au fost primele necuvântătoare care au zburat într-un balon cu aer cald.

 Graşi în aer.  Cupluri care se aruncă în gol în ziua nunţii s-au mai văzut.
Ba chiar şi făcând amor în timpul căderii! Dar o pereche de 320 de kilograme
se vede mai rar plutind graţios de la 2.000 de metri. Fred şi Dana Leymoore
(Anglia) au realizat această “nebunie”; el avea 170 kg, iar ea 150 kg. Viteza
lor de “prăbuşire” a fost atenuată de o paraşută specială. Ambii s-au pus pe
îngrăşat numai în acest scop.

 “La cheie” în 2006.  Ceea ce părea până nu demult o idee fantastică,
desprinsă din imaginaţia lui Jules Verne, va deveni în curând realitate: primul
hotel subacvatic se va construi pe litoralul Emiratelor Arabe Unite, în zona
plajei Jumeirah, bine cunoscută amatorilor de scufundări exotice. Proiectul
aparţine unei echipe de arhitecţi germani şi va fi predat “la cheie” spre sfârşitul
anului 2006. Adăpostit în întregime de apele calde ale Golfului Persic, hotelul
îi va costa pe bogaţii şeici arabi - investitorii principali în grandiosul proiect -
nu mai puţin de 350 milioane de dolari! Dar şi preţul plătit de clienţi pentru
fiecare din cele 220 de apartamente va fi pe măsură: aproape o mie de dolari
pe noapte... Ineditul hotel va fi construit în jurul unei axe groase de oţel, în aşa
fel încât apartamentele se vor roti, aproape imperceptibil, oferind clienţilor
privelişti submarine de vis.

În ziua de 4 noiembrie, la punctul de
trecere a frontierei (Galaţi-rutier), a
apărut, în jurul orei 12,00, un cetăţean
ucrainean, în vârstă de 33 ani, care
vroia să intre în România. Şi acesta
avea documentele de călătorie în
neregulă. Viza Schengen  aplicată în

paşaport era falsificată la termenele de
valabilitate şi datele de indentificare. Şi
această persoană a fost nevoită să-şi
întrerupă călătoria. Va fi, la fel, acuzată
de săvârşirea infracţiunii de uz de fals.

S.D.

Permis
furat
în...
alb

Un moldovean de dincolo de
Prut, în vârstă de 30 de ani, s-a
prezentat la Punctul Poliţiei de
Frontieră Galaţi-rutier, în ziua de 4
noiembrie a.c., ora 11,00, cu
intenţia de a ieşi din România. Atunci
când i-a controlat documentele de
călătorie, poliţistul de frontieră a
observat că permisul de şedere sub
formă de colant emis de autorităţile
germane era furat în alb. Pentru asta
cetăţeanul moldovean şi-a întrerupt
cu de-a sila călătoria. Pe deasupra
s-a mai ales şi cu un dosar de
cercetare penală, fiind acuzat de
uz de fals în conformitate cu
prevederile art.291 Cod penal.

S.D.

- Dacă rămânem la capitolul
“Despre proprietatea privată”, în
dispoziţiunile art.2-68 nu există
oare o limitare a unuia dintre
atributele dreptului de proprietate
şi anume dispoziţia?

- Mai mult, alineatul 2 al aceluiaşi text
conţine o normă excesivă referitoare
la actele de administrare pe care un soţ
nu le poate îndeplini fără acordul scris
al celuilalt soţ, respectiv “să deplaseze
din locuinţă sau să dispună de bunurile
care mobilează sau ornează locuinţa
familiei fără consimţământul scris al
celuilalt soţ”. În privinţa dispoziţiunii,
norma, deşi foarte drastică, îşi poate
justifica adoptarea prin interesul de a
se conserva prin orice chip
patrimonialul casnic. Numai că,
nefăcând nici o distincţie, textul se poate
referi în egală măsură la un bun comun
sau la un bun propriu oricăruia dintre
soţi. Or, dacă în privinţa bunurilor
comune sau a celor proprii s-ar putea
accepta ideea nedeplasării lor, în
privinţa bunurilor proprii ale soţului care
le deplasează, dispoziţiunea este vădit
fantezistă. Pe de altă parte,
“deplasarea” din locuinţă poate fi
imaginată exemplis gratia şi ca mutarea
unui şezlong din sufragerie pe terasa
din grădină, operaţ iune care ar
necesita, potrivit textului citat, acordul
scris al celuilalt soţ, ceea ce este
absurd şi inutil. Apreciez că din text ar
trebui să fie scos cel puţin verbul “a
deplasa”, care poate crea nedorite
confuzii şi aplicarea excesivă a unei
interdicţii inutile şi lipsite de suport
practic.

- În secţiunea despre distincţia
bunurilor, autorii proiectului au

făcut clasificarea bunurilor
urmând în principiu tiparele
clasice. E ceva în neregulă?

- E adevărat, clasificarea bunurilor
a urmat tiparul clasic confirmat de
practica îndelungată. Consider totuşi că
omisiunea unor criterii de clasificare
trebuie îndreptată în sensul că noul cod
ar trebui să reglementeze şi să
definească şi următoarele categorii de
bunuri: bunuri generice şi bunuri certe,
bunuri frugifere şi bunuri nefrugifere,
bunuri corporale şi bunuri incorporale.
Importanţa practică a acestor delimitări
este de netăgăduit, apreciez că nu este
nici locul şi nici timpul de a face trimiteri
la argumentele doctrinare ş i
jurisprudenţiale ale acestei aserţiuni.

- Art.5-37 a preluat dispoziţiile
referitoare la leziune ca viciu de
consimţământ, în condiţiile în care
codul în vigoare deja le-a
abandonat!...

- În concret este vorba despre
leziunea care se precizează “nu viciază
consimţământul decât în privinţa
minorilor şi a persoanelor puse sub
interdicţie judecătorească”. Textul
instituie în privinţa minorilor şi interzişilor
o situaţie mai grea chiar decât în privinţa
capabililor. Dacă exprimarea consimţă-
mântului ţine de discernământul
persoanelor capabile, în cazul minorilor
şi al interzişilor este vorba despre o
incapacitate de a contracta şi nu despre
un viciu de consimţământ.

- Art.5-63 menţionează cauzele
de nulitate absolută ca fiind lipsa
“consimţământului uneia dintre
părţi când obiectul sau cauza sunt
ilicite, contrare ordinei publice ori
bunelor moravuri, precum şi în alte

cazuri anume stabilite de lege”.
Următorul articol, 5-64, stabileşte
că este lovit de nulitate relativă
contractul dacă au fost nesocotite
dispoziţiile legale referitoare la
capacitatea de exerciţiu ş.a.m.d.

- Apreciez că plasarea lipsei
capacităţii de a contracta printre
cauzele de nulitate relativă este greşită
din următoarele motive: în primul rând
pentru că art.5-15 din proiect numeşte
cele cinci condiţii esenţiale pentru
validarea unui contract, la pct.1, vorbind
despre capacitatea de a contracta. Or,
dacă este o condiţie esenţială de
validitate a contractului, ea ar trebui să
se bucure de aceeaşi protecţie ca şi
celelalte condiţii enunţate de text, lipsa
ei atrăgând, ca şi în cazul celorlalte,

nulitatea absolută. În al doilea rând, prin
regimul lor juridic diferit, nulitatea relativă
şi cea absolută ar crea condiţii mai
uşoare pentru încălcarea unor condiţii
mai severe şi chiar posibilitatea
confirmării unor situaţii juridice de
neconfirmat care ocrotesc interesele
generale ale societăţii. În acest fel,
incapacităţile ar putea fi confirmate fie
prin omisiunea formulării acţiunii în
anulabilitate, fie prin prescripţia dreptului
la acţiune. Propun aşadar, pentru
aceste minime considerente,
introducerea în cuprinsul art.5-63 a
lipsei capacităţii de a contracta printre
cauzele de nulitate absolută ş i
scoaterea ei din cuprinsul art.3-64 ca
şi cauză de nulitate relativă. (Va urma)

AUREL STANCU
750 g muşchi de vacă, 250 g

franzelă, 125 g margarină, 750 g
conopidă, 75 g lămâie, 75 g unt, 50
g făină, 350 ml lapte, 100 g caşcaval,
sare

Muşchiul de vacă se porţionează ca
pentru şniţel, i se dă sare şi se prăjeşte
în margarină. Franzela se curăţă de
coajă, se taie felii, ce se rumenesc pe
ambele părţi în margarina rămasă.

Conopida se desface în bucăţele
mici, se ţine 10 minute în apă cu zeamă
de lămâie, apoi se fierbe în apă cu sare.

DEZBATERE PUBLICÃ A PROIECTULUI CODULUI CIVIL

Despre nulitatea absolutã
ºi relativã
 interviu cu dr.Ioan Apostu, judecãtor
la Curtea de Apel Galaþi (II)

Fals în vizã

REÞETA ZILEI
Turnedo cu conopidã

Din unt, făină şi lapte se prepară un
sos alb, ce se fierbe circa 15 minute la
foc domol, iar la sfârşit se potriveşte
gustul de sare. Se aşază crutoanele
într-o tavă unsă cu grăsime, peste
crutoane se aşază feliile de muşchi
prăjit, peste muşchi se aşază conopida
fiartă şi se acoperă totul cu sos alb. Se
presară pe deasupra cu caşcaval ras.

Se dă vasul la cuptor pentru
gratinare. Se poate servi şi rece.

RODICA

Vând 2 cam., Micro 17, et. 1.
Telefon 475479. (ctr)

Urgent vând 2 cam. Ţiglina I.
Telefon 438381. (ctr)

Vând urgent garsonieră, Ţiglina
I. Telefon 475479. (ctr)

Urgent 3 cam. I.C.Frimu, parter.
Telefon 438381. (ctr)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE  MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Vând 2 dec. Micro 17, et. 2, 480 mil.
Telefon 432034. (ctr)

Vând 1 cameră Mazepa I, et. 7, 300
mil. Telefon 479080. (ctr)

Vând 1 cameră IREG, et. 3, bl. mixt,
370 mil. Telefon 432034. (ctr)

Vând apartament parter, IREG, 3 cam.,
ultramodern, 29.500 E, variante.
458782, 0744502929. (3282089)

2 camere, parter, conf. 1, stradal,
Micro 40, 320 mil. 438874. (3290095)

2 camere, conf. 1, Micro 19, 400 mil.
438874. (3290095)

4 camere PS2, preluare contract,
variante. 438874. (3290095)

1 cam. Ţiglina I, A-uri, curată, 250 mil.
neg. 436084. (ctr.)

3 sdec. Micro 39, parter, îmbun.,
modificat. 436084. (ctr.)

2 sdec. Ţiglina I, E-uri, curat, 1 balc.,
360 mil.neg. 436084. (ctr.)

3 dec. Micro 18, stradal, simplu, 550
mil. neg. 436084. (ctr.)

3 dec. Micro 17, et 1/4, curat, 550 mil.
neg. 436084. (ctr.)

1 cameră General, 2/4, 340 mil.
433587. (ctr.)

3 cam. I.C.Frimu, et.3, liber, 600 mil.
433587. (ctr.)

3 sdec. Parfumul Teilor, et.1, 600 mil.
433587. (ctr.)

3 sdec. Micro 40, parter, balcon, 280
mil. 433587. (ctr.)

Apartament 3 camere, Centru, P-uri,
et. 7/7, 499 mil. negociabil.

Telefon 0722878055. (3289980)
Vând apartament 3 camere, semidec.,

etaj 2, Micro 38, 400 mil. Tel. 473048,
497782, 0740687552. (ctr)

Vând apartament 3 camere Aviaţie,
preţ negociabil. Tel. 324060. (ctr.)

Vând garsonieră în Micro 19, 220
negociabil. Tel. 324060. (ctr.)

Vând 3 camere Centru, avantajos.
0788404974. (ctr.)

Vând garsonieră în Micro 19, 220
negociabil. Tel. 324060. (ctr.)

Vând 3 camere Centru, avantajos.
0788404974. (ctr.)

Vând apartament 3 decomandate,
pretabil privatizare zona Complex Hanţă
Micro 38, vad excelent cu 3 balcoane
în aleea pieţei. 750  neg. 0745564150.
(ctr.)

Vând 3 dec. I.C.Frimu, zona IREG, etaj
3, liber, 650 mil., 2 balc. 0788409713.
(ctr)

Vând 2 semidec., Ţiglina I, etaj 3, uşi
schimbate, parchet, zonă liniştită. 475
neg. 0721558550. (ctr.)

Vând 2 semidec.,  Micro 17, etaj 1,
foarte spaţios, preţ avantajos. 472177.
(ctr.)

Vând 4 decomandate I.C.Frimu, parter,
liber, spaţios, balcon, urgent. 472177.
(ctr.)

Vând apartament 3 decomandate
I.C.Frimu, et. intermediar, întreţinut, preţ
avantajos. 0723464748. (ctr.)

Vând 2 dec. în Dunărea cf.I, la preţ
avantajos. 465532. (ctr)

3 dec. Ţiglina II, H, et.8/9, 2 balc., 480
neg. 436899. (ctr)

2 camere Micro 19, et.1, liber, 230 neg.
436899. (ctr)

OCAZIE!! 2 dec. Centru, COCOR, et.1,
LIBER, 22.000 euro. 436899. (ctr)

2 dec. Micro 39C, et.3, îmbunătăţiri,
liber, 450 mil. 436899. (ctr)

3 dec. Micro 20, et.9/10, spaţios, 415
mil. 436899. (ctr)

2 camere Micro 17, et.1, curat, 400
neg. 436899. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Doja,
Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Tel.476305,
312472. (ctr.)

Apartament situat în cartier Dunărea
sau Ţiglina III-IV. Tel.494774, 314794.
(ctr.)

2-3 camere Ţiglina I-II sau Centru-
Mazepa. Tel.312472, 476800. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament. Ofer
plata pe loc. Tel. 475479.
Urgent 2 maxim 3 camere cartier

Aviaţie, Micro 13. Tel.314794, 466428.
(ctr.)

Cumpăr apartament Port sau Piaţa
Centrală. Tel.466428, 476305. (ctr.)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Cumpăr urgent locuinţă, plata pe
loc. Seriozitate. 324794. (ctr)
Cumpărăm apartamente, case, comi-

sion 0 pentru vânzător. 460951. (ctr.)
Cumpăr apartament, urgent, în Galaţi.

Tel. 497782, 0740687552. (ctr.)
Cumpăr 3-4 camere, decomandate,

Ţiglina I, Mazepa II, Piaţa Centrală, plata
pe loc. Telefon 324646. (3290068)

Cumpăr 3 camere, cartier Aviaţie,
stradal. Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr 1 cameră bl. mixt, ofer 400
mil. Telefon 432034. (ctr)

Apartament 3 camere, cartier
Dunărea, ofer preţ maxim. Telefon
479080. (ctr)

Cumpăr apartament N. Leonard la S-
uri şi R-uri. Telefon 432034. (ctr)

Ofer 480 mil. pentru 2 camere, Micro
17 şi Micro 18. Telefon 432034. (ctr)

Urgent cumpăr 2 camere Sid. şi
I.C.Frimu, ofer 530 mil. Telefon 479080.
(ctr)

Apartament 3 camere, Mazepa, orice
etaj. Telefon 432034. (ctr)

Urgent 1 cameră zonă centrală.
Telefon 479080. (ctr)

Ofer 430 mil. pentru 2 camere Micro
16 şi Micro 17. Telefon 432034. (ctr)

Ofer  650 mil. pentru 3-4 camere Sid.
şi N. Leonard. Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Ţiglina I şi II. Tel.
432034. (ctr)

Garsonieră Ţiglina I şi II, preţul pieţei.
Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr 1-2 cam., preiau datorii, plata
imediat. 499747, 0742582472.
(3290005)

Cumpăr urgent 3-4 cam., cu datorii,
plata imediat. 499747, 0742582472.
(3290005)

Ofer 16.000 euro pentru 2-3 camere,
Micro 20 şi Micro 21, bl. A12, A13, PR1,
PR2, X, Y. Tel. 432034. (ctr)

Ofer 500 mil. pentru 3 dec., et. 4, zona
IREG, N. Leonard. Tel. 479080. (ctr)

Cumpăr 2 camere Micro 20, 19 şi 21,
ofer 450 mil. Telefon 432034. (ctr)

Apartament 2 camere, Micro 18 sau
Ţiglina II. Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr apartament zona I.C.Frimu,
Doja, IREG, 3 camere, etaj 2-3, 3
balcoane, plata pe loc. 0742754381.
(3289617)

Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona Neacşu
- Service vechi). Telefon
0744596946. (ctr.)

Vând casă, com. Roşcani. Relaţii
la tel. 418965, 313955.

Vând casă com. Pechea. Telefon
823745. (3289519)

Vând casă cu teren str. G. Coşbuc.
Tel. 0788354655, 0722914384, 479608.
(3289666)

Vând casă la Tudor Vladimirescu, 650
mil. neg. sau schimb ap. + dif. Telefon
828852. (3287259)

Cumpăr urgent vilă sau casă, la
cheie. Ofer maxim 50.000$ sau
variante. 0721378118, 463288.
(5492321)

Schimb 3 cam. Ţiglina II, cu 2 cam. +
garsonieră sau 2 apart. cu 1 cameră.
Telefon 0722678713. (3290534)

Garsonieră cu îmbunătăţiri, Centrul
civic Bucureşti, cu apartament 2 camere
confort I Galaţi. Tel. 0213227712,
0722269011. (3288349)

Altivom închiriază apartamente
comision 0, proprietar. Tel. 475479,
438381. (ctr)

Intermedia închiriază urgent imobile,
orice zonă. 435746, 324794. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez garsonieră mobilată. Tel.
305847. (până în ora 15,00. Tel.
0742753921. (3289971)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere. Tel. 438381, 475479.
(ctr.)

Ofer gazdă unui student (elev)
nefumător. 464618.

Ofer spre închiriere standuri 12 mp,
profil citrice, legume-fructe, vad
excepţ ional, preţuri avantajoase,
depozite Micro 39. Tel. 472179,
0788330987. (3290001)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez spaţ iu comercial. Tel.
478825, 0740835883. (3287609)

2 camere BR. nemobilat, 100 E. Telefon
319133. (3289183)

Ofer spre închiriere apartament 2
camere, nemobilat. Telefon
0744440764. (3289044)

Închiriez spaţiu pretabil birou, cabinet
etc. Tel. 430806, 0723037099.
(3289541)

Închiriez cabinet stomatologic. Telefon
0744703570. (ctr)

Spaţiu comercial, parter, I.C.Frimu,
dotat, mixt. 0745701266. (3289874)

Dau în arendă teren arabil, 3 ha,
irigabil, cu deschidere la şosea, zona
Vânători. Telefon 462822. (3289992)

Închiriez teren 1100 mp, pretabil
depozit materiale, deschidere 17 m., str.
Traian 184. Tel. 0788389287. (3289597)

Caut coleg pentru închirierea unui
apartament foarte curat, avantajos.
0788448273. (ctr.)

Urgent 2 camere, parter, I.C.Frimu.
2.500.000. 438381. (ctr.)

Ap. 2 cam., mobilat, curat, pe
termen lung. Tel. 0723311152,
0744770933. (3290112)

Închiriez apartament 2 camere, parter,
zona centrală, Păpădie, pretabil sediu
firmă. Tel. 0744518483, 0744518032.
(3290476)

Ap. 1 cam. conf. 1, Silozului, parter,
100E, anticipat 2 luni. 436084. (ctr)

Ap. 3 dec. Sid., et. 3, nemobilat, 70E.
433587. (ctr)

Societate comercială închiriază spaţii
comerciale: 650 mp - demisol; 250 mp -
parter; 780 mp - etaj, situate în
Complexul Comercial Ţiglina I (fost
Restaurant Distrugătorul) - zonă cu vad
comercial mare, cu posibilitatea
închirierii de suprafeţe parţiale. Preţ 1,5
$/mp fără TVA. Relaţii la tel. 0236/
319300, 319301. (ctr)

SC închiriază autospecială macara
UMT - 12,5 tone. Relaţii la telefon
0744581261. (ctr)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren 3600 mp, în spatele
Cimitirului Evreiesc,  10 E/mp. Telefon
0721648873. (3289473)

Teren zona Metro 2000 mp, 15 euro/
mp, se poate vinde parcelat. 430926,
0766334217. (ctr)

35 ha arabil, irigabil, Smârdan. 436345.
(3290472)

Vând teren 2000 mp Şoseaua de
Centură, 5 $ mp sau schimb cu
apartament 2 camere. Tel. 418532,
478507. (3290138)

Vând 1000 mp mp Vânători, zonă
centrală, 8 E/mp. Telefon 436157.
(3290469)

Teren arabil 2,5 ha + livadă cireşe 6,5
ha, Bereşti-Meria. 436802. (3289096)

Vând teren pentru construcţii Şendre-
ni. Tel. 462404, 0722168595. (3288164)

Vând teren ultracentral 19x16 m, 2
ieşiri, liber. Telefon 433034. (3281789)

Vând teren 1000 mp, 45 Euro/mp sau
variante. Tel. 0721837904. (3290123)

S.C. vinde terenuri în următoarele
zone: 5.000 mp - Drumul de Centură
(Arabesque şi Autoservice Last-
Test), 8.100 mp - Drumul de Centură
(zona depozite Galgros), 16.340 mp
Drumul de Centură între S.C.
Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea Danubius -
Siret, 51.000 mp - str. Bazinul Nou.
Relaţii la telefoanele 0744581261,
0745407597. (ctr.)

Cumpăr teren arabil, Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3288174)

Vând magazin rampă depozit Galgros.
Tel. 0721203448, 454692. (3289019)

Vând magazin, parter, vizavi Poşta
Micro 21, preţ 25.000 euro. Telefon
0740556070. (3289967)

Vând spaţiu comercial Micro 20, str.
Oţelarilor. 0722404443, 0723335576.
(3290524)

Vând construcţie (spaţiu comercial,
depozit, atelier, garaj)  cu subsol şi pod,
pe teren proprietate - 24 mp. Telefon
0740118830, 465715. (3290527)

Vând magazin 20 mp, depozite Gal-
gross. Tel. 320264, 0745525364.
(3290130)

Vând spaţiu comercial pretabil
pentru show-room auto, amplasat
în bdul G. Coşbuc. Relaţii la tel.
0744581261 sau 0745407597.
Acccept variante. (ctr)

Piese Dacia, Oltcit din dezmem-
brări, garanţie. 0723/289905. (ctr.)
Societate comercială vinde ARO

324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual varian-
te compensări. Tel. 0742480031. (ctr)

Vând Mercedes C 220 Diesel an fabr.
1995 intrat în ţară în 2000, 150.000 km
reali. Telefon 0742676035. (5492311)

Cielo ’96, Korean, roşu, full,
0724216095. (3289205)

Vând Ford Sierra, an. fabr. 1987,
benzină, motor, 1800, consum 6-7%,
stare excepţională, preţ 1800 dolari. Tel.
0236480384, 0742528856. (3289210)

Vând Peugeot 406 I, fabr. ’96.VI, GPL,
full electric. Proprietar. Tel. 0744226406.
(3289013)

Vând Ford Transit ’97 12 locuri cu
licenţă. Tel. 494564, 0740089336.
(3289555)

Vând Mercedes Sprinter adus Germa-
nia, Ford Transit. 0745362963. (32899561)

Vând Dacia Break ’99, cu instalaţie
gaze, stare ireproşabilă. Preţ 90 mil. Tel.
0722441390. (3286755)

Vând piese auto SH Bariera Traian,
spate Petrom. 474239. (3289956)

Vând Rabă carosată. Tel.
0236862371, 0236862357. (3289593)

Vând Renault Trafic 1991, 3900 E neg.
0723147317. (3288039)

Ford Focus 2000 Diesel albastru 9700
E. Tel. 0745137363. (3283820)

Vând Saviem cu dubă izotermată stare
funcţionare. 410401, 0744614580.
(3289525)

Proprietar Cielo 1998, full option + GPL,
impecabil, 4350 E neg. 0742780573.
(3290468)

VW Bora 2000, 1,9 TDI Climatronic,
recent adus. 0740050264. (3289022)

Vând VW Passat 1998, TDI, aer
condiţionat, închidere alarmă, Aerbag
ABS. 0744827247. (3288987)

Vând Scooter Peugeot 1997, 49
cmc. Tel. 0740213434, 0721207310.
(3289457)

VW Golf III, 1997, 1400 cmc, I, 6800 E,
Volvo 460 1995, 1700 I cmc, 5300 E.
0745890445, 493375. (3289686)

Dubiţă Ford Escort, 2 locuri Diesel 1,8,
preţ 3000 $ variante. Telefon  310376,
0745888173. (3290039)

Dacia 88 5 trepte, perfectă stare.
Telefon 310376. (3290039)

Vând ARO 243, 1993 cu motor Land
Rover. 469897. (3290099)

Vând Dacia Papuc 2002, carosat fibră.
Tel. 480818. 0740300515. (3290531)

Vând Cielo GLE/AC 1997, schimb cu
Dacia + dif. 0740300515. (3290531)

Vând Dacia Berlină 19 mil. neg. Tel.
472475. (3290543)

BMW 318 I 1999, climatronic,
trapă, jante cromate, impecabil.
0722630770. (3290091)

Vând Opel Astra an ’92. Tel. 316072.
(3289976)

Vând Opel Vectra C.P. 1,8 I + GPL,
original. Tel. 0745189433, 315846.
(3289900)

Vând Dacia Berlină, fabricaţie decem-
brie 1999, dotări multiple, proprietar. Tel.
465316 sau 0722332478. (3290319)

Vând Peugeot 405 Diesel, an fabricaţie
1993, proprietar. Telefon 0745616602.
(3290319)

Cielo ’98 impecabil 4100 E.
0722243526. (3290316)

Dacia ’98 instalaţie gaz omologată,
stare impecabilă, de garaj, 66 mil.
0722243526. (3290315)

Dacia 1310 stare bună, 1983.
18.000.000 neg. 437350. (3290311)

SC scoate la vânzare autore-
morcher, autotractor, autoutilitară
furgon IFA, autospecializată
izotermă, autospecială macara,
tractor, remorci. Relaţii la telefon
0744581261. (ctr)

Vând Dacia 1400 verde metalizat
1999 - 90 mil. negociabil, fără sistem
audio, Sony - 7 mil. Tel. 416270.
(3289266)

Vând Opel Astra Caravan TD, an
1998, 6600 E. Tel. 0740663634.
(3289534)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3282087)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0722697999. (3284615)

Dacia, Oltcit orice stare pentru
dezmembrare. 0723289905. (ctr)

Cumpăr Dacia ’90-’95 orice stare
tehnică. Tel. 310139, 0740081602.
(3290043)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrare.
0724684902. (3284037)

Preiau contract leasing Skoda
Octavia sau Peugeot 307 sau Peu-
geot 406. Tel. 0745616602. (3290318)

BIM ELECTRIC - frigidere
3.300.000, televizoare noi, 51 cm,
Lifetec 4.500.000, maşini de spălat
automate 3.500.000, televizoare
folosite 1.800.000, audio-video Hi-
Fi. Tel. 315965, Complex Ialomiţa,
476695 - General, 464227 Micro 19
capăt troleibus. (ctr)

Vând urgent cameră video
Panasonic VHS-C, nouă, în cutie, cu
accesorii, ieftin. Tel. 0742144342.
(3289954)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile, deco-
dez. 464877, 0745088879. (3280758)

Videorecordere, telecomenzi video,
piese video, 463756. 0745702103.
(3283908)

Reparaţii deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3288201)
Vând Playstation nr. 2, preţ negociabil.

Telefon 0744551824. (3289483)
Vând calculator complet, preţ

9.500.000. Telefon 0744374263.
(3289446)

Vând aeroterme sh, Germania.
0788232176, 496904. (3289933)

Vând mixer Power Yamaha EM-300,
2x200W, 12 canale, 400 euro. Telefon
476735. (3289080)

Vând calculator nou,  Athlon XP 1700,
128 DDR, HDD 40 GB 7200 RPM, Gforce
4, boxe, monitor 17". Tel.419262, mobil
0745627906. (ctr.)

CALCULATOARE SH, MONITOARE,
IMPRIMANTĂ, BĂLCESCU 52. TELEFON
415053. (3289586)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţionat. 0722342252, 0745794894.
(ctr.)

Cumpăr cântar electronic. Tel.
414213 sau 0745233979.

Bormaşini cu rotopercutor şi a-
cumulatori flexuri mari şi mici pen-
dulare, şlefuitoare, aspiratoare
s.h. Germania. 316908. (3288052)

Vând peruci păr natural 417742. (ctr.)
Balast, nisip, pietriş, transport la

domiciliu, minim 3 mc. 0744602843.
(3283489)

SC Stend cu depozitul la Tirighina
vinde ţevi, profile, plasă sârmă la
preţuri avantajoase. Telefon 311367.
(3285637)

S.C. vinde tărâţe şi făină grâu tip
650 în cantităţi nelimitate. Tel.
0788451836. (3288228)
Vând aparatură cosmetică. Tel.

478825, 0740835883. (3287608)
Vând balast en gros pentru construcţii,

preţ avantajos. Tel. 0742170099.
(3289587)

Vând coafor import Germania.
0788232176, 496904. (3289934)

Vând pulovere  damă, noi, Aus-
tria. 0788232176, 496904. (3289934)

Flexuri 2000 W, 1.000.000, bormaşini
pendulare, şlefuitoare, hidrofoare,
pompe apă, aspiratoare, grătare cu gaz,
pistoale de vopsit, drujbe etc. SH
Germania. Tel. 0745776445. (3288994)

Vând 80 oi. Tel. 321943. (3289865)
Vând sufragerie bibliotecă, canapea

extensibilă şi fotolii, recamier. Tel.
314338. (3289912)

Bormaşini profesionale 750-800 w,
flex 2000 w, 850 w, 580 w, ferăstrău
electric, pendular etc. SH Germania.
Tel. 0744821422. (3289697)

Vând compactoare de mână pe
benzină: Wacker BS600, Robin EC 10D,
generatoare de curent electric pe
benzină, Honda EM4500 S, 4,5 kw şi
Schneider 850 W, S.H. Germania aduc
ş i la comandă. Tel. 0744821422.
(3289697)

Sifonărie clasică (220-380), gazo-
metru tuburi. 0723610888. (3289959)

VÂND EN-GROS VARZĂ TOAM-
NĂ, 1500 LEI/KG, PĂSTÂRNAC,
ŢELINĂ RĂD., SFECLĂ ROŞIE,
MORCOV, VARZĂ ROŞIE. VÂND
VACI CU LAPTE ŞI GESTANTE,
TĂURAŞI 180-250 KG/BUC. TEL.
312318, 0740194629. (3290529)
Vând dozator răcoritoare, patru

capuri. 0724855778. (3290525)
Vând 3 toneţi sticlă, 4 corpuri PAL

melaminat, 5 busturi manechin. Tel.
0723550759. (3289527)

Pomi fructiferi toate speciile pt plantările
din toamnă la Pepiniera Lieşti. 821796,
0745327444. (3280034)

Vând en gros motorină Euro 3, preţ
19.800 lei/l. Tel. 826536. (3290013)

Cărămidă eficientă C3 numai de la
SC Caromim SRL cumpăraţi. Tel.
0723159883, 325741, 460117.
(3287171)

Cumpăr păr. 417742. (ctr)
Cumpăr mobilă veche de peste 80 ani

cu plata pe loc, scrinuri (secretiere)
salonaşe, oglinzi (aurii) mese, măsuţe,
scaune, fotolii, vitrine, birouri, biblioteci,
etajere, pedestali, cuiere, pendule,
statui din bronz, fructiere şi diferite
obiecte, în orice stare. Telefon
0722229020. (5546247)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi, idem
calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3287951)

Cumpăr cu plata pe loc mobilă de
peste 80 de ani vechime: mese,
măsuţe de joc, scrinuri (secretiere),
pendule, piedestaluri, birouri, fotolii,
canapele, statuete, tablouri, oglinzi,
fructiere, carafe, cuiere etc. Tel.
0722779877, 0723405491.
(3289295)

S.C. achiziţionează porumb boabe,
cantitate minimă 20 tone (saci 40-50
kg). Tel. 0788451836. (3288227)

Cumpăr păr natural. 460861.
(3287507)

SC cumpără câini Ciobănesc german
cu vârsta 6-12 luni. Tel. 322200,
0788500156. (ctr)

Cumpăr aparat pentru măsurarea
rezistenţei prizei de pământ. Telefon
312437, între orele 8,00-15,00.
(3290110)

Cumpărăm deşeuri fier vechi idem
calorifere de la domiciliu. Plata imediat.
Tel.434066. (3290540)

Astăzi, când draga noastră Diana-
Andreea Mocanu împlineşte 1 anişor,
îi urăm “La mulţ i ani” ş i să fie
sănătoasă.

Străbunicii.
Cât de greu mi-ar fi în viaţă/ Tu eşti

singura speranţă/Tu eşti tot ce mi-am
dorit/ Bobocelul meu iubit, Cristea
Iuliana - 8 ani. La mulţi ani.

Mama. (3289447)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3288977)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
Angajăm tricoteze cu experienţă. Ne

puteţi contacta la telefon 427498 între
orele 8,00-14,00. (3289284)

Angajez personal cu experienţă
pentru schimb valutar. Telefon
0740663882. (3289406)

Angajez tâmplari mobilier cu
experienţă. 0744781484, 472685.
(3289000)

Angajăm coafeze, frizeriţe,
grătaragiţă. 320427. (3289562)

Australia - Studii cu drept de muncă.
Reprezentant unic acreditat de ASBT
Sydney asigură absolvenţilor liceu/
facultate înscriere cursuri 2004 ş i
asistenţă obţinere viză - 8 săptămâni.
Există posibilitatea creditării. Locuri
limitate. Tel./fax 0213102614,
0724114502, 0740988379, E-mail:
c a m p u s 2 0 0 3 @ a r t e l e c o m . n e t ;
asbtgs@yahoo.com. (ctr)

S.C. Spiact C.F. Galaţ i S.A.,
Moruzzi 19 angajează instalator
sanitar, gaze etc. Tel. 460062.
(3289957)
SC angajează montator parchet lemn,

placator marmură. Tel. 0742763209,
470849. (3289882)

Club house Mon Caprice angajează
barman(iţă), ospătari(iţe). Relaţii la bar.
(3289936)

Idee macabrã
Un oficial din satul Ilcesi, localitate situată în Turcia, este de părere

că morţii ar trebui îngropaţi în picioare, pentru a salva astfel spaţiul
din ce în ce mai mic din cimitir.

XXL în aer
O pereche de 320 de kilograme se vede mai rar plutind graţios de la 2.000 de metri.

Fred şi Dana Leymoore (Anglia) au realizat această “nebunie”; el avea 170 kg, iar ea
150 kg.
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

SC PRIVATE SECURITY
WBC SRL Galaþi

selecţionează în vederea angajării în condiţiile Legii 333/2003
personal care face dovada că provine din sistemul de apărare,
ordine publică şi siguranţă naţională (inclusiv militari angajaţi pe
bază de contract), cât şi absolvenţi ai cursului de calificare
profesională ca agenţi pază.
Angajarea în societate cu contract individual de muncă pe perioadă
nedeterminată se face pe baza certificatului de cazier judiciar şi avizului
poliţiei pentru portarmă.
Relaţii, zilnic, între orele 9,00-15,00, la sediul din str. Mihai Bravu nr.44, telefon
322200.

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

44
Luni

Talon pentru perioada
10 - 16  noiembrie 2003

S.C. ARCADA COMPANY S.A.

GALAŢI

Angajează:
INGINER MECANIC - auto ºi utilaje
Condiţii:
1. Studii superioare de specialitate
2. Cunoştinţe solide în domeniu şi experienţă - minim 10 ani
Constituie avantaj:
- Cunoştinţe de operare pe calculator;
- Cunoştinţe limba engleză.
Înscrierile se vor face în baza unui dosar care va cuprinde cu

CV şi copii xerox după certificatele care atestă îndeplinirea
condiţiilor mai sus menţionate.

Dosarele se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c
Constructorilor până la data de 15.11.2003. Doar persoanele
contactate se vor prezenta la interviu.

Relaţii suplimentare la numerele de telefon: 462695, 318781,
463316.

FarmilaFarmilaFarmilaFarmilaFarmila
Companie farmaceutică franceză

angajează

REPREZENTANT MEDICAL

- studii superioare medicale
sau farmaceutice

- domiciliul stabil în Galaţi,
Brăila sau Focşani

- disponibilitate pentru
activitate part time

- maşina proprie constituie
un avantaj.

Cei interesaţi sunt aşteptaţi
să trimită CV la fax
021.3361772 sau la e-mail
hr@farmexpert.ro până la 15
noiembrie 2003.
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- 1 cam. Centru, p/4, 48 mp, îmb. - 12.500 E
- gars. Ţiglina I, p/7 - 280 mil.
- 1 cam. Sid.V, 4/4, 30 mp - 315 mil.
- 1 cam. Micro 19, 1/4, mobilat, modificări, spoturi - 300 fix
- 1 dec. Micro 40, p/4, gaze, bucăt. etc. - 250 neg.
- 2 cam. Micro 40, p/4, simplu - 220 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 1/4, curat, liber - 345 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 2/4, mobilat complet - 400 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 4/4, îmb. - 400 neg.

- 2 dec. Micro 39C, 2/4, îmb. - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, balc., îmb. - 365 neg.
- 2 dec. Micro 20, p/10, liber - 450 neg.
- 2 dec. Micro 18, 4/10 - 500 neg.
- 2 dec. Micro 20, 7/10 - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 2/4, liber, curat - 440 neg.
- 2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 10.500 E
- 2 dec. Port, 1/10, vedere la Dunăre - 530 mil.
- 2 sdec. Centru, 3/4 - 500 neg.

- 2 dec. Piaţa Centrală, 1/4 - 570 neg.
- 3 dec. Piaţa Centrală, p/4, balc.6 m - 750 neg.
- 3 sdec. Centru, p/4, liber, curat - 15.000 E neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, bloc nou, 4/4, liber, îmb.recente
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 gr.sanit. - 430 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 300 neg.
- 3 sdec. Micro 40, p/4, balc.11 mp - 370 neg.
- 3 dec. Micro 17, Frunzei, 92 mp, 7/8 - 650 mil.

- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, iz. garantată 25 ani, termopan, centrală, mobilat
complet, gr+f, modif., totul modern - 25.000 E
- 4 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., living - 700 neg.
- 3 dec. Micro 13B, 1/4, 2 gr.sanit. - 540 mil.
OFERTE INCHIRIERI:
- 3 cam. nemobilate (casă pe Frunzei) - 2.000.000/lună
- 2 sdec. Micro 17, mobilat complet - 100 $
- 1 cam. N.Leonard, 3/4, mobilat şi utilat - 100 $
- 1 cam. Doja, 3/4, mobilat complet - 100 $ neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, mobilat complet - 120 E

- 1 cam. Micro 17, p/4, bloc nou - 11.000 E
- gars. Ţiglina I, 4/4 - 265 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4  - 420 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber - 14.500 USD
- 2 dec. Micro 21, 4/10, îmb., mobilat - 450 mil.
- 2 dec. Micro 21, 9/10, îmb. - 370 mil.
OFERTE LUX:
- 2 dec. Piaţa Centrală, 7/8, bloc nou, stil occidental -
35.000 E
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb., elegant - 28.500 E
- 3 dec. Casa Roşie, 6/7, 90 mp - 27.000 E
- 2 sdec. Centru, 2/4, elegant, centrală - 17.900 E
- 3 dec. Mazepa II, Gorun, 3/7, îmb., vedere la Dunăre
- 40.000 E

- 3 dec. Mazepa II, 4/4, termopan, vedere la Dunăre - 750
mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, centrală, 110 mp - 40.000
E
- 4 dec. Centru, 2/4, bloc nou,  120 mp - 43.000 E
- 5 dec. Centru, 1/3, bloc nou, 200 mp - 75.000 USD
CASE:
- Vilă stil occidental, ultracentral - 250.000 E
- Vilă pensiune, Vidraru, jud. Argeş - 100.000 E
-Casă str. Domnească, S+P+E, 100 mp/nivel, renovată -
80.000 USD
- Spaţiu comercial, bdul. Coşbuc, 82 mp - 20.500 E
- Spaţiu comercial, Piaţa Centrală, 118,4 mp - 41.300 E

TERENURI:
- Spaţiu comercial + hală, 5000 mp, d: 16 m - 125.000 E
- teren Coşbuc, 270 mp - 100 E/mp
- teren zonă comercială, 5000 mp - 60 E/mp
- teren, Bazinul Nou, 1.000 mp - 13.000 USD
- teren Coşbuc, 1.500 mp - 62 USD/mp
ÎNCHIRIERI:
- gars. Ţiglina I, pretabilă birouri - 100 E lunar
- 2 cam. Mazepa II, DL-uri, mobilat complet - 200 E lunar
- 2 cam. Mazepa I, mobilate lux - 250 E lunar
- 4 cam. Micro 18, mobilat, centrală - 250 USDx3 luni
- spaţiu comercial, Ţiglina I, 100 mp + subsol - 1.000 E
lunar
- spaţiu comercial, P-250 mp+D-150 mp, finisaje de lux -
4.000 E lunar

- 1 gars. Ţiglina II, p/7, balc., îmb. - 350 neg.
- 1 gars. Ţiglina I, 3/4, simplu - 300 mil.
- 1 gars. Ţiglina I, p/4, f.curat, îmb. - 280 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, gr.+f+apom., f.curată - 340 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, gr.+f, curat - 400 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, apom., parchet, curat - 360 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 1/4, curat, apom. - 250 neg.
- 2 dec. Micro 20, 1/4, curat, simplu - 450 mil.
- 2 dec. Micro 16, 1/4, 2 balc., simplu - 430 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 2/10, centrală, curat - 15.000 E

- 2 dec. Micro 20, p/10, balc., curat - 450 neg.
- 2 dec. Micro 18, 4/10, curat, gr.+f - 470 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., gr.+f, curat - 500 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, termopan, uşi noi - 500 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4, simplu, curat - 360 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, f.curat, simplu - 500 mil.
- 3 dec. Micro 16, 3/4, liber, 2 balc. - 650 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă, S - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit., apom. - 600 neg.
- 3 dec. Mazepa II, 4/4, curat, fără probleme la iz. - 600 neg.
- 4 dec. Micro 20, 6/8, 2 balc., centrală - 750 mil.

Centrul de sănătate Revital Bucureşti
anunţă deschiderea cabinetului în Galaţi.
Organizăm cursuri reflexoterapie în
Galaţi. Telefon 433057. (3289895)

CCP Danubius organizează
cursuri de calificare: bucătar,
ospătar, coafor, tâmplar, zidar,
mecanic auto, sudor, instalator,
macaragiu, fochist, liftier,
contabilitate informatizată,
operator calculator, secretar
administrativ. Înscrieri: str. N.
Bălcescu nr. 40. Telefon
0236499463. (5494813)

Societate de producţie confecţii
textile angajează inginer normare şi
urmărire a producţiei. Cunoştinţele
de operare PC constituie un real
avantaj. Prezentarea CV-urilor se va
face la fax 0236464183 până luni
10 noiembrie. (ctr)
Salonul Beautiful angajează coafeză.

Relaţii la 314888. (3289015)
Angajez modelator-frământător cu

experienţă. 480476. (3289149)
SC caut agent comercial pentru zona

Galaţi. Detalii la tel. 0723365279 sau fax
0212528532. (ctr.)

Oferte muncă Anglia, Spania, Italia,
Germania, Franţa, calificaţi/necalificaţi
construcţii, petrol/gaze, petrochimie,
şantiere navale, reparaţii auto, agricul-
tură, horticultură, personal hoteluri,
restaurante şi menajere/baby-sitter.
Salariu 1000-1800 euro, cazare şi masă
asigurate prin contractul semnat direct
cu firma angajatoare (fără comision).
0213310455, 0721822577,
0766233899. (ctr)

Angajăm şofer profesionist pentru
Raba şi muncitori necalificaţi pentru bază
de fier vechi. Preselecţia zilnic ora 15,00
în faţă la Servisul nou, pe Şoseaua de
Centură. Telefon 826536. (3290012)

Angajez maistru (şef echipă) instalaţii
sanitare, instalator sudor autogen. Tel.
416804, 462535. (3290114)

Angajez personal spălătorie auto,
Coşbuc 294. 0745071001. (3290145)

Angajez zidar priceput, 5 mil. net,
masă+transport gratuit. 312921,
0722530535. (3290055)

Referent marketing, cunoştinţe în
domeniul IT. office@phg.ro (3290076)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi pentru categoria B,  cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico
cu 1.950.000 + combustibil,  în rate, şi
categ. D şi D1, în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra. Tel.
472799, 0788440578. (ctr)

3 vânzătoare/vânzători, 2.500.000,
contract muncă, urgent. 463944.
(3289452)

Angajăm economist-gestiune, cu
experienţă. CV fax 312500. (ctr)

Angajez urgent, cu carte de muncă,
zidar, zugrav, rigipsar. Tel. 479080,
0721970697. (ctr)

SC angajează: 1. Inginer construcţii
metalice. Cerinţe: cunoştinţe operare
PC, experienţă în confecţ ionarea
tâmplăriei de aluminiu şi PVC; 2.
conducător auto pentru transport 3,5 t;
3. motostivuitorist. Relaţii la tel. 490000.
(ctr)

Angajăm vânzători presă-tarabă.
318873. (3289356)

Restaurant La Mama angajează
ospătari cu stagiul militar satisfăcut.
Preselecţ ia va avea loc miercuri,
21.11.03, ora 10,00. Relaţii la tel.
475129. (4389948)

Angajăm dansatoare cu fizic
plăcut. Telefon 410579. (3289604)

Casă de amanet angajează personal.
Tel. 416772 între orele 10,00 şi 16,00.
(3290002)

- gars. Ţiglina I, 2/4, liber, gr+f - 330 mil.
- gars. Ţiglina I, 8/10, curat, liber - 240 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, parchet, apom. - 360 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 4/10, liber - 500 neg.
- 2 sdec. Mazepa II, 8/8, bloc nou, îmb. - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, p/4, buc. mărită, îmb. - 550 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 10/10, f.probleme - 450 mil.
- 2 sdec. Centru, 3/4, curat - 600 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, balc., parchet - 600 mil.
- 3 dec. Piaţă, 4/4, 2 balc., f.spaţios - 690 mil.

- 2 sdec. Micro 40, 4/4, f.probleme - 270 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 3/4, curat - 270 mil.
- 2 sdec. Micro 39, 1/4, liber, îmb. - 350 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, balc. 6 m - 330 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 3/4, îmb., liber - 450 mil.
- 2 dec. Mag.General, 3/4, 2 balc. - 500 mil.
- 2 dec. IREG, 1/4, liber, urgent - 520 mil.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4, parchet, balc., - 360 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat - 635 mil.

- 1 cam. Micro 19, 1/4, curat - 300 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, iz.bună, îmb. - 400 mil.
- 2 dec. Micro 20, p/4, balc., spaţios - 460 neg.
- 2 dec. Micro 18, 6/10, îmb., spaţios - 490 neg.
- 2 dec. Micro 16, 2/4, îmb. - 465 mil.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, 2 balc., îmb. - 500 mil.
- 2 dec. Micro 17, 1/4, îmb. - 500 mil.
- 2 dec. Micro 20, 6/10, cf.I - 440 mil.
- 2 dec. Micro 18, 4/10, gr+f, tapet - 500 mil.
- 3 dec. Micro 21, 4/4, f.probleme, îmb. - 450 mil.

- 3 dec. IREG, 3/4, 2 balc., liber - 650 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat - 600 mil.
- 3 dec. Micro 20, 9/10, spaţios, curat - 445 mil.
- 3 dec. Micro 20, 4/4, f.probleme, cf.I - 450 mil.
- 3 dec. Micro 16, 3/4, 2 balc., termopan - 650 neg.
- 3 dec. Micro 17, 2/4, gr+f, apom. - 650 mil.
- 3 sdec. Centru, 5/7, curat - 650 mil.
- 4 dec. Mazepa II, 7/10, BR, îmb. - 790 mil.
Cumpăr apartamente cu plata pe loc, intermediem închirieri,
vânzări tereuri şi case.

- gars. Ţiglina, balc., curat - 275 mil.
- 2 cam. Aviaţie, stradal, eliberabil - 370 mil.
- 2 cam. Micro 21, cf.I -370 mil.
- 2 cam. Aviaţie, spaţios - 260 mil.
- 2 cam. N.Leonard, curat - 470 neg.
- 2 cam. Micro 20, stradal, liber - 400 neg.
- 3 cam. Micro 16, et.3, modest - 470 mil.
- 3 cam. Micro 21, et.1, termopan, liber - 600 mil.
- 3 cam. Micro 19, curat, stradal - 350 mil.

- 2 cam. Micro 19, curat, stradal - 240 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, et.3, cf.I - 350 mil.
- 3 cam. Ţiglina I, et.3, liber - 500 mil.
- 3 cam. Micro 38, et.1, curat, stradal - 360 mil.

- 3 cam. Sid., p, centrală, termopan, mobilat, utilat, merită văzut - 30.000 E
- 3 cam. Piaţa Centrală, centrală, mobilat, aer cond., inst.sanit.moderne -
35.000 E

- 2 cam. Micro 18, curat, îmb. - 480 neg.
- 3 cam. Aviaţie, et.1, îmb., stradal - 400 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, et.3, spaţios, curat - 600 mil.
- 4 cam. Micro 18, 2 WC, curat - 400 mil.

- 1 cam. Mazepa I, et.7, curat - 320 neg.
- 2 cam. Ţiglina I, p, curat - 410 neg.
- 2 cam. Micro 21, stradal, curat, îmb. - 370 neg.
- 3 cam. Ţiglina II, îmb., stradal - 480 neg.

- 2 cam. Micro 17, et.1, curat, cf.I - 400 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, curat - 350 neg.
- 2 cam. Aviaţie, p, stradal - 320 neg.
- 3 cam. Micro 20, cf.I, stradal - 430 neg.
- 3 cam. Sid.V, et.4, curat - 500 mil.
- 3 cam. Micro 17, termopan, parchet - 520 mil.
- 3 cam. dec., Ţiglina II - 700 mil.
- 4 cam. Micro 20, bloc nou, centrală - 750 mil.
- 4 cam. Mazepa, et.2, îmb., liber - 25.000 E

- 1 cam. Mazepa I, et.7, curată, liberă - 300 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, et. 4, f. probleme, parchet, curat  - 350
mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, p, balc., parchet - 400 mil.
- 2 dec. Mazepa II, et.4, f.probleme, gr+f - 550 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, et.1, curat, parchet - 430 mil.
- 2 dec. Spicul, et.3, spaţios - 650 mil.
- 2 dec. Piaţă, et.3, liber, 2 balc. - 550 mil.
- 2 sdec. Mazepa I, et.4, parchet, gr+f, curat - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 7/9, est, gr+f - 12.000 E
- 3 dec. Centru, scară int., liber - 24.000 E
- 3 sdec. Ţiglina II, et.3, parchet, curat - 550 mil.
- 3 dec. Spicul, et.2, 2 balc., centrală, liber - 26.000 E
- 3 sdec. Ţiglina I, p, liber, curat - 490 mil.
- 3 dec. Piaţă, et.4, f.probleme, parchet, gr+f - 470 mil.
- 3 dec. Port, p, curat, spaţios - 22.000 E
- 3 dec. Mazepa II, et.1, 2 balc., parchet, gr+f - 23.000 E
- 3 sdec. Centru, et.7, liber, 2 balc. - 480 mil.
- 3 dec. Ţiglina II, p, balc., curat- 680 mil.
- 3 dec. Mazepa II, 6/8, DL, centrală - 28.000 E

- 1 cam. Sid., et.4, bloc mixt, iz.nouă - 330 mil.
- 2 dec. Sid., et.3, curat - 490 mil.
- 2 dec. Sid.V, et.1, 2 balc., gr+f, curat - 530 mil.
- 2 dec. Micro 38, et.4, f.probleme, curat - 350 mil.
- 2 sdec. Micro 40, p, f.curat - 320 mil.
- 2 dec. Doja, et.1, termopan, parchet, gr+f, la cheie -
20.000 E
- 2 dec. I.C.Frimu, et.1, liber, 2 balc., curat - 500 mil.
- 2 dec. Micro 39C, et.4, f.probleme, cf.I, curat - 360 mil.
- 2 dec. Micro 39C, et.1, gr+f, apom., curat - 440 mil.
- 2 dec. Micro 13, et.5, 2 balc., apom., curat - 370 mil.
- 2 dec. Spit. de Copii, et.4, f.probleme, îmb. - 450 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.3, liber, gr+f, curat - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, curat - 470 mil.
- 3 dec. Sid.V, p, balc., curat - 600 mil.

- 2 sdec. Micro 17, et.4, iz.nouă, liber, f.curat - 380
mil.
- 2 dec. Micro 19, et.2, balc., gr+f, tâmplărie nouă-
380 mil.
- 2 dec. Micro 21, 9/10, gr+f, parchet - 360 mil.
- 2 sdec. Micro 16, p, 2 balc., gr+f, apom. - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 17, et.3, parchet, tavan fals, gr+f -
460 mil.
- 2 sdec. Micro 19, p, balc., gr+f - 430 mil.
- 2 dec. Micro 21, 3/4, curat - 470 mil.
- 2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme, parchet - 380
mil.

- 3 dec. Micro 20, 6/10, spaţios, curat - 480 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.4, f.probleme, balc. - 350 mil.
- 3 sdec. Micro 16, et.3, liber, termopan, gr+f - 630
mil.
- 3 dec. Micro 20, 9/11, curat, spaţios - 440 mil.
- 3 dec. Micro 17, et.4, iz.nouă, 2 balc., curat - 480
mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.1, parchet, apom. - 350 mil.
- 3 dec. Micro 21, et.1, curat, gr+f, spaţios - 600 mil.
- 3 dec. Micro 17, et.1, curat, gr+f - 570 mil.
- 3 dec. Micro 20, p, balc., curat - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 16, et.2, curat - 490 mil.
- 3 dec. Micro 18, 4/10, curat - 620 mil.
- 3 dec. Micro 20, et.3, 2 balc., curat - 580 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.1, balc., curat - 390 mil.
- 3 dec. Micro 20, et.4, f.probleme, curat - 470 mil.
- 3 dec. Sid.V, et.4, iz.nouă, gr+f - 500 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, p, balc. - 500 mil.
- 3 sdec. Ţiglina II, et.3, 2 balc., parchet - 580 mil.
- 3 dec. Micro 21, et.3, curat - 570 mil.
- 4 dec. Micro 20, 9/10, spaţios - 450 mil.
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SC SECURITAS WBC SRL
ORGANIZEAZÃ
curs de calificare pentru obţinerea atestatului ca agent
pază, control acces, ordine şi intervenţie în condiţiile Legii
333/2003.Relaţii - zilnic între orele 9,00-16,00, în sediul
din strada Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.

- gars. Ţiglina I, 7/10 - 250 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 2/7 - 11.000 E
2 camere
- 2 dec. Micro 17, 3/4 - 500 neg.
- 2 dec. Micro 20, 1/4 - 490 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, liber - 450 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 2/4 - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 40, p/4 - 300 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 2/4 - 380 neg.
- 2 dec. Centru, 1/4 - 15.000 E
- 2 sdec. Centru, 3/4 - 600 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 10/10 - 550 neg.
- 2 dec. Ţiglina II, 8/9 - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 420 neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 360 neg.
3-4 camere
- 3 sdec. Micro 16, 4/4 - 400 neg.
- 3 dec. Micro 18, 6/10 - 550 neg.
- 3 dec. Micro 21, 4/8 - 850 neg.
- 3 sdec. Micro 17, 4/4 - 390 neg.
- 3 sdec. Micro 18, p/4 - 700 neg.
- 3 dec. Micro 40, 1/4 - 450 neg.
- 3 sdec. Centru, p/7 - 13.700 E
- 3 sdec. Centru, 7/7 - 600 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 480 neg.
- 4 dec. Micro 20, p/4 - 550 mil.
- 4 sdec. Micro 40, 4/4 - 300 mil.
- 4 dec. Mazepa I, 7/10 - 22.000 E
- 3 dec. Micro 20, 9/10 - 450 mil.

Angajăm tâmplar mobilier pal,
experienţă. Telefon 434931. (ctr)

Caut muncitori calificaţi pentru Israel,
în meseriile de turnător formator, oţelar,
sudor electric, autogen, CO2 şi argon.
Relaţii tel. 488548. (3290015)

Firmă de confecţii textile angajează
confecţioneri cu experienţă, salariu
între 3.000.000 şi 5.000.000. Telefon
480976. (3288956)

Depozitul de calculatoare angajează,
în vederea deschiderii magazinului din
Galaţi, ingineri vânzări (cod IVM Galaţi)
având cunoştinţe foarte bune de
asamblare/service calculatoare ş i
casieră (cod CS-Galaţi). CV la fax:
0212240279, e-mail:
personal@romsoft.ro. (ctr)

Angajăm vânzătoare 424897,
0740050690. (3290305)

S.C. angajează personal - 1  secreta-
ră, 10 fete, 10 băieţi studii minim medii.
Se oferă contract de muncă, atmosferă
plăcută, salariu 6.000.000. Tel. 497879,
0742694718. (3290312)

Gamiserion International selecţionează
personal străinătate. 0745631213.
(3290300)

Caut muncitor cu drujbă. Tel. 450208.
(3290306)

Firmă distribuţie angajează agenţi
vânzări. Trimiteţi CV la 0239619587.
(3290307)

S.C. angajează contabil, tâmplar
universal pentru întreţ inere. Tel.
0788459930. (3290542)

Angajez vânzătoare absolventă
2003, profil comercial. 0724855778.
(3290526)

Reprezentanţi auto, dealer zonal
şi autoservice angajează: personal
tehnic (ing., tehnician) auto, personal
pt. gestiune şi relaţii cu clienţii,
mecanic auto, electronist sau
electromecanic auto, vopsitor auto,
tinichigiu auto. Se asigură: condiţii
bune de muncă, angajare cu CM,
salarizare motivantă. Se cer:
seriozitate şi corectitudine, pregătire
în domeniu, experienţă, abilităţi de
comunicare. CV se depune la OP nr.
6, CP 288. (3289937)

Restaurant-pizzerie Internaţio-
nal angajează bucătari cu expe-
rienţă în arta culinară. Partici-
panţii sunt aşteptaţi să se
prezinte la sediul Restauran-
tului din Ţiglina III, Complex
Siret, pentru preselecţie, cu CV-
urile şi scrisorile de intenţie.
Relaţii suplimentare la tel.
498168. (ctr)

Conexland Galaţi angajează
contabil cu experienţă minim 3
ani, cunoştinţe operare Light
2000, disponibilitate program
prelungit. Salariu atractiv. CV la
fax nr. 461134. (3290136)

Fabrică de Tâmplărie PVC şi geam
termopan angajează lăcătuş i
montatori - tâmplărie PVC. CV-urile
şi scrisorile de intenţie se depun la
sediul firmei din str. Morilor nr. 78.
Relaţ i i suplimentare la tel.
0236319300, 319301. (ctr.)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează persoană
studii superioare management
sau psihologie pentru postul de
manager resurse umane. Se
cer: cunoştinţe solide în
domeniu şi experienţă,
responsabilitate şi dorinţă de
perfecţionare. Se oferă: salariu
pentru început 5-7 mil. lei şi
posibilitatea dezvoltării
personale. CV-urile se primesc
până în data de 15.11.2003 la tel./
fax: 312061 sau în str. Stelei nr.
44, spate Mehid SA. Numai
persoanele selectate vor fi
contactate în vederea stabilirii
datei interviului. (ctr)

Hotel Vega angajează: ospătar
cu experienţă în domeniu şi
curier-bagajist (cunoştinţe
limba engleză). CV-urile însoţite
de fotografie se depun
personal la sediul Hotel Vega,
în perioada 10-14 noiembrie,
între orele 8,00-17,00. (ctr)

Şofer profesionist B,C,D,E,
doresc angajare. 0721332312.
(3289355)
Şofer B,C,D,E, solicit angajare.

0740341095. (3289259)
Contabil autorizat evidenţă

computerizată, bilanţ, declaraţii. Tel.
432604 după ora 17,00. (3290017)

Solicit angajare cat. B. 0745406810.
(3289182)

SOCIETATE COMERCIALĂ
AUTORIZATĂ vinde, montează
apometre Zenner (clasa B, clasa C),
reparaţii subsoluri şi montaj instalaţii
sanitare, centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

Filmări, fotografii, pliante, postere,
prelucrări digitale. 0723129589.
(3283308)

Execut hidroizolaţii, construcţii
case, balcoane, zugrăveli, faianţări
şi tencuieli. 422397, 0740951282.
(ctr.)

Amenajări interioare, hidroizolaţii,
IEFTIN, GARANŢIE, CALITATE.
435746, 0721876633. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania, Portu-
galia la destinaţie.  0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(5494209)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3285531)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (3285484)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3283466)

Transport marfă-mobilă Iveco 3t,
seriozitate. 0745232029. (3286855)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar
uscat. 453498, 0740999006. (3287225)

Expert contabil întocmesc evidenţă
contabilă, declaraţii pe calculator.
496307, 0724594167. (3287525)

Hidroizolaţii termosudabile foarte ieftin,
calitate, garanţie. 452525. (3287651)

Execut zugrăveli, tapet, rigipsuri,
instalaţii sanitare, faianţări, parchet
lamelar. 499734, 0744291422. (3289056)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli lavabile,
calciu. 437463. (3289148)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
apometre. 443641, 0722460811. (3288976)

Galaţ i-Otopeni, 1.200.000.
0745673328. (3288986)

DEVALO CONSTRUCT execută tâm-
plărie aluminiu, PVC, jaluzele şi rulouri
exterioare cu materiale de cea mai bună
calitate. Dacă plata se face integral
beneficiaţi de o reducere de până la
10%. Cu noi aveţi garanţia calităţii.
0745622661, 490355. (3280032)

Contabil autorizat întocmesc
evidenţe contabile, salarii,
declaraţii, deconturi TVA, bilanţuri.
Tel. 492315, 0745515461. (3289542)

Transport marfă 2 t, orice destinaţie,
tarif minim. 0723029152. (3289270)

FILMĂRI PANASONIC, COPIERI CD/
DVD, MUZICĂ NUNŢI, FOTOGRAFII.
0722424502, 455273. (5492321)

Execut tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel.
0742532976, 476608. (3288232)

Transport marfă, persoane mi-
crobuz 8+1. 0723147317. (3288037)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678. (3288067)

Tapiţez, repar canapele, fotolii,
recamiere. 473246, 0723415539.
(3289692)

Transport marfă, ieftin şi de
calitate, decontare legală.
0788358161, 410566. (3289932)

Zugrăveli, faianţări, parchetări,
sanitare. Tel. 0742678432. (3289897)

Filmări video profesionale (CD-
DVD), fotografii. 0722246687,
0744104870, 458643. (3290011)

SC execută lucrări de zidărie,
zugrăveli, gresie, faianţă, placări rigips,
parchet, lambriuri, inst. sanitare, rapid
şi avantajos. Tel. 410530, 0740812297,
0745953674. (3290103)

Executăm amenajări interioare rigips,
gresie, zidării, zugrăveli etc. 494571,
0745989324. (3290104)

Faianţăm, zugrăvim, tapetăm, tencuim,
negociabil. 426402, 0740171307.
(3289995)

Executăm faianţări, zugrăveli etc.,
ieftin, calitate. 0721539478. (3289988)

Reparaţii tv la domiciliul clienţilor.
441257. 0740898757. (3290044)

Executăm zugrăveli, faianţări,
parchetări. Telefon 479205. (3290140)

Avantajos hidroizolaţii, amenajări
interioare, faianţări, lambriuri.
0740051923. (3290067)

Econold Construct execută: amenajări
interioare şi exterioare, zidării, tencuieli,
zugrăveli, placări cu rigips, configurări
inst. electrice şi sanitare, placări cu
gresie, faianţă, marmură, lambriuri.
Calitate! Livrare la termen şi la cheie.
Preţuri negociabile. Tel. 325602, mobil
0742916855. (3289066)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă.
Avantajos. 433117. 074561247. (3283925)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 4622432,
mobil 0740852292. (3283357)

S.C. PROCONSULT anunţă redu-
ceri de comision pentru înfiinţări
firme, preschimbări certificate,
modificări acte societate, avize,
rapid şi eficient! Tel. 499267,
0744124925. (3285563)

Firmă autorizată vinde şi montează
centrale termice, cu funcţionare pe
gaz metan, GPL şi centrale pe lemne
la preţuri accesibile. Sistem
avantajos de rate!!! Tel. 497831,
0723572923. (ctr.)
Montez centrale, calorifere, obiecte

sanitare. 476076, 0742693414. (3279261)
RATE! Executăm tâmplărie aluminiu,

geam termopan. Măsurători, transport,
montaj gratuit, str. D.Chicuş 108. Tel.
479910, 0742090406. (3281659)

Supertermo execută la comandă
tâmplărie din aluminiu, PVC, rulouri
exterioare. Transportul şi montajul sunt
gratuite. 472691, 0740366870. (3287517)

Transport marfă Iveco 2 tone,
autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr.)
Parchetar. Maşină cu aspirator.

464518. 0744162561. (43288038)
Evidenţă contabilă, declaraţii,

decont TVA. Tel. 0744519506. (3286178)
Executăm tâmplărie PVC Austria -

400.000 lei/ml. 0722619020,
0722462288. (3289855)

CONSTITUIRI SOCIETĂŢI
COMERCIALE. COMISION 0. TEL.
415505, 0740230406. (3290014)

Firmă de consultanţă înfiinţăm
societăţi comerciale, modificăm acte,
consultanţă gratuită. 0723223878,
463478. (3290520)

S.C. Funghifruct execută la
comandă tâmplărie aluminiu şi PVC
cugeam termopan, preţuri mici,
zugrăveli, zidării, rigips, văruieli etc.
Relaţii la tel. 430093. (3290462)
Expert contabil ţin evidenţe compu-

terizate. Tel. 0740183633. (3290134)
Repar frigidere, congelatoare, lăzi,

maşini spălat automate, domiciliu,
garanţie 471743. (3290063)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet. 418713, 0744951415.
(3289973)

Jaluzele interioare, rulouri exterioare,
montaj şi transport gratis. 0722248732.
(3289891)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0721309727. (3289963)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
plase ţânţari, preţuri minime. Telefon
417280. (3287603)

S.C. Funghifruct execută în condiţii
avantajoase, la preţuri minime:
copertine, bannere, parasolare,
firme luminoase, confecţii metalice
(industriale). Relaţii la tel. 430093.
(3290461)

SC Syscore SRL - firmă autorizată
execută la comandă tâmplărie
aluminiu cu geam termopan, lucrări
de calitate, preţuri minime, seriozitate
maximă, str. Traian nr. 181. Tel.
468089, 0740759161. (3287285)

Nou. SC Multicont SRL autorizat
BRML, ş i-a deschis laborator
verificare metrologică apometre.
Relaţii tel. 467062 între orele 8,30-
16,30. (3289551)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori-
fice, constatare, transport gratuit.
496609, 0722736633. (3290003)

Efectuăm vaccinări antigripale,
str. Democraţiei 30. Tel.
0722250622, 418394. (ctr)

Primim  asociaţi afacere
calculatoare. 466801, 318327. (ctr)

SC caută colaboratori pentru
deschidere puncte achiziţie porumb.
Telefon 0788451836. (3288226)

SCA Muncă şi Artă Galaţi vinde prin
licitaţie publică următoarele spaţii:
Grădina Veche nr. 15; spaţiu comercial
parter, str. Brăilei nr. 15, bl. R1, sc.1;
spaţiul comercial str. Brăilei nr. 68, bl.
BR3, sc. C; Grădiniţa 39, str. Odobeşti
nr. 1 bis; spaţ iu prestări servicii
Bulevardul George Coşbuc nr. 292.
Licitaţ ia va avea loc în data de
19.11.2003, ora 13,00, la sediul Atcom,
str. Traian nr. 69. Informaţii tel. 413945,
423530, 463990, 423970. (3290507)

S.C. Regal S.A., cu sediul în Galaţi,
str. Brăilei nr. 17, Complex Potcoava de
Aur, organizează licitaţie publică cu
oferte în plic sigilat, în fiecare zi de joi,
începând cu data de 13.11.2003, până
la adjudecare, pentru atribuirea
contractului de prestări servicii având
ca obiect întocmire raport de
evaluare activ. Caietul  de sarcini are
preţul de 100.000 lei + TVA şi poate fi
procurat de la sediul societăţii. Informaţii
suplimentare se pot obţine la sediul
societăţii sau la  telefon 414788. (ctr.)

Colegiul Farmaciştilor Galaţi anunţă că
pe data de 14.XI.2003, ora 12,00, va
avea loc adunarea generală în vederea
alegerilor. Întrunirea se va ţine în sala
de şedinţe a Muzeului de Istorie Galaţi.
(3290460)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3283926).

Profesor meditez liceeni fizică,
matematică. 0740919202, 466134.
(3290139)

Profesor matematică, la domiciliul
elevului. 750.000/ora. 310427.
(3288212)

Studentă limbi stră ine, meditez
eficient, intensiv limba engleză, limba
franceză şi spaniolă. Traduceri, teme.
60.000/oră. Tel.0742606480. (3290079)

Profesor/profesoară meditez
matematică avantajos orice nivel. Tel.
314482. (3290528)

Pierdut proces-verbal al contractului
de vânzare-cumpărare nr. 51133/1992
încheiat cu S.C. Loconfort S.A. Galaţi
pe numele Cojocaru Arys şi Sita, al
apartamentului situat la adresa Micro
17, bl G2C, ap. 34. (ctr.)

Schimb 900 kg porumb ştiuleţi pentru
un porc în greutate de aproximativ 130
kg (viu). Telefon 422396. (3290088)

Samir mulţumesc doamnei Roxana
pentru ajutorul în afaceri. Rezolvă orice
problemă. 314121. (3290082)

Adina mulţumesc binefăcătoarei
Roxana pentru dezlegarea cununiilor.
Telefon 314121. (3290082)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (3290301)

Anunţ important!Apărută la toate
posturile de televiziune, doamna Aurica,
venită din străinătate, are leacuri
miraculoase. Aurica vă ajută în toate
necazurile şi probleme de familie. Aurica
este o bună făcătoare şi are leacuri de
boli, de băutură, îi împacă pe cei
despărţiţi, dezleagă cununii, garantat
100%, este autorizată. str. Română 123.
Tel.438955, 0742483608. (3290082)

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 750.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000.

Telefon 496000, 0745781785. (ctr.)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (5547865)

SC CARONTE SRL servicii
funerare, preţuri avantajoase! Tel.
328512, 0742435950,  0724371602.
(3284511)

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4252
Luni,

10 noiembrie 2003 10

Societate comercialã scoate la vânzare urmãtoarele
loturi de maºini:

- Renault Clio, full options, 2001, 60.000 km la bord,
5.500 euro + TVA;

- Matiz E, 2002, 60.000 km la bord, 3.000 euro +
TVA;

- Dacia Papuc, 2002, carosat fibrã, 30.000 km la
bord, 2.350 euro + TVA;

- Dacia Papuc, 2002, frigorific, instalaþie frig Termo
King C90, 35.000 km la bord, 3.800 euro + TVA.

Relaþii la telefon 419200.

Anunţ important
Potrivit prevederilor din Programul Naţional

de Formare Profesională Continuă a profe-
sioniştilor contabili, în perioada 10.11.2003 -
22.11.2003, se organizează cursurile de
pregătire profesională a experţilor contabili şi
contabililor autorizaţi cu studii superioare,

membri ai filialei Galaţi.
Cursurile se vor ţine la Casa de Cultură a Sindicatelor din Galaţi,

sala nr. 2, cu acces din str. Brăilei.
Membrii sunt convocaţi luni, 10.11.2003, ora 17,00, pentru a

participa la aceste cursuri care au o durată de 40 ore.
C.E.C.C.A.R. - Filiala Galaţi organizează cursuri pentru

obţinerea calităţii de expert evaluator. Cursurile vor avea o durată
de 80 ore şi se vor organiza în afara orelor de program, costul
orientativ al cursului fiind de 6.000.000 lei (costul final se va stabili
la începutul cursurilor).

Anunţ privind licitaţia din data de 12.112003
Anunţăm pe toţi cei interesaţi că licitaţia terenului din str. Ana Ipătescu nr. 21

stabilită pentru data de 12.11.2003 şi care a fost făcută publică prin anunţul
privind vânzarea bunurilor imobile din data de 3.11.2003 se anulează.

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
dispariţia dragului nostru ginere

MAVROV PAUL - 31 ani. Îl vom purta
mereu în sufletele noastre. Fam.
Dandeş. (3290308)

Cu tine alături viaţa era plină de  bucurii
şi speranţă. Lângă chipul tău bun şi
blând viaţa avea farmecul ei. Dar există
un loc unde timpul se opreşte,
speranţele mor şi durerea e fără cuvinte,

MAVROV PAUL ARMANDO - 31 ani.
Mama, sora şi cumnatul. (3290308)

Cu durere în suflet anunţăm dispariţia
prematură a nepotului ş i vărului
MAVROV PAUL ARMANDO - 31 ani.
Condoleanţe familiei îndoliate. Doina,
Camelia, Liviu. (3290323

Cu durere în suflet anunţăm dispariţia
fulgerătoare a dragului nostru coleg
MAVROV PAUL ARMANDO - 31 ani.
Condoleanţe familiei îndoliate. Colectivul
Pieţei Centrale. (3290322)

Suntem alături de familia Mavrov la
greaua pierdere a fiului PAUL. Sincere
condoleanţe din partea prietenilor Titu,
Marian, Bogdănel şi a cumnatului Ionuţ.
Dumnezeu să-l ierte. (3290321)

De ce? De ce? Tu soartă nemi-
loasă l-ai luat de lângă noi pe cel mai
bun soţ şi tată. Tu, dragul nostru

PAUL de lângă noi tu ai plecat şi-n
urma ta tu ai lăsat doar lacrimi şi
durere. Fiica Alexia-Ioana şi soţia
Daniela Mavrov. Înhumarea, astăzi,
10.11.2003, ora 12,00. (3290309)

Surprinşi deplângem  dispariţia
neaşteptată a bunului nostru prieten

MAVROV PAUL ARMANDO - 31
ani. Fam. Caila  Alexa, Ţăranu.
(3290314)

Participăm cu durere la dispariţia
neaşteptată a celui mai bun prieten

PAUL ARMANDO MAVROV - 31 ani,
suflet ales şi prieten de nădejde.
Fam. Dogaru Costel, Marius, Mihaela,
Tina, Ilie şi Ciprian. (3290313)

Cu lacrimi şi durere-n suflet suntem
alături de familie la încetarea din viaţă

a naşului MAVROV PAUL
ARMANDO - 31 ani. Fam. Sârbu
Costel. Dumnezeu să-l odihnească
în pace. (3290313)

Elena, soţie deplânge decesul
soţului după o lungă şi grea suferinţă

- PAVALAŞCU MIHAI - 84 ani, sat
Rădeşti. Înmormântarea, astăzi,
10.11.2003, ora 12,00 la Cimitirul
Eternitatea. Este depus acasă, str.
Vlad Ţepeş, bl. A1. (3290303)

Au trecut 3 ani de când a plecat de
lângă noi pentru totdeauna,

PETREA DORICA. Dumnezeu să o
ierte. Soţul şi fiul (32904766)

Pios omagiu astăzi, la împlinirea a 15
ani de la decesul celei care a fost

scumpa noastră mamă GHERGHI
VETUŢA (învăţătoare). Dumnezeu să te
odihnească în pace. Fiii Dan şi Cristi.
(3290458)

Cu durere şi mult dor reamintim că
azi s-au împlinit 7 ani de la decesul
mamei noastre SMADU RUCSANDRA. Un
pios omagiu de dragoste şi
recunoştinţă din partea fiilor, fiicelor şi
nepoţilor. Dumnezeu s-o odihnească.
(3288348)

Nepoţii Anişoara, Valentin, Gina şi
Tanţa anunţă cu durere în suflet
încetarea din viaţă a celei mai bune
şi iubitoare bunici din lume,
CHIRILĂ ZOIŢA. Nu te vom uita cât
vom trăi.

Cu durere în suflet anunţ
înceterea din viaţă a celei mai bune
soţii, CHIRILĂ ZOIŢA. Sufletul ei
deosebit şi bun nu-l voi uita
niciodată. Soţul.

Zdrobiţi de durere  anunţăm
moartea fulgerătoare a iubitei
noastre mame - CHIRILĂ ZOIŢA.
Amintirea ei va dăinui veşnic în
inimile noastre. Copiii
Constantina, Sandu, Alec, Valentin,
Nicuşor şi nurorile Tincuţa şi
Mariana.

Regretăm dispariţia din viaţă a

scumpului tată ş i bunic
PAVALAŞCU MIHAI - 84 ani. Titina,
Maricica, Lenuţa, ginerii şi nepoţii.
(32190303)

Cu lacrimi şi durere anunţăm
decesul iubitului nostru tată

PARASCHIV MATEI. Dacă am fi
putut ne-am fi  dus noi în locul tău,
dar Dumnezeu te-a ales pe tine şi
ne-a lăsat cu o nemărginită durere
în suflet. (3290317) A trecut un an de când a plecat

dintre noi DORIN TACHE - soţ,
tată şi bunic iubitor. O lacrimă
pe mormântul său. Familia.Ar

hi
va

 „V
L
“



Nr. 4252
Luni,

10 noiembrie 2003 11

Paginã realizatã de
GH. ARSENIE

D.C. PREDESCU
Foto: ILIE STAN

Favoritele au confirmatFavoritele au confirmatFavoritele au confirmatFavoritele au confirmatFavoritele au confirmat
Noua Zeelandă, Australia, Franţa şi Anglia s-au calificat în semifinalele Cupei

Mondiale de rugby. În sferturile de finală, Noua Zeelandă - Africa de Sud 29-9,
Australia - Scoţia 33-16, Franţa - Irlanda 43-21 şi Anglia - Ţara Galilor 28-17.

Doroftei, preºedinte!Doroftei, preºedinte!Doroftei, preºedinte!Doroftei, preºedinte!Doroftei, preºedinte!
Leonard Doroftei a declarat că ar putea accepta propunerea de a

deveni preşedinte al Federaţiei Române de Box. Doroftei a primit
această propunere chiar din partea actualului preşedinte, Iosif Armaş.

Meciul pe care Oţelul l-a susţinut în
etapa a XII-a a Diviziei A, în compania
liderului campionatului, n-a avut deloc
desfăşurarea previzibilă care era
anticipată de mulţi. Şi chiar dacă Steaua
s-a impus în cele din urmă, succesul
“militarilor” a fost deseori pus în pericol
de jocul curajos al formaţiei gălăţene.
Profitând şi oboseala acumulată de
elevii lui Victor Piţurcă, după meciul cu
FC Liverpool, din Cupa UEFA, gălăţenii
au avut multă vreme iniţiativa în partida
din Ghencea, şi-au creat câteva
oportunităţi foarte bune, dar n-au reuşit
să şi concretizeze.

Meciul a început în nota de dominare
a gazdelor, care au luat cu asalt, încă
din start, poarta gălăţeană, în speranţa
unei deschideri de scor cât mai rapide.
Oaspeţ i i, cu o linie defensivă
improvizată (din cauza absenţei
titularilor Ghionea şi Pelin, primul -
“stelist”, cel de-a doilea - accidentat la
ultimul antrenament), n-au rezistat
asediului decât nouă minute, moment în
care Cl.Răducanu a deschis scorul,
fructificând, din marginea careului mic,
o centrare foarte bună a lui Rădoi. În
primele 20 de minute, am mai consemnat
două lovituri libere din preajma
suprafeţei de pedeapsă a Oţelului, dar
Neaga şi Pitu n-au reuşit să înscrie. A
fost o perioadă în care gălăţenii n-au
trecut practic de jumătatea terenului. În
continuare, însă, “oţelarii” au prins curaj
şi au ieşit la joc, profitând şi de faptul
că Steaua a cedat treptat iniţiativa,
gazdele acuzând efortul depus în
partida din Cupa UEFA. De remarcat că,
ieri, terenul a fost la fel de greu ca şi în
jocul de joi seară, astfel că ambele
echipe au trebuit să depună un travaliu
deosebit. Perioada de dominare a
gălăţenilor s-a concretizat prin mai multe
acţiuni periculoase pentru poarta lui
Hamutovski, dar bielorusul - de departe
cel mai bun portar din campionat - nu a
putut fi învins. Au ratat, rând pe rând,
Mărginean (min. 27; şut respins în
corner de portar), Gheară (min. 28;
reluare de la circa 15 metri, puţin pe
lângă buturi), din nou Mărginean (min.
29; şut de la 30 metri, reţinut de
Hamutovski), V.Iacob (min. 32; “cap” la
centrarea lui Guriţă, apărat de goal-
keeprul stelist), acelaşi V.Iacob (min. 33;
şut de la circa 18 metri, parat de
bielorus) şi Guriţă (min. 35; acţiune
stopată în ultimă instanţă de Falemi). Pe
finalul reprizei, Steaua a avut o scurtă
perioadă de revenire în ofensivă, iar
acţiunile lui Neaga (min. 41) şi Rădoi
(min. 43) i-au dat prilejul şi lui Cernea să
se remarce.

În partea a doua a jocului, disputa a
fost la fel de echilibrată, cu multe acţiuni

cursive care s-au derulat, alternativ, de
la o poartă la cealaltă.  După ce Opriţa a
reluat imprecis din 6 metri (min. 62), iar
Cl.Răducanu a deviat pe lângă poartă,
la o aglomerare în careul gălăţean (min.
65), elevii lui Costel Orac au beneficiat
de trei mari şanse de a egala situaţia de
pe tabela de marcaj. Însă V.Iacob a fost
blocat de Hamutovski (min. 69), Aldea a
reluat peste “transversală” de la numai
8 metri (min. 71), iar voleul lui Mărginean
a fost parat de portarul Stelei (min. 73).
Şi pentru că am amintit de Bogdan
Aldea, să punctăm debutul acestuia sub
culorile Oţelului, el fiind legitimat în urmă
cu doar câteva zile. În final, oboseala
şi-a spus cuvântul în rândul ambelor
tabere, astfel că am asistat la un joc
presărat cu destul de multe greşeli
individuale şi fără acţiuni deosebite.
Ultima parte a partidei a adus, din nou,
la rampă formaţia gazdă. În minutul 89,
Cl.Răducanu a reluat spre buturuile
gălăţene, pe lângă Cernea, dar
I.Dragomir a apărut la momentul oportun
şi a îndepărtat pericolul din apropierea
liniei de poartă. În ultimul din cele trei
minute de prelungire, Steaua a
beneficiat de o lovitură liberă de la circa
20 de metri; a executat Răchită, care a
profitat de “masca” făcută de “zid”
portarului gălăţean şi a majorat avantajul
formaţiei sale, stabilind, totodată, scorul

final al întâlnirii de ieri seară.
Pe ansamblu, jocul de ieri seară a

fost unul echilibrat, în care Oţelul n-a
jucat deloc rău, în ciuda numeroaselor
indisponibilităţi din echipa de bază
(Ghionea, D.Orac, Apostol, C.Dobre,
Pelin şi, în primele minute ale jocului,
Danciu). Cu toate că n-au reuşit să
înscrie - având în faţă, totuşi, cea mai
bună defensivă din campionatul
românensc -  gălăţenii au punctat clar
la impresia artistică, iar cei care au văzut
acest meci şi-au dat seama că poziţia
bună ocupată în clasament de Oţelul
este, la ora actuală, pe deplin justificată.

Arbitrul Sorin Corpodean (din Alba
Iulia), asistat de Ionel Popa şi Marian
Deaconu (rezervă - Gabriel Caloian), a
condus formaţiile:

Steaua (antrenor Victor Piţurcă):
Hamutovski - Rădoi, Curt, Răchită, Nanu
(75 Mutică) - Opriţa, Fl.Dumitru, Falemi,
Pitu (61 Boştină) - Neaga, Cl.Răducanu.

Oţelul (antrenor Costel Orac):
Cernea - Gheară, Rohat, D.Munteanu -
Toma (68 E.Tudor), Mărginean, Danciu
(14 Baldovin), I.Dragomir - D.Oprea -
V.Iacob, Guriţă (52 Aldea).

Joc bun în
compania liderului

STEAUA - OÞELUL 2-0 (1-0)

CLASAMENT
1.STEAUA 11 7 4 0 18-  3 25 (+7)
2.Dinamo Bucureşti 12 7 2 3 26-17 23 (+8)
3.Rapid Bucureşti 12 6 4 2 20-12 22 (+7)
4.Apulum  Alba Iulia 12 5 3 4 12-18 18 ( 0)
5.Univ. Craiova 12 4 5 3 13-12 17 (-1)
6.OŢELUL GALAŢI 12 4 4 4 11-11 16 (-2)
7.”Poli” Timişoara 12 3 7 2 9-  9 16 (-2)
8.FC Naţional 12 4 3 5 15-17 15 (-6)
9.Gloria Bistriţa 12 4 3 5 16-21 15 (-3)
10.Ceahlăul P.Neamţ 12 4 2 6 15-19 14 (-4)
11.FC Braşov 12 4 2 6 18-24 14 (-4)
12.FC Argeş Piteşti 12 3 4 5 15-14 13 (-5)
13.Farul Constanţa 12 3 4 5 17-17 13 (-5)
14.FCM Bacău 12 3 4 5 16-25 13 (-5)
15.FC Oradea 11 3 3 5 13-12 12 (-6)
16.Petrolul Ploieşti 12 2 4 6 12-15 10 (-8)

Robusteþea
lui Rãdoi

În minutul 43, Mirel Rădoi a suferit o
accidentare care părea a fi una foarte
serioasă. Ce s-a întâmplat: Victoraş
Iacob a încercat o “foarfecă” în
marginea careului de 16 metri, Rădoi a
venit din lateral-spate, jucătorul nostru
nu l-a văzut şi astfel stelistul a primit o
lovitură de gheată în plină figură!
Jucătorul Stelei - şi al Naţionalei -  a
revenit, însă, rapid, printre coechipierii
săi. Robusteţea sa fizică şi-a făcut din
nou simţită prezenţa...

Chiar dacă Oţelul are doi jucători
împrumutaţi de la Steaua (gălăţenii
Sorin Ghionea şi Daniel Orac) -
meciul de ieri seară nu a fost, nici
vorbă, unul în familie, cum s-au
grăbit să fabuleze unii. Aceste
speculaţii au fost alimentate şi de
“transferul” lui MM Stoica de la

Galaţi, la Steaua! Acest lucru nu era
posibil şi pentru simplul motiv că
la finele sezonului trecut - când
gălăţenii aveau nevoie de puncte
ca de aer -  steliştii au făcut 1-1 la
Galaţ i , egal care i-a trimis pe
“oţelari” la baraj. Iar  barajul nu a
prea fost favorabil echipei noastre.
Dimpotrivă!

 FC Naţional - Gloria Bistriţa
2-0. După un joc lipsit de orice
perspectivă, “bancarii” s-au impus
destul de uşor, deşi au făcut-o foarte
târziu. Gazdele au avut şi două bare.
Autorii golurilor: Caramarin (din penalty)
şi Verdeş.

A arbitrat Gh. Farcaş (Tg.Mureş).
 FC Argeş Piteşti  -

Universitatea Craiova 0-1. Meciul a
fost serios influenţat de starea terenului
desfundat. Gazdele au înscris un gol
valabil (min. 16), prin ex-gălăţeanul
Viorel Tănase, însă el a fost anulat la
semnalizarea eronată a asistentului
ploieştean Ed.Ungureanu! După ce au
şutat de două ori în bară, oltenii au înscris
golul de trei puncte prin Zeno Bundea
(min. 80).

Arbitru - Tiberiu Lajos (Timişoara).
 Apulum Alba Iulia - FC Braşov

0-1. Ca şi oltenii, braşovenii au înscris
unicul gol în finalul jocului, prin Buga
(min. 86), atunci când gazdelor nu le
mai rămăsese mare lucru de făcut.
Apulum a demonstrat încă o dată că îi
convine mai mult jocul în deplasare
decât pe teren propriu. După ce au adus
12 puncte de afară, iată-i pe cei din
Alba Iulia ajunşi la zero în clasamentul
adevărului, ceea ce înseamnă că pe
teren propriu au pierdut acelaşi număr
de puncte! Înfrângere aceasta a fost,

de fapt, nemeritată, pentru că gazdele
au dominat majoritatea timpului, au avut
şi două bare...

Bun arbitrajul prestat de
bucureşteanul Al.Tudor.

 Poli AEK Timişoara - Rapid
1-0. Aproximativ 25.000 de spectatori
au venit să-şi încurajeze favoriţii în
disputa cu campionii en-titre. Bănăţenii
au făcut un joc bun, au alergat mult,
eforturile lor fiind răsplătite de o
victorie...  tonifiantă. Succesul este cu
atât mai valoros cu cât a fost obţinut în
faţa uneia dintre echipele cu pretenţii
ale competiţiei. Unicul gol al partidei l-a
avut ca autor pe Balaur (min. 81).

Gălăţeanul Viorel Anghelinei a avut
o prestaţie bună.

 FC Oradea - FCM Bacău 3-0.
Arbitrul Cristian Balaj a dictat trei
eliminări: D.Bogdan, A.Cristea şi Croitoru
- toţi de la Bacău. Cum acest lucru s-a
întâmplat până în min. 36, mai  marii
Bacăului la acest meci au pus la cale
o... stratagemă. În min. 60 alţi doi jucători
şi-au anunţat indisponibilitatea - Ciocoiu
şi Trofin - şi cu numai 6 jucători pe teren
(cele trei schimbări fuseseră deja
operate) băcăuanii nu mai puteau
continua disputa, iar arbitrul a trebuit
să fluiere sfârşitul meciului cu o jumătate
de oră mai devreme!

Cele trei goluri au fost marcate de

Vrăjitoarea - 2 şi Naidin - din penalty.
Gazdele au ratat şi un penalty, prin
Sfârlea, în min. 12.

 Ceahlăul Piatra Neamţ - Farul
Constanţa 2-1. Final fierbinte sub
Pietricica, după ce multă vreme jocul a
avut o derulare liniştită. În min. 88 a fost
eliminat  - incorect -  Bălaşa (Farul),
pentru henţ în careu, dar mingea îi
fusese şutată din apropiere! Penaltyul
a fost ratat de T.Şerban! Două minute
mai târziu, a fost eliminat şi nemţeanul
Goian. Cu tot efortul din final, “marinarii”
nu au putut obţine egalarea, deşi au
fost foarte aproape. Autorii golurilor:
Burdujan şi Botez, pentru învingători,
respectiv Costel Ilie (autogol)!

Arbitru - Iosif Biro (Mediaş).
 Steaua - Oţelul 2-0. Gălăţenii

i-au întins serios pe elevii lui Piţurcă,
realizând unul dintre jocurile bune din
acest campionat. După aspectul general
al partidei, echipa noastă ar fi meritat
mai mult - poate chiar un rezultat de
egalitate.

 Petrolul Ploieşti - Dinamo 0-1.
Ultimul meci al etapei a fost adjudecat
pe merit de oaspeţi - o echipă matură şi
experimentată. Unicul gol al partidei a
fost marcat de Marica (min. 63). Jocul
de la Ploieşti ne-a oferit o premieră -
arbitrul Augustus Constantin (Rm.
Vâlcea) s-a accidentat, locul său fiind
luat de Ladislau Csocz (Sf. Gheorghe).

 Etapa a 13-a va avea loc în zilele
de 21, 22 şi 23 noiembrie - deoarece, la
sfârş itul acestei săptămâni,
selecţionata României o va întâlni pe cea
a Italiei, într-un meci amical. Iată
programul meciurilor:  21 noiembrie:
Universitatea Craiova - FC Oradea; 22
noiembrie: OŢELUL GALAŢI - FC
NAŢIONAL, FC Braşov - Ceahlăul Piatra
Neamţ, Gloria Bistriţa - Petrolul Ploieşti,
Rapid - Apulum Alba Iulia; 23
noiembrie: Dinamo - Poli AEK
Timişoara, Farul Constanţa - FC Argeş
Piteşti şi FCM Bacău - Steaua.

DIN SPORTUL
GÃLÃÞEAN
CSU
Galaþi -
lider la
baschet

 În Divizia B de baschet
masculin, sâmbătă s-au disputat
jocurile etapei a IV-a. Echipa
gălăţeană CSU (antrenor Aurel
Pricop) a întâlnit principală
contracandidată la şefia seriei -
Farul Constanţa. Gălăţenii au
prestat un joc bun şi s-au impus
cu scorul de 81-79 (23-12, 16-27,
18-19, 24-21). Iată realizatorii
punctelor victoriei: Trifan 18, Tiron
22, Pricop 15, Olaru 7, Căpăţână
3, Pieptănaru 13, Muaawia 3. A
condus cuplul de arbitri ieşeni I.
Harhas - D. Ungureanu.

Deşi cu un joc mai puţin disputat
(gălăţenii au avut o etapă liberă),
CSU se menţine pe primul loc în
Grupa I - cu trei victorii din trei
meciuri.

În următorul meci, elevii
antrenorului Aurel Pricop vor juca
cu Gama Cahul. Meciul va avea
loc la Galaţi, ca de altfel toate
partidele din acest campionat ale
echipei moldovene.

 Patinoarul artificial din Galaţi
a găzduit vineri şi sâmbătă prima
dublă partidă din actualul
campionat al Superligii Naţionale
de hochei pe gheaţă. În ambele
confruntări s-au impus multiplii
campioni naţionali - hocheiştii de la
Steaua, cu scorurile de 7-3 şi 8-3.

 Handbaliştii de la CSU Galaţi
au jucat sâmbătă în deplasare cu
CSM Medgidia. A câştigat echipa
gazdă - fruntaşă în serie - cu
scorul de 30-19 (16-7).

În următorul meci (etapa a IX-a)
studenţii vor juca pe teren propriu
cu Petrolul Teleajen Ploieşti
(miercuri, 12 noiembrie).

 Ieri au început în oraşul
canadian Vancouver întrecerile
Campionatului Mondial de haltere
pentru seniori. Din lotul României,
care va participa la acest important
turneu (competiţie ce constituie şi
un criteriu de calificare la Jocurile
Olimpice), fac parte şi doi sportivi
care reprezintă sau  au  repre-
zentat oraşul nostru. Este vorba
de Valeriu Calancea (la categoria
85 kg), legitimat la Clubul Sportiv
Municipal Dunărea Galaţi şi de
Mărioara Munteanu (la categoria
58 kg), care a reprezentat culorile
Galaţiului până în urmă cu câteva
luni.

 În această perioadă, până pe
15 noiembrie, la Constanţa, se
desfăşoară un curs de formare,
calificare ş i perfecţ ionare
specialişti “Sportul pentru Toţi”, cu
specific fitness, domeniu care
include şi gimnastica de întreţinere.
Lectorii care vor coordona orele
practice sunt renumiţi profesori
români şi străini.

 Între 14 şi 16 noiembrie, la
Bucureşti vor avea loc întrecerile
“Cupei României” la taekwondo,
unde secţia Clubului Dunărea
(sensei Nicolae Milea) va fi
prezentă cu un lot de 40 de
luptători. Din echipa dunăreană vor
face parte, printre alţii, Livia
Ionescu, Ionela şi Claudiu Milea,
Cristina Godeanu, Daniel
Postolache, Viorel Căldare şi
Daniel Varzare. În privinţa stagiului
de pregătire care urma să se
desfăşoare, zilele acestea, la
Galaţi, Federaţia a hotărât ca
acesta să fie amânat. El va avea
loc tot în oraşul nostru, în luna
februarie a anului viitor.

 Echipa de judo a C.S. Şcolar
Galmopan, va participa, în zilele  de
14, 15 şi 16 noiembrie, la întrecerile
etapei finale a Campionatului
Naţional pentru juniori III (băieţi), de
la Ploieşti. Gălăţenii, pregătiţi de
prof. Dumitru Dumitraşcu, vor
prezenta următoarea formaţie:
Sorin Florea (categ. 38 kg),
Alexandru Dimofte (42), Cornel
Golea (46), Gabriel Panu (50),
Cornel Gavrilă (55), Alexandru
Păduraru (60), Alexandru Popov
(60) şi Valentin Chiriac (+60).

Etapa a 12-a a eşalonului secund a
fost dominată de câteva rezultate
interesante. În primul rând, şase dintre
echipele vizitatoare au încheiat
victorioase, iar şapte partide s-au
încheiat la egalitate. Aceste rezultate
demonstrează că echipele oaspete îşi
apără cu ardoare şansele şi nu se mai
consideră dinainte învinse.

Cea mai mare surpriză s-a înregistrat
la Brăila, unde Dacia Unirea a pierdut
fără drept de apel întâlnirea cu Petrolul
Moineşti şi, totodată, s-a îndepărtat de
lider. Profitând de insuccesul brăilenilor,
ieşenii - victorioşi în deplasare - s-au
distanţat la trei puncte.

Cel mai clar succes în deplasare s-a
înregistrat la Rm.Vâlcea, performeră
fiind formaţia “pandurilor” din Tg.Jiu.

În seria ardeleană se evidenţiază
victoria ceferiştilor clujeni la Ineu, trei
puncte prin care liderul se
descotoroseşte de urmăritoare.

Iată rezultatele complete ale acestei
etape.

SERIA I:  Metalul Plopeni - Gloria
Buzău 2-1, CSM Medgidia - Callatis
Mangalia 4-0 (un scor mult prea sever
în derbiul dobrogean), Oltul Sf.Gheorghe
- Midia Năvodari 3-0, Laminorul Roman
- FC Oneşti 0-1, Precizia Săcele - Unirea
Focşani 1-1, Dobrogea Constanţa - FC
Vaslui 0-0, Dacia Unirea Brăila - Petrolul
Moineşti 1-3 şi Poiana Câmpina - Poli
Unirea Iaşi 1-2.

Pe primul loc se află POLI UNIREA
IAŞI - 29 puncte, urmată de Petrolul
Moineşti - 26 p şi Dacia Unirea Brăila -
26 p.

SERIA  a II-a: Rulmentul Alexandria
- ARO Câmpulung Muscel 0-0, Sportul
Studenţesc - Inter Gaz Bucureşti 3-0,
Dacia Mioveni - Extensiv Craiova 1-0,
Rarora Rm.Vâlcea - Pandurii Tg.Jiu
0-5, Unirea Urziceni  - Internaţional
Piteşti 1-1, Building Vânju Mare -

Juventus Bucureşti 0-0,
Electromagnetica Bucureşti - Minerul
Motru 1-1 şi FCM Târgovişte - Cimentul
Fieni 2-0 (în derbiul judeţului Dâmboviţa).

Clasament: 1.SPORTUL
STUDENŢESC - 30 p, 2.Pandurii Tg.Jiu -
27 p, 3.Dacia Mioveni - 23 p, 4.Inter Gaz
Bucureşti - 21 p.

SERIA a III-a: “U” Cluj - CSM Reşiţa
5-0, Minaur Zlatna - Gaz Metan Mediaş
0-1, ACU Arad - Industria  Sârmei Câmpia
Turzii 2-0, Oaşul Negreşti - FC Baia Mare
3-3, Jiul Petroşani - UT Arad 1-0,
Armătura Zalău - CS Deva 1-0, Tricotaje
Ineu - CFR Cluj 2-4, Corvinul Hunedoara
- Olimpia Satu Mare 1-0.

CFR CLUJ are 28 de puncte, în timp
ce contracandidatele la şefia seriei -
Olimpia Satu Mare şi UT Arad - au pierdut
spectaculos şi au rămas cu 25 puncte.
Pe locul IV - Gaz Metan Mediaş, cu 24
puncte.

În cea de-a X-a etapă a Diviziei C de
fotbal, FCM Dunărea Galaţi a câştigat
cu un scor categoric: 5-0, în deplasare,
cu Dinamo Tulcea! Succesul se
datorează unei prestaţii bune a elevilor
lui Mihai Ciobanu (care i-au făcut
antrenorului un frumos cadou de ziua
aniversară), dar şi unei conjuncturi
favorabile. În minutul 5, gălăţenii au
întreprins un atac vijelios, Matei a ajuns
faţă în faţă cu un apărător, şi acesta l-
a faultat, motiv pentru care a fost
eliminat. În atari condiţii, gălăţenii şi-au
materializat din plin avantajul creat şi
au reuşit o victorie categorică. Graţie
acestui succes, gălăţenii au revenit pe
primul loc în Seria a II-a. Scorul a fost
deschis de către  Chirciu (min. 40),
care fructificat o centrare, înscriind cu

capul. 2-0 a fost imediat după pauză în
min. 48, când Bozga a şutat de la 20 de
metri, la firul ierbii, jos, la colţ. Gălăţenii
şi-au văzut de joc, şi în min. 69, tabela
va arăta 3-0, prin golul lui Horovei. În
min. 76, Drăgan, abia intrat în joc, a
fructificat o pasă de la Horovei. Ultimul
gol a fost marcat de către Dumitran,
care a fructificat una din încercările sale,
după ce ratase patru situaţii clare ca
lumina zilei!

A arbitrat bucureşteanul Viorel
Sandu.

Gălăţenii au jucat în formula: Olteanu
- Chirciu, Ariton, Velescu - Nejneru (min.
25 Bozga), V. Stan, Negraru, Milea (min.
75 Drăgan), Horovei - Matei (min. 66
Dumitran), Şotrocan.

În următoarea etapă, Dunărea va

juca acasă, cu Uztel Ploieşti (vineri, 14
noiembrie, ora 14,00).

În celelalte meciuri ale etapei a X-a
s-au înregistrat rezultatele: Chimia Brazi
- Petrolul Brăila 1-0, Petrolul Berca -
Aerostar Bacău 4-3, Metalul Băicoi -
Olimpia Rm. Sărat 2-2, Uztel Ploieşti -
Faur Bucureşti 3-0, FC Willy Bacău -
Conpet Ploieşti 2-2 şi Mondial Brăila -
Petrolul Boldeşti 0-0.

În fruntea clasamentului se află FCM
DUNĂREA GALAŢI - cu 22 puncte,
urmată de Olimpia Rm. Sărat - 21p,
Petrolul Berca - 19p, Chimia Brazi şi
Aerostar Bacău - cu câte 18 puncte.

În subsolul clasamentului: Metalul
Băicoi şi FC Willy Bacău - câte 7 p şi
Mondial Brăila - 8p.

Miercuri, 12 noiembrie, în
Campionatul Diviziei D de fotbal este
programată o etapă intermediară - a XII-
a. Cel mai interesant meci al rundei va
avea loc pe Stadionul “Siderurgistul”,
între echipele FCM Dunărea II şi Sporting
Tecuci.

Iată programul complet al etapei a
XII-a: Mălina Smârdan - Progresul
Măstăcani (arbitru - Eugen Harş,

observator - Emil Leca), Muncitorul
Ghidigeni - Metalosport Galaţi (Cristian
Lupoaie - Nicu Poşa), FCM Dunărea II -
Sporting Tecuci (Viorel Cojocaru -
Vasile Roiniţă), Dueta Fântânele -
Sporting Voinţa Lieşti (terenul
“Metalosport”, Cristian Filote - Ene
Moise), CSU Metal Galaţi - Dunis Iveşti
(terenul “Hidraulic”, Florin Slabu - Virgil
Drăgan), Avântul Lieşti - Voinţa Cudalbi

(Gabriel Dima - Teodor Adam), Bujorii
Tg.Bujor - Petrol Plus Oancea (Ciprian
Neculai - Ion Samoilă);  joi, 13 noiembrie:
Junkers Galaţi  - Viitorul Bereşti
(Stadionul “Siderurgistul”, Gabriel Ion -
Nicu Poşa).

Partidele se vor disputa cu începere
de la ora 14,00, în deschidere fiind
programate meciurile echipelor de
juniori.

Partide
internaþionale
de volei feminin
Profitând de etapa liberă din campionatul Diviziei A,

voleibalistele de la CSU Metal au susţinut, vineri şi sâmbătă,
două jocuri amicale. Şi nu au fost meciuri oarecare, pentru
că partenerele elevelor antrenorului Adrian Radu au fost
jucătoarele echipei campioane a Bulgariei - Levski Siconco
Sofia. Au fost două partide interesante, cu faze
spectaculoase, în care fetele noastre au demonstrat o bună
comportare. În ambele confruntări s-a impus echipa sofiotă
la acelaşi scor: 3-2.

Tehnicianul gălăţean a apreciat drept extrem de utile
cele două jocuri, acestea constituind verificări binevenite
în perspectiva partidei retur din “Cupa României”, cu Rapid
Bucureşti. Întâlnirea cu Rapid va avea loc miercuri, 12
noiembrie, în Sala “Siderurgistul” (ora 17,00), gălăţencele
încercând să forţeze calificarea. În tur au câştigat
giuleştencele cu 3-0 (75-63 punctaveraj).

În meciurile cu echipa din Sofia, la CSU Metal nu au jucat
Corina Bratu şi Daniela Enea Ionescu - ambele fiind
accidentate. Iată “sextetul” gălăţean folosit: Andreea
Constantinescu, Cecilia Pop, Adriana Dumitru, Cezara
Ruxăndoiu, Daniela Cocoş Encică, Georgeta Cojocaru -
Laura Lupeică (libero). Au mai jucat Tatiana Liulenova, Diana
Neaga şi Atanaska Koyumdzhieva.

După returul din “Cupa României”, voleibalistele de la
CSU Metal se vor deplasa în Capitală, pentru ultimul meci
din turul actualului campionat - cel cu echipa Constructorul
IOR Bucureşti.

FOTBAL DIVIZIA A

Ce n-a vãzut... Oradea!
 Rãmasã în 6 jucãtori, Rãmasã în 6 jucãtori, Rãmasã în 6 jucãtori, Rãmasã în 6 jucãtori, Rãmasã în 6 jucãtori,
FCM Bacãu nu a maiFCM Bacãu nu a maiFCM Bacãu nu a maiFCM Bacãu nu a maiFCM Bacãu nu a mai
putut continua disputaputut continua disputaputut continua disputaputut continua disputaputut continua disputa
cu echipa bihoreanã cu echipa bihoreanã cu echipa bihoreanã cu echipa bihoreanã cu echipa bihoreanã 
Craiova ºi Braºovul -Craiova ºi Braºovul -Craiova ºi Braºovul -Craiova ºi Braºovul -Craiova ºi Braºovul -
victorioase în deplasarevictorioase în deplasarevictorioase în deplasarevictorioase în deplasarevictorioase în deplasare
 Oþelul - evoluþie bunã Oþelul - evoluþie bunã Oþelul - evoluþie bunã Oþelul - evoluþie bunã Oþelul - evoluþie bunã
în Ghencea în Ghencea în Ghencea în Ghencea în Ghencea  Timiºoara - Timiºoara - Timiºoara - Timiºoara - Timiºoara -
cu 25.000 de spectatoricu 25.000 de spectatoricu 25.000 de spectatoricu 25.000 de spectatoricu 25.000 de spectatori
în tribune - a stopatîn tribune - a stopatîn tribune - a stopatîn tribune - a stopatîn tribune - a stopat
Rapidul Rapidul Rapidul Rapidul Rapidul  Dinamo Dinamo Dinamo Dinamo Dinamo
s-a impus la Ploieºti s-a impus la Ploieºti s-a impus la Ploieºti s-a impus la Ploieºti s-a impus la Ploieºti 
Etapa viitoare - pesteEtapa viitoare - pesteEtapa viitoare - pesteEtapa viitoare - pesteEtapa viitoare - peste
douã sãptãmânidouã sãptãmânidouã sãptãmânidouã sãptãmânidouã sãptãmâni

Etapa a 12-a a adus în prim-plan un caz nemaiîntâlnit în primul nostru
eşalon fotbalistic. În meciul FC Oradea - FCM Bacău arbitrul a eliminat
trei jucători de la oaspeţi până în minutul 36. Cum şansele lor erau nule
în a evita o înfrângere categorică, în repriza secundă alţi doi băcăuani s-
au dat accidentaţi, echipa oaspete rămânând astfel în şase jucători.
Cum regulamentul prevede că o echipă are nevoie de minim 7 jucători
pentru a putea continua disputa, în min. 60 arbitrul Cristian Balaj (din
Baia Mare) a hotărât întreruperea jocului. Hotărârea finală va fi luată de
Comisia de Disciplină a LPF, dar, după toate probabilităţile, va rămâne
scorul înscris pe tabela de marcaj în momentul întreruperii.

Mai sunt de remarcat sincopele pe teren propriu ale piteştenilor şi
celor din Alba Iulia - aceştia din urmă descurcându-se mai bine în
deplasare decât acasă. Adversarele lor au plecat cu toate punctele puse
în joc! Iată o scurtă “radiografie”a rundei a 12-a:

DIVIZIA B

Brãila - învinsã acasã!

DIVIZIA B CÂºTIGÂND ÎN DEPLASARE CU 5-0

FCM Dunãrea Galaþi
a revenit pe primul loc

DIVIZIA D MIERCURI ESTE PROGRAMATÃ

Etapa intermediarã

Nu a fost deloc un joc
în familie!

BOX. Pugilistul Leonard Doroftei, fost
campion mondial la box profesionist, a
declarat că ar putea accepta
propunerea de a deveni preşedinte al
Federaţiei Române de Box (FRB).
Doroftei, care a primit această
propunere chiar din partea actualului
preşedinte al FR Box, Iosif Armaş, va
veni în România în cursul acestei
săptămâni.

HANDBAL. Echipa masculină de
handbal HC Municipal Constanţa  s-a
calificat în turul patru al Challenge Cup,
după ce a învins, ieri, formaţ ia
portugheză Sporting Club Horta, cu
scorul de 30-23 (14-12). În meciul tur,
disputat, sâmbătă, tot la Constanţa, HC
Municipal a învins, cu scorul de 28-23.

FOTBAL. Jucătorul român Marius
Mitu a marcat două goluri în meciul
susţinut, sâmbătă, de formaţia sa,
Lierse, în compania grupării Saint-Trond
şi pierdut cu scorul de 2-3, în etapa a
XII-a a campionatului belgian. Mitu a
marcat în minutele 34 şi 84.

BOX. Secretarul general al

Federaţiei Române de Box (FRB),
Nicolae Bud, şi-a înaintat demisia, în
cadrul Biroului Federal, după ce
antrenorul lotului olimpic, Relu Auraş, a
criticat conducerea FRB pentru că nu a
fost alături de sportivi în timpul pregătirii
şi al competiţiilor. Bud a evitat să
precizeze motivul demisiei, spunând că
a fost deranjat de tonul folosit în
formularea criticilor la adresa sa.

RUGBY. Reprezentativele de rugby
ale Noii Zeelande, Australiei, Franţei şi
Angliei s-au calificat în semifinalele
Cupei Mondiale din Australia, după ce
au câştigat, sâmbătă şi duminică,
meciurile din sferturile de finală. Noua
Zeelanda a învins Africa de Sud, cu
scorul de 29-9 (13-6), Australia a
întrecut, cu 33-16 (9-9), selecţionata
Scoţiei, Franţa a depăşit Irlanda, cu
scorul de 43-21 (27-0), iar Anglia s-a
impus în faţa Ţării Galilor, cu scorul de
28-17 (3-10). Australia ş i Noua
Zeelandă se vor întâlni în semifinale pe
15 noiembrie, în timp ce Franţa şi Anglia
vor juca pe  16 noiembrie.

FOTBAL. Fundaşul echipei Lazio
Roma, Sinisa Mihajlovici, a fost
suspendat opt etape de Comisia de
disciplină a UEFA, pentru că l-a lovit şi l-
a scuipat pe atacantul român Adrian
Mutu, într-un meci din Liga Campionilor
(Lazio - Chelsea 0-4).

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Washington - Toronto
86-60, Boston - New Jersey 87-94,
New York - Sacramento 114-111,
Indiana - Cleveland 91-90, Orlando -
Minnesota 71-100, New Orleans - L.A.
Lakers 114-95, Detroit - Milwaukee 105-
99, Chicago - Philadelphia 85-106,
Denver - L.A. Clippers 102-104, Phoenix
- Memphis 96-88, Golden State - Utah
95-89, Seattle - Portland 100-82, Miami
- Minnesota 79-88, Cleveland -
Washington 111-98, New Orleans -
Chicago 106-109, Milwaukee - New
York 90-87, Houston - Orlando 96-
86, San Antonio - Dallas 78-81, Utah
- Memphis 96-89, Portland - Atlanta
90-83
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Calendar ortodox

 FILME LA TV  FILME LA TV

CINEMA

G
H

. 
G

U
R

Ã
U

HOROSCOP S-a întâmplat
pe 10 noiembrie

Glume,
glume

10 NOIEMBRIE
MEGA TV
ªtirile Mega TV de luni pânã
vineri  orele: 8,30 - 19,00 ºi
21,00 - 21,30.

TELEFOANE UTILE

10 NOIEMBRIE

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380

                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422

TV Galaþi -
canal propriu
10 NOIEMBRIE

TV Galaþi -
Prima TV
10 NOIEMBRIE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/
415151; e-mail: ajofmgl@galati.astral.ro.

Miltiade, bl. Paltin
(Biserica Precista) - 472646

1668 - Se naşte FRANCOIS
COUPERIN  (Le Grand) (m.1733),
compozitor, clavecinist şi organist
francez.

1759 - Se naşte FRIEDRICH von
SCHILLER (m. 1805), poet,  dramaturg
german.

1873  - La Expoziţia Universală de la
Viena (9 mai - 10 noiembrie), 71 de
agricultori, comercianţi şi meseriaşi
români au fost distinşi cu medalii şi
diplome de onoare, de către un juriu
internaţional de premiere, din care au
făcut parte şi P.S. Aurelian şi dr. Carol
Davila.

1891 - Încetează din viaţă ARTHUR
RIMBAUD (n.1854), poet francez.

1892 - Se naşte ION CLOPOŢEL
(m.1986), publicist, sociograf şi
memorialist.

1895 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU ODOBESCU (n. 1834),
prozator, eseist, istoric, traducător,
membru al Academiei Române.

1925 - Se naşte RICHARD BURTON
(m. 1984), actor englez.

1927 - Se naşte NICOLAE FLOREI
(m.2000), bas, unul dintre soliştii de
marcă ai Operei Naţionale Române.

1932 - Se naşte ŞTEFAN CAZIMIR,
istoric şi critic literar.

1934  - Se naşte OVIDIU GENARU,
poet, prozator, dramaturg, traducător.

1937 - Se naşte IOANA BANTAŞ (m.
1987), poetă.

1938  - Încetează din viaţă MUSTAFA
KEMAL ATATÜRK (n. 1881),
întemeietorul statului turc modern.

1940 - Se naşte TUDOR MĂRĂSCU,
regizor de teatru şi film.

1942 - Se naşte DAN CRISTEA, critic
literar.

1945 - Se naşte  GEORGE ŢĂRNEA,
poet.

1956 - A fost arestat pentru “agitaţie
publică” scriitorul Virgil Carianopol şi
condamnat în aprilie 1957 la cinci ani
închisoare corecţională.

1988  - Încetează din viaţă
ALEXANDRU JAR (n. 1911), poet,
prozator.

1994  - Încetează din viaţă IOSEFINI
(AUREL IOSIF) (n. 1916), actor de circ.

1995  - Încetează din viaţă VASILE
MÂRZA (n.1902), mdic, biolog, membru
al Academiei Române.

V.G.

Soluţiile jocurilor apărute în pag.10 a suplimentului “Altă viaţă - magazin” de sâmbătă:
SOLILOCURI: ORIZONTAL: MIDINETA, T, UMILA, SPOR, SENILA, APA, TR, CUMINTI, EST, CANA, J, RI, GARAJE, IERI,

AM, RU, I, INS, IMAN, AP, TOCA, A, RESPIRATOR.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: IREPARABIL, TOTALITATI, IMITA, ETAN, NA, IMORALA, ENE, ARILI, RILI, AZ,

AC, ATENT, AA, O, RA, EOL, TEL, ETERNIZARE, EST, NUCET.
TRIUNGHIUL MAGIC: ORIZONTAL:  MATAHALOSI, AROMATICA, TONOMATE, AMORALA, HAMACE, ATALE, LITA,

OCE, SA, I.
ARITMOGRIF: ANTRENAMENTE.

SCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPION
Acţ ionaţ i fără grabă

pentru că lucrurile care
păreau a fi ştiute de dinainte

se dovedesc acum a fi false.
Discutaţi cu cineva de încredere.

SÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTOR
Răspundeţi la provocări

doar atunci când acestea
întrec orice limită a bunului-

simţ şi a răbdării dvs. Dar trebuie
spus şi nu.

CAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORN
Vă croiţi o cărare pe

care să puteţ i umbla
nestingherit(ă), chiar dacă
totul spune că acest efort

nu este imperios necesar
VÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTOR

O problemă legată de
acte vă ţine atenţia trează
şi vă lasă şi cu sufletul în
doi peri. Obiectivitatea e cea

care lipseşte.
PEªTIPEªTIPEªTIPEªTIPEªTI
Nu vă mai pierdeţi timpul

în compania unor oameni
care oricum nu au nimic în
comun cu dvs. Locul dvs.

ştiţi unde e, ce rămâne de făcut?...
BERBECBERBECBERBECBERBECBERBEC
Vă faceţi un bine pe

care vi l-aţi refuzat de mult.
Acum de-abia vă daţ i
seama ce rău este să te
autopedepseşti din nimic.

TTTTTAURAURAURAURAUR
Concepeţi un plan simplu, dar

care v-ar face timpul să
se desfăşoare într-un
cadru mai eficient. E
recomandabil să îl

aplicaţi.
GEMENIGEMENIGEMENIGEMENIGEMENI

Problemele apărute la serviciu ţin
de o oarecare rutină, lucru
bun pe de o parte pentru
că nu aveţ i surprize
neplăcute. Pe de altă
parte...

RACRACRACRACRAC
Chiar dacă dvs.

tremuraţi de frică ca nu
cumva secretul dvs. să
fie dezvăluit, acest lucru
se va dovedi inutil.

Trebuie să credeţi în prieteni.
LEULEULEULEULEU

Se cere într-adevăr
foarte mult de la dvs. Dar
trebuie să recunoaşteţi că
nimeni altcineva nu s-ar
putea ocupa de aceleaşi

probleme.
FECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃ

Vi se pare că timpul trece
greu, iar dvs. ideea de
muncă oricum nu vă spune
nimic azi. Staţi la bârfă şi
sunteţi bârfit(ă).
BALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃ

Trataţi oamenii puţin cam
dictatorial, lucru care nu
poate fi pe planul nimănui. Ba
chiar mai rău, cineva vă
poate cere socoteală.

CASANDRA

18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Muzică;  19,30 Viitorul trecutului
- o emisiune de Ioan Manole; 20,00
Penalty; 21,00 Impact local; 21,30
Obiectiv - jurnal informativ; 22,00
Închiderea programului.

7,00-9,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00-
9,30 În căutarea lui Hristos (r); 9,30-
10,00 Retrospectiva ştirilor (r); 18,30-
19,00 Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30 Ediţie
specială; 19,30-20,00 Părinţi şi copii (r);
20,00-20,30 Tibanu (reluare Prima TV);
20,30-21,00 Motor (reluare Prima TV);
21,00-22,00 Talk show sport Ofensiv;
22,00-22,30 Ştiri TV Galaţi (r); 22,30-
23,00 Ediţie specială (r).

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante, eliberarea
repartiţiilor şi pentru declararea locurilor de muncă vacante sunt aşteptate la noul
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până
joi, între orele 8,00-12,00.

A.J.O.F.M. Galaţi organizează cursuri gratuite în meseria  de agent
pază cu posibilităţi de încadrare în muncă.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 10.11.2003:

economist (ofiţer de cont, comerţ şi marketing); agent imobiliar; mecanic auto;
zidar; zidar şamotor; sudor electric (şi autogen); vânzător; ţesător covoare -
pentru calificare;  agent comercial; lăcătuş mecanic; brutar; operator xerox (pers.
cu handicap uşor/scris frumos);  măcelar; lăcătuş c-ţii metalice; ciontolitor tranşator
carne;  tâmplar binale; tâmplar universal;  dulgher; fierar betonist; presator metale
la rece;  muncitor necalificat; faianţar; agent asigurări; confecţioner textile; instalator
apă-canal; inginer în ind. textilă; croitor; zidar faianţar; montator gips carton; instalator
centrale termice; agent pază; şofer (Dacie papuc); manipulant mărfuri; sudor electric;
fochist; sudor autogen; izolator hidrofug; zugrav vopsitor; sculer matriţer.

- Gigele, spune un animal rar din
Europa.

- Leul.
- Dar ăsta trăieşte în Africa.
- Păi, de aceea e rar în Europa.


- Vecine, vino repede că soacra mea

vrea să sară pe geam.
- Şi ce nevoie ai de mine?
- Păi, nu se deschide geamul.


- Ce om celebru a devenit Mişu! Îl

văd în fiecare zi la TV.
- E reporter sau crainic?
- Nu, e dat în urmărire generală.

VVVVV. GHICA. GHICA. GHICA. GHICA. GHICA

Sf. Ap. Orest,  Rodion, Olimp, Erast şi Sosipatru

Vremea va fi în general închisă, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile maxime
vor oscila, astăzi, între 5 şi 7°C, iar minimele se vor încadra, în cursul nopţii, între -1 şi
1°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, cu viteze de 10-25 km/h, din sector
nordic.

7,00-9,00 Ora 7,00 dimineaţa;
18,30-19,00 Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30
Ediţie specială; 19,30-20,00 Părinţi şi
copii (r); 22,15-22,30 Ştiri TV Galaţi.
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Brutar
ardelean
Sunt în
stare!

Supuşi
muierii
Simţul
urechii

Colecţie
de hărţi

Opacizat
Formaţiuni
calcaroase

O ciudăţenie
de om
Tânăr în
devenire

Grosul
nesimţiţilor
Aspiraţie

Ele!
Nici prea
mari, nici
prea mici

Final de
vers
Greşeală
de calcul

Statură
Pădure în
formare

Taler la
cântare
Arici de
mare!

Repus în
drepturi!
Luate din
piaţă!

Cal şchiop
(reg.)
Cingătoare

Plase
pescăreşti
Greu de
găsit (pl.)

Cele de
faţă (pop.)

Asemănat
la faţă!
Prezentul
simplu

Bine!
Sfârlează

Făţăos
Ieşire
din fire!

Curte la
parter!
Ele!

Trecutul
apropiat

Sfântul
cu ploile

Perioada: 7 - 13.11.2003
GALAŢI
Cinema “Central”: Plăcintă

americană 3 - Nunta - orele: 9,30; 11,30;
13,30; 15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Republica”: Tras pe sfoară - orele:
15,30; 17,50; 19,30. Cinema “Ţiglina”:
Îngerii lui Charlie: orele 11,00; 13,00;
15,00; 17,00; 19,00.

TECUCI
Cinema “Arta”:  8 mile:  vineri,

sâmbătă şi duminică - orele: 15,30;
17,30; duminica, matineu: ora 10,00.

Redmond este un pierde-vară, a
cărui existenţă măruntă ia o întorsătură
neobişnuită, când unchiul său îi dă un
pachet pentru a-l duce unui cunoscut.
Redmond descoperă cu întârziere că
în pachet se aflau droguri. Toate încep
să-i meargă prost, e urmărit de traficanţi
şi se mai şi îndrăgosteşte.

JOC ÎN PATRU
Naţional TV,
ora 20,00

(dramă, SUA, 1997)

Jocurile minţii par o modalitate de
distracţie firească pentru un cuplu de
intelectuali, Wes şi Nancy, atunci când
primesc vizita unui alt cuplu, Matt - fost
iubit al lui Nancy - şi prietena lui extrem
de sexy, Kim. O bancnotă de 50 de dolari

Cu:
David

Strathairn,
Bonnie

Bedelia,
Saul

Rubinek,
Caroleen

Feeney.
Titlu

original:
Bad

Manners

dispare în mod misterios iscând
suspiciune în ambele tabere, pe fondul
unei gelozii greu ţinute în frâu şi al invidiei
profesionale. Carierele şi reputaţiile
atârnă uneori de un fir de aţă.

UN PEºTIºOR NUMIT WANDA
(comedie, SUA, 1988)                   PRO TV, ora 20,00

Cu: Jamie
Lee
Curtis,
Kevin
Kline,
John
Cleese.
Titlu
original: A
Fish
Called
Wanda

Una dintre cele mai reuşite comedii
negre ale anilor ’80, “Un peştişor numit
Wanda” a fost nominalizat la Oscar
pentru cea mai bună regie şi cel mai
bun scenariu (Charles Crichton), iar
Kevin Kline a câştigat laurii Academiei
pentru cel mai bun rol secundar. “Un
peştişor numit Wanda” a transformat-o
pe Jamie Lee Curtis într-o vedetă de
prim rang. Wanda este o femeie foarte
atrăgătoare care îş i foloseşte
farmecele pentru a obţine nişte bijuterii
furate de iubitul ei, un gangster uns cu

toate alifiile. Wanda intenţionează apoi
să fugă cu “marfa” împreună cu Otto
(Kline), un nebun sadea. Numai că
socoteala de acasă nu se potriveşte
cu cea din târg. Astfel că  Wanda şi
Otto vor intra în cele mai hilare situaţii.
Ea va ajunge să-l cunoască mai bine
pe Otto, nimeni altul decât gâdele
gangsterului pe care l-au păcălit. Între
Wanda şi Otto se va înfiripa o idilă
neconvenţ ională cu un final total
imprevizibil şi nerecomandat puritanilor.

CÃZUT ÎN CAP
(comedie, SUA, 1997) România 1, ora 0,30

Cu: Kevin
Corrigan, Linda

Fiorentino (foto),
Michael

Rapaport. Titlu
original: Kicked

in the Head

  8,00 La pândă (comedie, SUA,
’87) cu Emilio Estevez

10,00 Povestea unui cavaler
(aventuri, SUA, 2001) cu
Heath Ledger

12,10 Vacanţa de vară (animaţie,
SUA, 2001) Regia: Chuck
Sheetz

13,35 Hornblower: Datorie
(aventuri, Marea Britanie,
2003) cu David Warner

15,15 Tom şi Jerry: Inelul fermecat
(animaţie, SUA, 2002)

16,20 Bărbaţi de onoare (dramă,
SUA, 2000) cu Cuba
Gooding Jr., Robert De Niro

18,30 La pândă (r)
(comedie, SUA, 1987)
cu E. Estevez

20,30 Pe platourile de filmare
21,00 Drumul spre casă

(dramă, China, 2000)
cu Zhang Ziyi, Honglei Sun

22,30 Mintea unui bărbat
însurat (r)
cu Mike Binder

22,55 Revelaţia
(SF, Marea Britanie, 2001)
cu Terence Stamp, James
D’Arcy

  0,50 Toleranţă zero
(acţiune, SUA, ’99)
cu Jacob Eklund, Peter
Andersson

 9,30 Black Beauty (s/r)
10,00 Actualitatea teatrală
10,30 Jurnal de modă (r)
11,30 Curs de spaniolă (r)
12,00 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Artă versus artă (r)
14,30 Pietre însufleţite
15,00 Curs de engleză
15,30 Desene animate
16,00 Black Beauty (s)
16,30 Ghidul gurmandului
17,00 Magazin cultural

european
17,30 Arheologie
18,05 Destinul familiei

Howard (s)
19,30 Ben Cropp
20,00 Periscop
21,05 Cămaşa de litere
21,15 Info cultural
21,45 Agenda Festivalului

de Teatru Bucureşti
22,00 Comedie mută

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!
  9,20 Desene animate
  9,45 Teleshopping
10,00 Caravana premierelor (r)
10,30 Teleshopping
11,00 Surprize, surprize! (r)

cu Andreea Marin
13,30 Ultimul stinge lumina! (s/r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleenciclopedia (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
17,00 TVR în direct

cu Marin Voicu
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Avanpremieră Ştiri
18,30 Ochiul magic
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Iartă-mă!

cu Raluca Moianu
21,00 Adio, Europa! (s)

de I.D. Sârbu
22,00 Maşina de tocat

cu Stelian Tănase
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii

cu Eugenia Vodă
  0,30 Căzut în cap

(comedie neagră, SUA, 1997)
cu Kevin Corrigan, Linda
Fiorentino

  2,10 Ochiul magic (r)
  2,40 Jurnal (r)
  3,40 Încredere pierdută (r)

(thriller, Canada, 1995)
cu Michael Biehn, Matt Craven

  5,15 Sănătate pentru toţi (r)
  5,45 Magnum (s)
  6,40 Teleshopping

  7,00 O toamnă
cu peripeţii (r)

  8,00 Telejurnal
  8,30 Arca lui Noe (r)
  9,00 Domogled -

Valea Cernei (r)
  9,30 Memoria cărţilor (r)
10,30 D’ale lu’ Mitică (r)

cu Mitică Popescu
11,30 Film puzzle (r)

cu Irina Nistor
12,15 Veni, video, vici!
12,30 Zestrea românilor -

Ţara Gorjului
13,00 Ştiri
13,10 Piersic Show (r)

cu Florin Piersic
15,00 Primul pas
16,00 Atlas (r)
16,30 Eco magazin
17,00 Ştiri
17,10 Saint Tropez (s)
18,05 Floarea din grădină
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Auto Club

cu Gabriela Szilagy
21,00 Rauzan (s)

cu Osvaldo Rios
22,00 Teatru: Cadavrul viu

de Lev Tolstoi
cu Amza Pellea,
Mariana Mihuţ

  0,05 Mafia din Sankt
Petersburg (s)

  1,00 Telejurnal (r)
  1,30 Saint Tropez (s/r)
  2,20 Micuţa toboşară (r)

(thriller, SUA, 1984)

  7,00 Ştirile PRO TV, ziarul dimineţii
tale
Ce se întâmplă, doctore?

  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Faţa neştiută a Terrei
10,45 Învăţaţi engleza cu Victor
12,00 Maddie

şi David (s)
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Scrisori despre viaţă

(dramă, SUA, cu Steven
Weber, Laura Linney)

16,00 Tânăr  şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,35 Miss România World 2003 -

Drumul spre frumuseţe
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,00 Un peştişor numit Wanda

(comedie neagră, Marea
Britanie/SUA, 1988)
cu Jamie Lee Curtis, Kevin
Kline

22,00 La Bloc (s)
22,30 Familia Bundy (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Miss România World 2003 -

Drumul spre frumuseţe
23,50 Alias (s)

cu Jennifer Garner, Michael
Vartan

  0,45 Forţa întunecată (s)
  1,45 Ştirile PRO TV
  2,30 Scrisori despre viaţă

(dramă, SUA, cu Steven
Weber, Laura Linney)

  6,00 Teo (r)
  7,00 Observator
  8,00 Salvamontiştii (s/r)
  9,00 Soledad (s)
10,00 Isabella (s)
11,00 Cutia neagră (r)
12,00 Zile din viaţa noastră (s)

cu Deidre Hall
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Unul nu vede, celălalt nu

aude (r) (comedie, SUA,
1989)

16,15 Păcatul (s)
17,00 Observator
17,30 Madam

Divertisment
cu Monica Anghel

19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 American Ninja 5

(acţiune, SUA, 1993)
cu David Bradley, Vincente
Perez

22,00 Marius Tucă Show
23,00 Observator. Sport. Meteo

cu Letiţia Zaharia
23,30 Gheorghe

Talk-show cu Andrei
Gheorghe

  0,30 România mea (r)
  2,00 Observator (r). Sport. Meteo
  3,00 Păcatul (s/r)

cu Daniela Alvarado, Simon
Pestana

  3,45 Soledad (s)
cu Coraima Torres, Lupita
Ferrer

  4,30 Marius Tucă
Show (r)

  5,30 Madam (r)

  7,00 Video Star
cu Rocsana Marcu
şi Dan Finţescu

  7,45 Teleshopping
  8,00 Videostar

bună dimineaţa
  9,00 Videostar
10,00 Ambianţa (r)
10,30 Levintza

prezintă (r)
11,15 Luna sălbatică (s)

cu Gabriel Corrado
12,30 Prietene

şi rivale (s)
14,00 Minute de milioane

cu Aida
15,30 Teleshopping
16,00 În familie (s)
17,00 Roseanne (s)

cu John Goodman
17,30 Film serial (s)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset Beach (s)

cu D. Alexander
20,00 Star Factory

cu Laura Iordache
şi Virgil Ianţu

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,30 Pitici şi tătici (s)
cu Bogdan Dumitrescu,
Toni Ionescu

23,00 Fotbal din Prima
cu Iulia Frăţilă

  1,00 Star Factory (r)
  3,00 Chat TV

  6,30 Valentina,
grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  7,30 Club 700 (r)
  8,00 Vărul

din străinătate (s/r)
  8,30 Deco (r)
  9,15 Reţeta de Acasă (r)
  9,30 Învaţă spaniola cu Victor
10,00 Un bărbat adevărat (r)
12,15 Dacă... (r)
13,15 Între iubire şi ură (s)
14,45 Dragoste şi putere (s)
15,15 Clona (s/r)
16,30 Totul despre

Camila (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
17,55 Reţeta de acasă
18,05 Amazoana (s)
19,00 Valentina,

grăsuţa mea
frumoasă (s)

21,00 De 3 x femeie
cu Mihaela Tatu

21,45 Căsătorie de probă
22,00 Amor real (s)

cu Adela Noriega
22,55 5' shopping

cu Dana Săvuică
23,00 Cucerirea (s)

cu Leticia Sabatella
  0,00 Clona (s)

cu Murilo Benicio
  1,00 Poveştiri adevărate (r)
  1,30 Chat Acasă
  3,30 De 3 x femeie (r)
  4,15 Căsătorie de probă (r)
  4,30 Dragoste

şi putere (s/r)
  5,00 Amazoana (s/r)

07:00 Ştiri
07:15 Trezirea la realitate
10:00 Ştiri în limba engleză
10:15 Retrospectiva sportivă (r)
11:00 Jurnal TV
11:45 Reportaj / No Comment
12:00 Ştiri
12:15 În centrul atenţiei (reluare)
13:00 Ştiri
13:15 Bătălia pentru România (r)
14:00 Ştiri
14:15 Bătălia pentru România (r)
15:00 Ştiri
15:15 Bătălia pentru România (r)
16:00 Jurnal TV
16:45 Reportaj / No Comment
17:00 Ştiri
17:15 Audienţă în direct
18:00 Jurnal TV
18:30 Reportaj / No Comment
19:00 Ştiri
19:05 SportMania
19:30 În centrul atenţiei cu Mihai Gadea
20:15 100% cu Robert Turcescu
21:00 Jurnal TV
21:45 Bătălia pentru România

Cu Adrian Păunescu
23:00 Ştiri Sinteza zilei
23:15 Bătălia pentru România
00:00 Jurnal Tv
00:20 Revista presei de mâine
00:30 SportMania (reluare)
01:15 Cafeneaua artelor (reluare)
02:15 SportMania (reluare)
03:15 Retrospectiva sportivă (r)
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Paginã realizatã de
DAN CÃTÃLIN PREDESCU

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Coaliţia conservatoare condusă de
premierul japonez Junichiro Koizumi,
aflată la putere în Japonia, va obţine
victoria în alegerile legislative de ieri,
păstrându-şi majoritatea absolută în
Parlament, conform sondajelor
efectuate la ieşirea de la urne,
relatează AFP.

Un sondaj realizat de postul de
televiziune privat Asahi indică faptul că
forţele de coaliţie conduse de Koizumi
au obţinut 258 dintre cele 480 de
mandate ale Camerei Reprezentanţilor,
dintre care 220 de mandate aparţin
Partidului Liberal Democrat, al cărui lider
este actualul premier. Un alt sondaj,
efectuat de Tokyo Broadcasting System,
apreciază că actuala coaliţie de
guvernământ a obţinut 265 de mandate
parlamentare, dintre care 230 aparţin
Partidului Liberal Democrat (PLD).

Principala formaţiune de opoziţie,
Partidul Democrat din Japonia, a
înregistrat progrese spectaculoase,

Primarul oraşului Karbala, Akrad
al-Yassiri, care a efectuat o vizită o
săptămână în Bulgaria, ar putea fi
arestat la revenirea în Irak, pentru că a
părăsit ţara fără permisiunea armatei
americane, au declarat surse oficiale
bulgare, citate de site-ul BNN. Generalul
Nikola Kolev, important responsabil al
armatei bulgare, a declarat că forţele
de coaliţie din Karbala, inclusiv batalionul
bulgar, anchetează modul în care
Al-Yassiri a călătorit în Bulgaria.

Primarul din Karbala a sosit la Sofia
lunea trecută, la invitaţia unei asociaţii
bulgare, şi a efectuat un turneu în
această ţară, întâlnindu-se cu
autorităţile locale şi cu oameni de afaceri

Majoritatea funcţionarilor de rang
înalt din cadrul Comisiei Europene se
opun aderării Turciei la UE, scrie
săptămânalul german Der Spiegel,
citând un studiu întreprins de organi-
zaţia Identity Foundation cu sediul la
Dusseldorf. Potrivit revistei germane, 33
de directori generali din cadrul Comisiei
Europene, intervievaţi cu privire la
Turcia, se pronunţă împotriva primirii
acesteia în UE.

Cercetarea are la bază mai multe
întâlniri şi discuţii mai ample cu fiecare
dintre înalţii funcţionari luaţi ca bază
pentru studiu. Majoritatea celor intervie-
vaţi se declară neliniştiţi cu privire la

Atacurile antiamericane din Irak s-au
intensificat în ultimele zile, numărul
victimelor ajungând la 36 în decurs de
numai o săptămână, comentează CNN.
Sâmbătă au fost ucişi doi militari
americani al căror vehicul a fost atacat
în apropiere de Fallujah. Incidentul a
avut loc în jurul orei locale 8.30 (10.30
ora României), după ce vehiculul a
trecut peste un dispozitiv exploziv
artizanal amplasat pe şoseaua aflată la
vest de Fallujah (48 de kilometri vest de
Bagdad). În prima săptămână a lunii
noiembrie, în Irak au fost ucişi 36 de
militari americani şi un polonez.

Autorităţile coaliţiei nu au reuşit să
stabilească în mod cert dacă prăbuşirea
unui elicopter Black Hawk, soldată,
vineri, la Tikrit, cu moartea a şase
persoane, a fost provocată de un atac.
“Credem că a fost doborât de focuri de
armă trase de la sol”, a declarat
locotenent-colonelul Steve Russell.

Sâmbătă, forţele americane au
atacat mai multe obiective din Tikrit. Două
avioane de luptă F-16 au survolat
regiunea şi au lansat cel puţin două
bombe de 225 de kilograme. Militarii
americani au folosit elicoptere de atac
Apache, vehicule de luptă Bradley,

Secretarul de Stat american, Colin
Powell, a exclus o retragere precipitată
a trupelor americane din Irak ca urmare
a înmulţirii atacurilor împotriva lor şi i-a
acuzat pe suniţii irakieni de aceste
atacuri, pe care le-a calificat drept
acţiuni teroriste, informează AFP.

“Vom rămâne în Irak până la
restabilirea securităţii şi a stabilităţii.
Forţele noastre sunt atacate nu de o
armată, ci de grupări rebele care nu
reprezintă poporul irakian”, a declarat
Powell cotidianului de limbă arabă
Asharq Al-Awsat. “Vom pune capăt
prezenţei noastre în Irak cât mai curând
posibil, dar nu ne vom lăsa alungaţi doar
pentru că situaţia devine mai dificilă”, a
spus el.

Forţele americane au pierdut, doar
în ultima săptămână, 29 de soldaţi şi doi
civili, cel mai dur bilanţ de la căderea
regimului lui Saddam Hussein, la 9
aprilie. Atacurile sunt deosebit de
intense în special în aşa-numitul triunghi
sunit, care înglobează Bagdadul şi
regiunile de la nord şi vest de capitală,

tancuri M1A1 Abrams şi sprijin aerian,
a declarat purtătorul de cuvânt al
coaliţiei, maiorul Josslyn Aberle.

Florian Westphal, purtătorul de
cuvânt al Crucii Roşii, a anunţat
sâmbătă închiderea temporară a
birourilor din Bagdad şi Basra din cauza
situaţiei extrem de periculoase din Irak.
Crucea Roşie şi-a retras, luna trecută,
o parte din personalul străin, după ce
doi angajaţi ai săi au fost ucişi şi alţi
zece au fost răniţi, la 27 octombrie,
într-un atentat cu maşină-capcană care
a vizat birourile organizaţiei din Bagdad.
Înaintea atacului, personalul Crucii Roşii
din Irak era alcătuit din 30 de cetăţeni
străni şi din 600 de irakieni.

Recentele atacuri ridică la 269
numărul militarilor americani ucişi în
timpul luptelor din Irak, dintre care 169
şi-au pierdut viaţa după 1 mai, când
preşedintele George W. Bush a anunţat
sfârşitul acţiunilor militare de anvergură
de pe teritoriul acestei ţări.

Conform presei americane, 3.240 de
civili irakieni au murit în perioada 20
martie - 20 aprilie, bilanţul având la bază
statisticile realizate de jumătate din
spitalele irakiene.

cu care a discutat despre reluarea
schimburilor bilaterale şi a cooperării
economice. Irakienilor nu li se permite
să părăsească teritoriul ţării decât dacă
au permisiunea prealabilă a
administraţiei militare americane. “Dacă
armata americană ordonă arestarea lui
Al-Yassiri, mandatul trebuie pus în
practică de ofiţerul bulgar care ocupă
funcţia de guvernator militar al oraşului
Karbala, locotenent-colonelul Petko
Marinov”, a adăugat generalul Kolev.

O unitate a armatei bulgare, formată
din 485 de militari, patrulează în Karbala
şi face parte din forţa aflată sub
comandă poloneză, alcătuită din 9.000
de soldaţi din 22 de state.

Portillo se retrage
Michael Portillo, în vârstă de 50 de ani, fost ministru al Apărării şi

personalitate a Partidului Conservator britanic, a anunţat că la finalul
mandatului de deputat se va retrage din viaţa politică. Alegerile
legislative vor avea loc în anul 2006.

Jessica Lynch, soldat în armata
americană şi care a devenit cunoscută
după ce a fost salvată din mâinile
irakienilor în războiul din Irak, a dezvăluit
în propria biografie că nu a tras nici un
foc de armă în conflictul din Golf,
informează site-ul postului de televiziune
ABC.

Jessica a dorit să clarifice
informaţiile contradictorii despre
ambuscada în timpul căreia a ajuns în
mâinile irakienilor, pe data de 23 martie.
Potrivit ştirilor de la acea vreme, Jessica
Lynch, care avea 19 ani, fusese rănită
de irakieni, dar a continuat să se apere

FLASH
Comando pe aeroport. Poliţia

filipineză a luat cu asalt, în noaptea de
vineri spre sâmbătă, turnul de control
de pe aeroportul din Manila, unde un
comando înarmat se baricadase în
semn de protest, doi dintre membrii
grupului fiind ucişi, informează AFP.
Preşedintele Filipinelor, Gloria Arroyo, a
apărut la postul public de televiziune,
declarând că scurta ocupare a turnului
nu a constituit o ameninţare serioasă la
adresa guvernului. Grupul de opozanţi,
alcătuit din aproximativ 15 persoane

înarmate, în frunte cu un fost şef al
controlului aerian al aeroportului, Panfilo
Villaruel, a pătruns în clădire imediat
după miezul nopţii. Acţiunea era menită,
potrivit atacatorilor, să atragă atenţia
asupra corupţiei din guvernul filipinez.
Potrivit unei surse oficiale, Villaruel şi
un fost locotenent de marină, aflat în
grupul de opozanţi, au fost ucişi în
timpul asaltului poliţiei, în jurul orei locale
3.00 (19.00 GMT).

Dispozitiv exploziv la Fallujah. Doi
soldaţi americani au fost ucişi şi un al
treilea a fost rănit, sâmbătă dimineaţă,
la Fallujah, când vehiculul în care se
aflau a trecut peste dispozitiv exploziv,
informează AFP. “Doi dintre oamenii
noştri au fost ucişi în acţiune, iar un al
treilea a fost rănit, când vehiculul lor
militar a trecut peste un dispozitiv
exploziv artizanal, la 8.30 (5.30 GMT)”,
a declarat purtătorul de cuvânt. Un
căpitan american aflat în Fallujah, a
precizat că vehiculul în care se aflau
militarii era un blindat de tip Bradley.
Vehiculul a fost cuprins de flăcări în
urma exploziei.

Vizită la Arafat. Primarul socialist
al Parisului, Bertrand Delanoe, s-a
întâlnit, sâmbătă dimineaţă, cu liderul
palestinian, Yasser Arafat, la reşedinţa
acestuia din Cisiordania, unde Arafat

este ţinut izolat de către armata
israeliană, informează AFP. “Am venit
să aduc salutul meu preşedintelui ales
al poporului palestinian. Suntem foarte
întristaţi de suferinţa acestui popor”, a
declarat Delanoe ziariştilor. “Parisul
este alături de toţi cei care caută şi
doresc pacea în Palestina şi Israel”, a
subliniat el.

Gardă de corp arestată. Armata
americană a arestat o fostă gardă de
corp a preşedintelui Saddam Hussein
în oraşul Kirkuk, din nordul ţării,  anunţat
un purtător de cuvânt militar, citat de
AFP. Potrivit comandantului diviziei a
patra infanterie, Josslyn Aberle,
bărbatul arestat este un fost bodyguard
al lui Saddam, el fiind reţinut joi seară, în
urma implicării sale în “activităţi ostile
coaliţiei”. Nu s-a dezvăluit identitatea
celui arestat.

Tiruri israeliene în Gaza. Doi
palestinieni au fost ucişi, sâmbătă în
zori, de tiruri ale armatei israeliene în
Fâşia Gaza, în sectorul Beit Hanoun,
situat în apropiere de linia de demarcaţie
cu Israelul, informează AFP. Potrivit unui
purtător de cuvânt militar, “soldaţii au
observat, în timpul nopţii, doi suspecţi
care se furişau spre linia de demarcaţie,
printr-o zonă interzisă, care a fost şi în
trecut, teatrul a numeroase atacuri”.

“Soldaţii au deschis focul şi cele două
corpuri au fost găsite sâmbătă
dimineaţă”, a adăugat purtătorul de
cuvânt, care nu a precizat dacă asupra
celor doi indivizi au fost descoperite
arme sau explozivi. Un alt palestinian a
fost ucis, sâmbătă dimineaţă, de tiruri
ale armatei israeliene, la Jenin, în nordul
Cisiordaniei, în urma unor schimburi de
focuri.

Limitare a libertăţii de expresie.
Uniunea Europeană s-a declarat
“neliniştită de încercările de a limita
libertatea de expresie” în Ucraina, după
anularea, în urmă cu o săptămână, a
unui congres al coaliţiei de opoziţie
Ucraina Noastră, condusă de Viktor
Iuşcenko, potrivit unui comunicat al UE
preluat de AFP. Coaliţia de centru
dreapta, condusă de fostul premier
Viktor Iuşcenko, aflată în fruntea
sondajelor de opinie, a fost forţată să-şi
anuleze un congres prevăzut să aibă
loc la 31 octombrie, la Doneţk, după ce
câteva sute de persoane au ocupat
sala unde trebuia să aibă loc congresul.
Denunţând acest incident, UE “face apel
la autorităţile ucrainene să-şi respecte
angajamentele naţionale şi interna-
ţionale în vederea scrutinului prezidenţial
din 2004”, se arată în comunicat.

Riscuri teroriste în
Bahrain ºi Qatar

Ministerul britanic de Externe a
avertizat că Bahrainul şi Qatarul sunt
ţări unde există “o ameninţare
serioasă şi un risc ridicat de
producere a unor acte teroriste”
asupra obiectivelor occidentale,
relatează AFP. Marea Britanie
apreciază că şi în Kuwait şi Emiratele
Arabe Unite există “ameninţări
semnificative de comitere a unor
acte teroriste”, dar riscul este ceva
mai redus. Purtătorul de cuvânt al
Foreign Office a apreciat că actualul
nivel de risc înregistrat în Bahrain şi
Qatar nu s-a modificat în ultima
perioadă, dar autorităţile de la
Londra încearcă să îi ajute pe
cetăţenii britanici să clasifice dife-
renţiat riscurile de atentate teroriste
în cele patru ţări. Clasificarea
anterioară anunţa numai “o
ameninţare generală de producere
a unor acte teroriste în cele patru
ţări”. În Bahrain se află cartierul
general al Flotei a V-a americane,
precum şi circa 5.000 de americani,
în majoritate militari.

Numãrãtoare
suspendatã
în Georgia

Comisia electorală georgiană a
decis, sâmbătă, să suspende
temporar numărătoarea voturilor
înregistrate la alegerile legislative
desfăşurate cu o săptămână în
urmă, decizia fiind motivată prin
numărul mare de nereguli semnalate
în procesul electoral, relatează AFP.
“Există foarte multe plângeri şi, cât
timp nu sunt rezolvate în justiţie, nu
voi anunţa nici un rezultat. Presiunile
exercitate asupra mea nu vor avea
nici o influenţă”, a declarat directorul
Comisiei Electorale, Nana Devdariani,
precizând că data limită pentru
anunţarea rezultatelor este 20
noiembrie. Ultimele rezultate parţiale
anunţate vineri indică plasarea pe
primul loc a coaliţiei pro-guverna-
mentale Pentru o nouă Georgie,
condusă de Eduard Şevardnadze,
cu 20,74 la sută din voturi, urmată
de mai multe partide de opoziţie care
cumulează aproape 70 la sută din
voturi. Organizaţia pentru Securitate
şi Cooperare în Europa (OSCE) a
apreciat că scrutinul a fost marcat
de “nereguli evidente”. Mii de susţi-
nători ai opoziţiei au manifestat
sâmbătă, în faţa Parlamentului din
Tbilissi, cerând demisia preşedintelui
Eduard Şevardnadze şi anularea
alegerilor legislative din 2 noiembrie.

Acord palestinian
Comitetul Central al mişcării Fatah

a ajuns la un compromis între Yasser
Arafat şi Ahmad Qorei cu privire la
componenţa viitorului guvern lărgit,
a indicat o sursă apropiată liderului
palestinian, informează AFP. Dife-
rendul care îi opunea pe cei doi lideri
se referea la postul de ministru de
Interne şi împiedica constituirea unui
cabinet lărgit care să înlocuiască
Cabinetul de urgenţă al cărui mandat
de o lună a expirat la 4 noiembrie.

Conform compromisului la care
s-a ajuns, portofoliul Internelor va fi
ocupat de Hakam Balaawi, un
apropiat al lui Arafat, în detrimentul
candidatului propus de Qorei,
generalul Nasr Youssef. Potrivit
unor surse din cadrul Fatah, gene-
ralul Youssef ar putea fi inclus în
noul cabinet, unde i-ar putea fi
acordată o funcţie de vice-prim-
ministru.  Cabinetul lărgit, care
trebuie să fie prezentat Consiliului
legislativ palestinian (parlamentul) în
câteva zile, va avea, în total, 20 de
miniştri, printre care şi cei şapte
membri ai Cabinetului de criză în
exerciţiu.

Croaþia nu va
adera la UE
înainte de 2012

Croaţia nu are şanse să adere la
Uniunea Europeană (UE) în anul
2007, urmând ca integrarea sa să
aibă loc mai degrabă spre 2012, a
apreciat Victor Bulmer-Thomas,
directorul Institutului Regal pentru
Relaţii Internaţionale cu sediul în
Marea Britanie, informează AFP.
“Croaţia va fi invitată să înceapă
negocierile de aderare, dar nu va
putea să se integreze înaintea
României”, a declarat Bulmer-Tho-
mas, cu ocazia conferinţei interna-
ţionale pe tema “NATO şi UE în
sud-estul Europei”, organizată la
Zagreb. Analistul britanic este de
părere că potrivit recentului raport
al Comisiei Europene, România nu
va putea să devină membră UE
înainte de anul 2010, iar Croaţia nu
se va integra în nici un caz înaintea
României. Croaţia a depus cererea
de aderare la UE în luna februarie şi
şi-a fixat obiectivul de a deveni
membră în 2007, alături de România
şi Bulgaria.

oronin  face  greşeli grave. Dar şi afirmaţii ascuţite, duşmănoase
şi gratuite, la adresa regimului de la Bucureşti. Care, în concepţia
sa, susţine financiar conducerea Uniunii Scriitorilor din Republica

Moldova, al cărei preşedinte este academicianul Mihai Cimpoi, şi pe cea
a revistei de limbă română “Literatura şi Arta”, scoasă de scriitorul
Nicolae Dabija. Într-un moment în care Bucureştiul a redus chiar şi
numărul de reviste culturale subvenţionate din România, acuzaţiile sunt
absurde. Ca şi aceea, tot a lui Voronin, care este convins că scriitorii
basarabeni militează pentru sărăcirea republicii, pentru ca apoi aceasta
să fie alipită României. În primul rând, nu numai că sărăcia este o stare
a scriitorului, dar sărăcirea este un atribut al Guvernului, şi tovarăşul
Voronin ar trebui să se uite la muştele de pe căciulile din cabinetul său:
băieţii ăştia ştiu cum să scadă PIB-ul! Apoi, cum să se “alipească”, când
suntem şi noi destul de... alipiţi la propria sărăcie? Cu un picior în pragul
UE (că n-o fi 2007, tot o fi 2010!), România nici nu are voie să se
gândească la “alipiri” sau dezlipiri! Uniunea Europeană nu admite
revizionismul teritorial, fie că e vorba de Ţara Bascilor, Basarabia, Nordul
Italiei, Transilvania sau orice alt teritoriu! Graniţele, ne place, nu ne
place, sunt bătute în cuie!

Aberaţia tovarăşului preşedinte este să găsească însă un acar
Păun chiar în... Uniunea Scriitorilor de la Chişinău. Care s-ar fi
transformat... într-un partid “politic şi extremist”!

Într-o Europă mare, în care Istoria recentă este înfăşurată în vată,
tocmai cultura este încurajată să se dezvolte peste graniţe. Iar minorităţile
culturale au dreptul la limba lor. Şi, iată, majoritatea românească de
dincolo de Prut trebuie acum să înghită suplimentul de limbă rusă şi
regionalizarea! Iar Eminescu, Creangă ori Sadoveanu sunt disputaţi ca
“scriitori moldoveni”!

Uniunea Scriitorilor arată “mostre de xenofobie şi extremism”, a
acuzat pur şi simplu Voronin, sâmbătă, participant la constituirea unei
uniuni a scriitorilor concurentă, numită “Nistru”. Stârnind spiritele şi aşa
nemulţumite de galopul limbii ruse în şcoli ale românilor.

Nici nu merită să răspundem la aceste acuzaţii aberante. Putem
doar să ne întrebăm de ce atâta venin acum. Să nu fie cumva o legătură
directă cu turneul preşedintelui Partidului Popular Creştin, Iurie Roşca,
în SUA, pentru a cere protecţie împotriva unei încercări a Kremlinului de
a federaliza Republica  Moldova - semnal de alarmă tras de liderul
popular-creştin? Declaraţie la fel de tare!

Summit NATO
Washingtonul şi Ankara au ajuns la un acord asupra perioadei în care va avea loc

summitul NATO de la Istanbul, la finalul unei discuţii între premierul turc şi secretarul
american al Apărării. Astfel, summitul NATO va avea loc în intervalul 28-29 iunie 2004.

ARABIA SAUDITÃ

Triplu atentat sinucigaº

locuite de o populaţie majoritar sunită,
din care făcea parte şi Saddam
Hussein.

buna funcţionare a UE după integrarea
celor zece noi membri în primăvara
anului 2004 şi afirmă că structurile
europene trebuie să întreprindă unele
reforme ambiţioase. Potrivit acestor
oficiali, un “guvern european” în
adevăratul sens al cuvântului, nu va fi
realizabil decât poate peste “20-50 de
ani”, din cauza opoziţiei statelor
naţionale şi a “absenţei unor lideri
politici”. Liderii UE urmează să decidă în
decembrie 2004 dacă vor începe
negocieri de aderare cu Turcia, în fucţie
de progresele pe care aceasta le va
realiza, în special în materie de
democraţie.

Powell exclude
o retragere
precipitatã
din Irak

Oficialii UE se opun
aderãrii Turciei

ÎN ULTIMA SÃPTÃMÂNÃ

Atacurile asupra
coaliþiei s-au
intensificat

trăgând focuri de armă până a terminat
muniţia.

Jessica a spus că situaţia nu a fost
aşa, precizând doar că s-a aflat la locul
nepotrivit într-un moment nepotrivit. “Nu
pot să mă laud cu fapte pe care nu
le-am făcut”, a admis Jessica. “Nu am
tras nici un foc de armă. Când am primit
ordinul să tragem, arma mea s-a stricat”,
a povestit fostul soldat american.

Voronin citeºte
roºu!

Polonia apreciază că dispune de
toate capacităţile pentru a se menţine
la comanda diviziei multinaţionale din
Irak, dar nu exclude nici cedarea
acestei funcţii Spaniei, a anunţat,
sâmbătă, la Beirut, vice-ministrul
polonez al Apărării, Janusz Zemke.

“De obicei comanda este asigurată
rotativ în cadrul forţelor multinaţionale,
dar noi apreciem că comandamentul
polonez este bine apreciat de toată
lumea”, a declarat vice-ministrul,
referindu-se la cele 23 de ţări membre

ale coaliţiei. “Spania a declarat că este
interesată să preia comanda diviziei.
Problema e că ofiţerii spanioli nu
vorbesc rusa, a doua limbă de
comunicare, după engleză, care este
foarte importantă, deoarece un mare
număr de soldaţi provin din foste ţări
ale blocului sovietic, precum Ucraina,
Bulgaria sau Kazakhstan”, a adăugat
oficialul polonez, care l-a însoţit pe şeful
guvernului polonez Leszek Miller într-un
turneu de patru zile în pentru ţări din
Orientul Apropiat, printre care şi Irak.

Polonia doreºte sã
pãstreze comanda
diviziei din Irak

DUPÃ VIZITA ÎN BULGARIA

Primarul
din Karbala
ar putea fi arestat

Coaliþia premierului
japonez îºi menþine
majoritatea
în Parlament

sondajele creditând această formaţiune
cu 188 - 205 mandate, faţă de cele 137
controlate în legislatura anterioară.

TRÃSNAIA ZILEI

Eroinã
fãrã voie

 11 morþi ºi 122 de rãniþi,
inclusiv din România

Un grup de terorişti înarmaţi a
pătruns, sâmbătă seara, într-un cartier
rezidenţial din Riyad (Arabia Saudită),
provocând trei explozii puternice,
soldate cu moartea a cel puţin 11
persoane şi rănirea altor 122, provenite
din 19 ţări, printre care se numără şi
România, a anunţat, ieri, Ministerul
saudit de Interne, citat de agenţia oficială
SPA, relatează AFP.

“Unsprezece persoane, de
naţionalitate saudită, sudaneză şi
egipteană, printre care se numără şi
copii, au fost ucise” în urma exploziei,
se arată în comunicatul oficial. Ministerul
de Interne a precizat că “au fost rănite
alte 122 de persoane”, originare din 19
ţări - România, Liban, Egipt, Iordania,
Arabia Saudită, Eritreea, Statele Unite,
Canada, India, Indonezia, Bangladesh,
Etiopia, Filipine, Siria, teritoriile
palestiniene, Sudan, Pakistan, Turcia şi
Sri Lanka.

Un purtător de cuvânt al Ministerului
de Interne a precizat că printre răniţi se
numără 36 de copii şi 56 de femei.
Comunicatul afirmă că “majoritatea

răniţilor au fost deja externaţi, în spitale
mai rămânând numai 25 de persoane”.
Surse diplomatice de la Riyad au
precizat că majoritatea victimelor
atentatelor de sâmbătă sunt femei şi
copii, aflaţi în complexul rezidenţial vizat.

Un înalt oficial din Ministerul saudit
de Interne a afirmat că autorităţile sunt
convinse că atacurile au fost planificate
şi executate de reţeaua al-Qaida,
folosind aceeaşi strategie ca şi în
atentatele din 12 mai. Cele trei atacuri
din mai au avut drept ţintă complexe
rezidenţiale ocupate de cetăţeni
occidentali şi s-au soldat cu moartea a
23 de persoane, dintre care nouă
americani

Atacatorii au deschis focul asupra
paznicilor complexului, lovind apoi porţile
cu maşinile încărcate de explozibil. Cel
puţin 20 de ambulanţe s-au îndreptat
imediat spre complexul Al-Muhaya, unde
se află mai multe vile, în care sunt
găzduiţi sute de locatari, dar nu şi oficiali
guvernamentali americani. Complexul se
află la circa cinci kilometri distanţă de
ambasada Statelor Unite. Exploziile au

avut loc la miezul nopţii, moment în care
majoritatea musulmanilor adulţi nu se află
acasă, participând la evenimentele
legate de Ramadan.

Ambasada egipteană la Riyad a
anunţat că patru membri ai aceleiaşi
familii egiptene au murit în urma
exploziei, iar corpurile lor au fost deja
găsite sub ruine. Ambasada libaneză a
confirmat moartea a patru cetăţeni
libanezi, dintre care o femeie şi doi copii,
precum şi rănirea altor 24 de persoane,
dintre care unele se află în stare gravă.
Tot printre răniţi se numără şi trei

americani şi trei canadieni, toţi de origine
arabă. Ambasada Franţei a anunţat că
trei familii de francezi, care locuiau în
complexul atacat, au scăpat
nevătămate. Foreign Office a anunţat
că printre victime s-ar putea afla şi doi
britanici. O femeie şi un cuplu britanic
locuiau în complexul unde au avut loc
exploziile, însă doar bărbatul a fost găsit,
a declarat un purtător de cuvânt al
Foreign Office. La rândul său, un oficial
de la Ottawa a anunţat că şapte
canadieni au fost răniţi în atentat.
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MIHAI COSTACHE

Moment de sfinþenie
“Ne bucurăm că a venit părintele să ne sfinţească şi nouă casa,

ne-a spus Liviu Chifane, student la Litere. Ca să  dovedim că nu ne
este indiferent acest moment, am închis până şi televizorul. Am lăsat
meciul pentru această activitate duhovnicească”.

Parteneriate ºi... baloane
În perioada 10-14 noiembrie, în majoritatea instituţiilor de învăţământ vor fi organizate

manifestări dedicate parteneriatelor cu unităţi şcolare din ţările europene. În semn de
solidaritate, marţi, la ora 15.15 (ora României), vor fi lansate, în acelaşi timp, din toate
şcolile din Europa, baloanele Comenius.

Până la urmă, din toată agitaţia de săptămâna trecută
s-a văzut limpede că au dat şi băieţii de la Comisia
Europeană cu-n raport în ţară şi un număr moderat de
înţelepţi încă se luptă să-i scoată ideile la lumină.

Cu siguranţă, n-aveau cum să ne zică să o lăsăm baltă,
aşa că ne-au încurajat mai mult ca pe alţii. Iar de aici şi
până la a prezenta citatul ca pe o victorie mai ceva ca
izbânda de la Podul Înalt n-a mai fost decât un element de
strategie PSD. Căci numai onorabilii de la guvernare au
îndrăznit să vadă plusul acolo unde nu era decât cel mult
un egal.

 Premierul Năstase a conferenţiat pătrat spre opoziţia
care i-a cerut mazilirea, preşedintele Iliescu a văzut limpede
că-i tulbure, iar ministrul Popescu, în curtea căruia se află
bună parte din temele nefăcute încă, a îndrăznit să proclame
că raportul e o mare victorie a politicilor aplicate de actualul
Cabinet. Adică, nu talpa ţării plecată la muncă în străinătate
trimite acasă mai mulţi bani decât se alocă de la buget,
politicile sunt schepsisul. Bineee … Altminteri, acelaşi
ministru a mai anunţat şi că, până-n 2007, preţurile
româneşti la gaze şi curent trebuie aduse la nivelul celor
din UE. Păi, dacă-i musai, asta-i nene, dă condeiul şi arde
două scumpiri pe an, să ştie românul că varsă banul pentru
aderare. Arierate? Ce-s alea? A, datoriile celor 30 de mari
societăţi iertate de datorii poate, poate s-o lăsa cu privatizare
rapidă … mda …

Care va să zică, în 4 ani va fi musai să plătim ca ăia de
afară. Da de unde? Păi din venituri, e logic. Numai că acum,
venitul pe cap de locuitor, în România, se situează la 25%
din media pe UE. Creşte-vor preţurile o dată cu veniturile
sau veniturile vor creşte o dată cu productivitatea muncii?
Sau cu scăderea fiscalităţii? Iată doar două întrebări la
care poate nici oferta electorală de la anul nu va putea
răspunde.

Probabil din lipsă de timp şi organizare a marketingului
doctrinar. Nu-i aşa că ce face Guvernul acum va fi total
neinteresant pe lângă ce ni se va spune la anul că a făcut
Vadim înainte de 1989?

BAU-BAU

Infra-
scurte
Cu ochii
pe poºeta
unei
doamne

O gălăţeancă a rămas fără
actele de identitate după ce i-a fost
furată poşeta din incinta Regionalei
CFR Galaţi. Pe lângă portofelul cu
acte, Floarea Năstase mai avea în
poşetă două telefoane mobile şi
mai multe bijuterii, toate în valoare
de peste 20 de milioane de lei. În
urma anchetei efectuate de poliţiştii
de la Transporturi, hoţii au fost
identificaţi. Adrian S., în vârstă de
24 de ani, muncitor la o societate
din Galaţi, şi Carmen M., de 27 de
ani, fără ocupaţie, tot din Galaţi,
au recunoscut că au pus ochii pe
geanta femeii şi că au sustras-o în
momentul în care în încăperea
respectivă nu era nimeni. Cei doi
hoţi sunt cercetaţi în stare de
libertate pentru săvârş irea
infracţiunii de furt calificat. Floarea
Năstase şi-a recuperat bunurile în
totalitate.

Prins
în flagrant

În noaptea zilei de 6 noiembrie,
în timp ce efectua serviciul de
patrulare pe uliţele satului, agentul
principal Constandache, de la
Postul de Poliţie din Iveşti, a
surprins în curtea unui rrom un hoţ
care încerca să sustragă mai multe
materiale de construcţ i i.
Constantin Ciobanu, în vârstă de
25 de ani, lucra ca zilier în Iveşti şi
cunoştea foarte bine gospodăria
rromului Iorgu Stănescu. Tânărul
de 25 de ani, de origine din
Republica Moldova, a intrat prin
efracţie în curtea lui Stănescu,
având drept ţintă un morman de
cărămizi şi câteva grinzi de
construcţie. Moldoveanul este
cercetat acum în stare de libertate,
fiind acuzat de tentativă la furt.

CORINA ZEGREA

Lucrătorii judiciarişti de la Secţia 1
au rămas surprinşi în momentul în care
au descoperit întreaga activitate
infracţională a unui minor gălăţean. La
numai 16 ani, Mihai L. a reuşit în doar
câteva zile să prejudicieze mai multe
persoane fizice şi juridice, producând
în total o pagubă de peste 40 de milioane
de lei. În perioada 28 octombrie - 4
noiembrie, adolescentul a sustras din
sediul unei firme gălăţene bunuri de zeci
de milioane de lei. Băiatul acţiona numai

pe timpul nopţii şi pleca din sediul firmei
cu tot ce-i era la îndemână: mobilier,
calculatoare, aparatură electronică etc.
În timpul cercetărilor, poliţiştii au
descoperit că minorul era şi autorul
furturilor din două autoturisme Cielo
comise în aceeaşi perioadă.

Vinerea trecută, Mihai L. a fost
prezentat  Parchetului de pe lângă
Judecătoria Galaţi care a emis pe
numele lui ordonanţă de reţinere.

CORINA ZEGREA

După ce recent, două instituţii
prestigioase  de învăţământ, Colegiul
Naţional “Calistrat Hogaş” şi Colegiul
Naţional “Mihail Kogălniceanu”, şi-au
sărbătorit săptămâna porţilor deschise,
a venit rândul Colegiului Naţional “Vasile
Alecsandri” să iasă la rampă cu ce are
mai bun.

Astăzi, 10 noiembrie, la ora 13.00,
în amfiteatru, se va desfăşura
deschiderea festivă a săptămânii
liceului. În perioada 10-14 noiembrie, vor
avea loc activităţi interesante, sesiuni
de comunicări ştiinţifice, concursuri
sportive, dezbateri, expoziţii, piese de
teatru, pregătite cu talent şi
conştiinciozitate de către elevii acestei
instituţii de învăţământ. Cum săptămâna
aceasta porţile colegiului vor sta tot
timpul deschise, sunteţi aşteptaţi să-i
vedeţi cum s-au pregătit pentru această
sărbătoare.

ROXANA PENCIU

Europa
ºi ºcolile
gãlãþene

Deschiderea oficială a activităţilor
ce se vor desfăşura în cadrul
Săptămânii “Comenius” va avea loc
astăzi, 10 noiembrie, în amfiteatrul
Colegiului Naţional “Vasile Alecsandri”.
În perioada 10-14 noiembrie, în
majoritatea instituţiilor de învăţământ
vor fi organizate manifestări dedicate
parteneriatelor cu unităţi şcolare din
ţările europene. În semn de solidaritate,
marţi, la ora 15.15 (ora României), vor
fi lansate, în acelaşi timp, din toate
şcolile din Europa, baloanele
Comenius. Vor mai avea loc dezbateri
pe tema “Importanţa dezvoltării
dimensiunii europene în şcolile
româneşti”, schimburi de experienţă
la nivel interjudeţean, pentru care au
fost invitaţi la Galaţi inspectorii care
se ocupă de parteneriatele europene
din judeţele vecine.

Vineri, 14 noiembrie, începând cu
ora 11.00, la Colegiul Economic “Virgil
Madgearu”, vor avea loc discuţii pe
marginea parteneriatelor europene
iniţiate de şcolile gălăţene. În acelaşi
timp, va fi deschisă şi o expoziţie
gastronomică, cu bucate tradiţionale
româneşti şi din ţările cu care şcolile
au avut schimburi de experienţă în
cadrul parteneriatelor prin Programul
Comenius.

ROXANA PENCIU

În municipiul Galaţi - pe străzile Silozului şi Brăilei, pe Drumul de Centură
şi Faleza Superioară; în municipiul Tecuci - pe străzile Tecuciul Nou, Gheorghe
Petraşcu şi 1 Decembrie 1918. În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în
localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni, Independenţa şi
Tudor Vladimirescu; pe DN 26 - la Vânători, Tuluceşti şi Şiviţa; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Smârdan, Slobozia Conachi şi Pechea.

Joi seara, un sobor de preoţi din
aşezămintele sociale şi preoţi profesori
de la Facultatea de Teologie din Galaţi
au sfinţit şi binecuvântat căminele
studenţeşti şi pe cei care trăiesc în ele.
Rugăciunea pentru sfinţirea apei a fost
făcută sub cerul liber, în prezenţa
tinerilor şi a membrilor Asociaţiei
Studenţilor Creştin Ortodocşi - Filiala
“Sfântul Apostol Andrei” din Galaţi. Apoi,
părinţii şi ascorenii au mers şi au sfinţit
casele şi inimile tinerilor studenţi de la
facultăţile din Galaţi.

În căminul H, unde sunt cazate fetele,
curăţenia era la ea acasă. La camera
509, sclipeau şi chipurile celor patru
studente. “Am aşteptat cu emoţie
momentul - ne-a spus Teodora
Gheorghiu, studentă în anul II la

Facultatea Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor
din Galaţi. Astă-seară mi-am reamintit
de zilele când eram mai mică şi
mergeam cu mama la biserică. M-au
impresionat întotdeauna slujbele de
Paşti, de Crăciun. Îmi plac colindele
noastre şi abia aştept să vină vremea
lui Moş Andrei şi a lui Moş Crăciun...”
Colega ei, Alina Viţelaru, de loc din
Vaslui, ne-a mărturisit: “Sunt emoţionată.
Am mers la câteva slujbe la Catedrala
Episcopală şi mi-a plăcut mult atmosfera
de la Galaţi. Noi la Vaslui nu avem
catedrală...” Constănţeanca Lavinia
Stan (aceeaşi cameră) ne-a spus că
"în Biserică îşi regăseşte liniştea
sufletească”, dar că regretă că de multe
ori în loc să meargă la slujbă, trebuie să
dea fuga la părinţi, cale de zeci de

kilometri. “Ştiu că sunt vitregită de
frumuseţea slujbelor noastre şi îmi pare
rău”.  Studentele ne-au povestit şi
despre bucuria pe care au avut-o când
au mers să se închine la sfintele moaşte
ale Sfântului Ioan Casian, anul trecut,
şi ale Sfântului Andrei, în această
toamnă.

Surprize de-a dreptul plăcute am
avut şi în căminul B, rezervat băieţilor.
Aici, părintele Ionel Obreja şi-a făcut
timp pentru a binecuvânta şi spune câte
un cuvânt de întărire fiecărui student.
Chiar şi celor câţiva care, pe pereţii din
cameră, în loc de icoană, aveau fel de
fel de afişe... dezbrăcate.  Dar cu totul
altceva am constatat în camera 307,
căminul B: “Ne bucurăm că a venit
părintele să ne sfinţească şi nouă casa,
ne-a spus Liviu Chifane, student la
Litere. Ca să  dovedim că nu ne este
indiferent acest moment, am închis până
şi televizorul. Am lăsat meciul pentru
această activitate duhovnicească”.
Tânărul Lucian, din Basarabia, este
student în anul IV şi ne-a spus că în
fiecare an, premergător Sărbătorilor

Galaţiului,  preoţii “au venit şi ne-au sfinţit
casele şi pe noi. După mine ar trebui să
fie mai multe astfel de momente. Să vină
părinţ i i ş i în sesiune să ne
binecuvânteze!”

Una din studente (Lavinia S.)  ne-a
spus: “Cel puţin eu aş merge mai des la
biserică dacă ar fi una mai aproape de
Campusul Universitar. Ar trebui înălţată
măcar o capelă aici, aproape...” (Ştim
că Prea Sfinţitul Episcop şi primarul
Dumitru Nicolae au purtat o discuţie pe
această temă şi că acest proiect este
posibil.)

Pe parcursul acţiunii duhovniceşti de
joi seara, înscrisă în programul
Sărbătorilor Galaţiului, ediţia 2003,
ascorenii au cântat “Mântuieşte,
Doamne, poporul Tău”, au  împărţit cărţi
de rugăciune şi iconiţe. În căminul B,
am văzut chiar câţiva tineri necăjiţi că
“nu au mai apucat şi ei iconiţe”.

Cine a spus că tinerii nu sunt
credincioşi? Credem că de cele mai
multe ori nu ştim cum să ajungem la
inima lor...

MARIA STANCIU
FOTO: MARA S.

Cum ajungem la inima
tinerilor
Premergãtor Sãrbãtorii Sfântului
Apostol Andrei, un sobor de preoþi
a sfinþit cãminele studenþeºti

De meserie... hoþ Sãptãmâna Colegiului
Naþional “Vasile Alecsandri”

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi
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